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Убито гіять страйкарів.

ГАММОНД, Інд., 9 вересня. 
— В бійці межи 1.000 бувши
ми робітниками Стандард Стіл 
Кар Ko. а поліцією зістало ни
ні убитих 5 страйкарів а15 
ранених.

прибувають до міста.
В Скибберін, в полуднево- 

західній части повіту Корк, у- 
оружена поліція зробила на
їзд на редакцію газети і многі 
приватні мешканя._

Се вже дванайцятий з ряду 
наїзд на головну кватйру Син 
Фейнерів в Дубліні, але ще а- 
нї разу не виточено обжалова-

•- Канада ратифікувала миро
вий договір.

ОТТАВА, 12 вересня. — По 
дебатї, яка тревала сьогодня 
рано до чверть години по' пер
шій, в палаті громад (парла
менті) перейшло внесене сер 
Роберта Бордена в справі ра
тифікована Канадою мирово
го договору.

Потвердили договір з 
Польщею.

.ОТТАВА, 12 вересня. — Пар 
лямент потвердив нині два ии- 
ших договори. — один віднос
но адміністрації занятої Над- 
ренщини, а дщггий з Поль- г 
щею.

Бритійські трейд-юнїї за наці- 
оналЩЦфю копалень.

льшевнків. Сю бльокаду' він 
схарактеризував як більше 
жорстоку від тої, яку алїянтй 
застосовували до Німеччини.

соване випало так, шо 2,225. ворогів большевиків^ ■
000 голосів було проти резо- Бритійські місти наставали 
люції, а 2,086.000 голосів бу- на се, щоби переговори веде- 
ло за резолюцією. но не на естонській землі, аби

Резолюція звучала: “Кон- сим не дати нагоди большеви 
грес заявляєть ся проти прі* цьким делегатам вести, свою 
ціпу індустріальної акції в чи- пропаганду, 
сто" політичних справах".

Таким робом трейд-юнїйний 
Конгрес заявив ся за ужива- 
нєм прямої акції.

ҐЛЕЗҐО, 11. вересня. — Пе- 
більшістю голо-реважаючою 

сів конгрес трейд юнїонїстів 
лриняв на вчерашній сесії ре
золюцію про націоналізацію 

Внесок

Каже, що Ленсінг е проти 
мирового договору.

ВАЩІНГТОН, 12 вересня. — 
В. Є. Боллит з Філадельфії, 

^стоявший перше на службі а- 
мериканської місії в Парижі, 
складав нині зізцаня перед се
натським комітеток для загра- 
ничнйх справ. Він заявив, що 
секретар для
справ, Ленсінг, був проти ра
тифікована. мирового догово
ру і угоди що до Ліги Націй. 
Свою оііінїіо що до сих дого
ворів Ленсінг мав висловити 
В розмові з Боллитом тодї, як 
иослїдний зрезигнував з своєї 
служби в місії через те, що не 
годив ся з договором ані з 
лігою.

копалень.птлевих
предложений Робертом Смай- 
лш, провідником углекопів, 
зістав принятий 4,478.000 го
лосів проти 77.000.

Наслідок голосованя був та
кий, що цілий конгрес став за 
домаганєм копальняних робіт 
ників про націоналізацію вуг- 
левої індустрії.

Резолюція напирає на те, а-

Рабунки в наслідок страйку
поліції. — Сімох убитих 

ПГ заворушених.
~ БОСТОН, Масс., 10 вересня.

Страйк поліції почав ся тут 
вчера по полудни о год. 5.45. 
Кождий иолїціянт лишив в 
той-чйс свою позицію. Голов
не домаганє страйкуючих ’ є 
признане юнії. За короткий 
час почали збирати ся по ули- 
цях гурти людий, котрі Поча
ли рабувати та нищити скле
пи. Вломлювали ся головно 
до ювілєрських склепів та тих, 
шо з черевиками і мужеською 
одежию. і їх рабу вали.

11 вересня: — Для здавленя 
заворушень в місті закликано 
військо. ДЗ лише вЬно вка
зало ся, його обкидували ка- 
мінєм і цеглами. Всего війсь
ка є около 7 тисяч. Місто, 
представляє ся ЯК ВОЄННИЙ та; 
бор. Хоч заворушена знова 
поновлювали ся, то по.забитю 
двох .родий військови удало 
ся опанувати ситуацію.

12 вересня. — Нині є третий 
день страйку поліції. В місті 
спокійно. 4 Померли знова Р. 
Д. Рімс, страйкуючий иолїці- 
янт і Роберт Леллі, що робить 
разом сім смертних випадків 
підчас 
шень.

Нїмцї'опустили Литву; -
БЕРЛІН, 9 вересня. — ’От- ня. 

римана тут з Кенігсбергу те
леграма доносить, що німець- Кидали ка!1|інен на жов„їри,. 
кі війська евакували цілкови- „ .
то Литву на полуднє від ріки ЛОНДОНДЕРІ, 12 вересня. 
Мемель. — Коли поліція забирала сьо

годня в однім домі оружє, на 
ню кинено камейем. Коман
дуючий офіцир ііриказав вій
ськови наложити багнети. Тов- 
па розбігла ся. Коли жовніри 
несли до бараків забране ору
жє, товпа на улйцях кидала 
на них камінєм, _однА<. палки 
прочистили переходи.

Австрія підписала мировий 
договір.

загранйчнихСТ. ДЖЕРМЕИН, 11 верес
ня. — Австрійський канцлер 
др.-Карл Ренер, голора австрій 
ської мирової делегації, під
писав мировий ^договір вчера 
рано. Ся акція і його плі-d'- 
рот до Відня в цїли пі ід'ржа-, 
ня непевного

Кажуть, що очистили Амур
ський край.би правительство приняло ра

порт більшости вуглевої комі
сії,’ представлений минувши: з 
червня під " назвою рапорту 
Санкля,-

Сей рапорт є за удержавле- 
нем копалень і за спільною їх 

І контролею, де углекопи мати- 
хуть рішаючий голос. Резо- 

I люція, взиваюча до принятя 
і рапорту "правительством, до

дає: "На випадок дальшої 
І відмови з боку правитель- 
I егва, має бути скликаний спе- 
I віяльний конгрес, який рішить 

про форму акції, яка має бу- 
I т^підпринята, щоби змусити 
І правительство до його при- 
I нятя. •

ЛОНДОН, 14 вересня. — Страйкові провідники осно
во джені.

ВІННІПЕГ, 10 вересня. — 
Головний судія Метерс освобо 
див сьогодня по полудни о 
год. 5.20 вісім страйкових про 
відників на поруки. Обвало
вані сиділи в провінціопальгіій 
вядницї через 26 днів. Поверх 
1.500 робітників зібрали ся 
коло вязницІ, щоби бути сьвід 
нами освободжсня своїх - то
варишів .і з великим ентузіяз- 
мом витали випущених з вяз- . 
ниці. По щирім, товариськім 
поивитаню вийшовші на волю 
товариші щовеїдали в приго
товані автомобілі і окружені 
товпо.ю рушили на ул. Пор- 
тедж а потім спрямували на 
полуднє на ул. Едмонтон, по
чім роз’їхали Ся по своїх до
мах.

Бездротне донесене з Москви 
правительства, подає, що большевики очисти 

викликала в конференційних | ли цілу амурську територію 
кругах-кращий настрій, де бу- j від Хабаровська до Гоенгиредл 
ло велике занепокоєн«!у№Ь ав- ; Большевицькі війська мали за

1 атакувати білу гвардію при 
підмозі 200.000 китайських , 
військ.

стрійське правительство впа
де перед закінченехугоіи.

Представителї ріжних націй, 
за внключенєм- Юго-Славії’ і

Валєра каже, що війну пере- Бо.тлит заявив дальше, шо 
Ленсінг був проти відданя 
Шантунгу ЯпонГі, що він ува
жав лігу цілковито лихою та 
казав, що великі держави 
будуть мало звертати ува-. 
ги на малі народи і шо 

зістав

wtrosy до Амяндії.
ПРОВІДЕНС, Р. Айл., 13 ве

ресня. — “Воєнний фронт є те 
пер перенесений до Ірландії”, 
заявив тут сьогодня Імон Де 
Валєра, "президент Ірлиндсь- 
кої Републики”, з приводу 

син-фейнерського

Румунії підписали угоду та
кож. Юго-Славія підпише до
кумент за тиждень, а Румунія 
певно буде відтягатись далі.

За Хіни підписав угоду її мі 
нїстер заграничних справ Лау 
Тсенг..

Правительство Петлюри буде 
карати логромшиків 

смертію.
уряджений 

бажань ве-
сьвєг 
відповідно доЛОНДОН, 8 вересня. — О- 

повіщено тут сьогодня в укра
їнській кватирі, що українсь
ка мінїстеріяльна рада рішила 

ВІДЕНЬ, 8 вересня. — На- лримінювати кару смерти ло 
роди і Збори рішили вчера 97 
голосами проти 23 підписати 
мировий договір. Збори- од-. 
нак запротестували проти “на
сильства над правом Австрії 
свобідно рішати про себе”. На 
ціоналїсти голосували проти

заМкненя 
пардяменту і наїздів бритій- 
ських військ на сіїн-фейнер-

ликих держав на мировій кон
ференції. Найбільшою сенза- 
цією було се, коли Боллит на
вів слова Ленсінґа, котрий ска 
зав: “Коли би сенат і амери
канський нарід зііали, що до
говір означає, він був би по
валений”. »

Смайлі, промовляючу до ре
золюції, заявив, що боротьба 
робітників за націоналізацію

ські центри.
ітих,дцо викликають Проти-жи- 

дівські погроми. Обвинувачує Ульстерцїв.всеї індустрії не устане зі здо- 
бутєм державної контролі ко
палень. Бажаний кінець буде 
осягнений через “звичайне зре 
алїзованє справедливості! на-
шх домагань”, продержав, аполуднево-тироль
Смаил,. Він сказав, що знає с-^-партія витягнула ся від 

які витворюють

ДУБЛІН, 13 вересня. — Ар-Рівноправність женщин в Італії страйкових завору-тур Гриффит, один з основа- 
РИМ, 12 вересня. — Пала- те.їів син-фейнерської органї- 

та послів ухвалила закон, ко» зації, промовляючи вчера ве- 
трим наділяє ся італійських чером в центральнім відділі 
женщин лраврм голосованя. Син Фейнерів заявив, що наїз- 
За внесенєм було 174. голоси, ди і скасоване ірландського 
проти 55 голосів.

Підчас сих зізнань не був 
присутний жадций демократи*! 
ний сенатор, як також не' бу
ло жадного демократичного 
сенатора підчас инших иере- 
слухань.

Боллит переговорював з совіт
ським правительством.

Боллит, бувший кореспон
дент газет,'виїхав До Парижа' 
з партією президента Вилсо- 
на і був приділений до місії. 
В місяцю лютім секретар Лен
сінг вислав його до Петрогра
ду, щоби він привіз від совіт
ських провідників заяву вика
зуючу докладні услівя, На* я- 
ких вони згодили би ся за- 
ключити мир.

Боллит сказав, що "сей ра
порт, котрий говорив Між ин-

Індустріяльна Конференція 
в Оттаві.

ОТТАВА, 14 вересня. — По
верх 200 делегатів є вже в міс
ті, що приїхали на націонале- . 
ну індустріальну конференцію, 
яка має початись завтра о 10 
год. рано. З Вінніпегу прибу-^— . 
ли на конференцію слідуючі 
представники юній: панна До
ріс Мікін, агентка від телефо
ністок; Р. А. Риґ, західний ор
ганізатор ремісничо-робітни-z 
чого конгресу; Джайа№ Сомер- 
вил, від юній машиністів; 
Джеймс Внннінг, агент від ра
ди будівляних робітників; А.
С. Гей і В. С. МекКочин.

Колчакова армія з 45 тисяч 
людий піддала ся.

ЛОНДОН, '12 вересня. — 
Большевицька бездротна де-, 
пеша з Москви доносить, що 
решта Колчакової полудневої 
армії, що ' находила ся в рай 
ні А^гюбіньска і Орска, під
дала ся большевгйсам. «.Разом 
большевики взяли в протягу 
тижня 45 тисяч людий з Кол- 
чакових військ.

Большевицька бездротна де 
пеша донесла вчера про" за- 

.бране в полон близько 12.000 
людий з 
вої армії.

Нинішнє совітське донесене 
також говорить про забране 
плїнників над 'Двииою (на ар- 

-, ханГельськім фронті). Доне-Г.ГЖ.2ГЇГ 'ri W»

«,« 6««mt ,»рі його гот, • "»»»«“» « 
вість піти на компроміс в мщ-. РИТІ® ьк| ж ВШРИ' 
гих точках в цїлй його осягне- 
ня і його обіцянка, що всі за- 
граничні довги совітського 
правительства будуть сплачені 
— ніколи не- був оголошений 
цублично через те, що на се 
не годив ся президент.

трудности, 
страйки, але бувають часи, що і 
є злочином для робітничих 
провідників

голосованя.
парляменту були упляновані в 
Белфасті, за порадою провід- 

З’їзд німецьких независимнх НИКІВ ульстерських юнї-
соціяліСгів. . ”н,ст,1 . ГРИФ“Т заявив’ шо

Син Феинери будуть-здальше
БЕРЛІН, 9 вересня. — Отво- вести свою роботу юс і перед 

рено тут нині національну- кон
ференцію независимнх, соціа
лістів, на котру прибули деле
гати зі всіх частий Німеччини

Мировий договір для Ту
реччини.

ПАРИЖ, 11 вересня. — Най 
вистачала, покінчивши робо
ту над болгарською угодою,- 
візьме ся завтра за виготов, е- 
не мирових услівій для Туреч- 

В тій цїли прибуде сю- 
преміер ;Лойд

Джордж. На -конференції йо=]ІРЛАНДСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ 
му буде помагати полевий мар 
шалок Аленби, комендант алї- _ 
янтських військ в Малій Азії. ПоШшя і військо роблять ре- 
котрий щойно прибув до візн по цілій Ірляндії 
Франції. ' • ’ ^ 1 переводять аре-

викликати 
страйків ради осягненя спра- 
ведливости. Углекопи, заявив 
він, в дійсности боролись за 
Ціле зорганізоване робітницт
во. Найвисша видатність бу
ла неможлива при істнуючих 
робітничих условинах і при 
браку сучасної машинерії і у- 
ряджень.

не г

тим.

.Англійське правительство за
боронило син-фейнерські 

організації.
вересня. — Пра 

вительство проголосило в сім 
місті і в повіті Корк скасова
не організації Син Фейнерів, 

, Палійської Лїги, Ірляндських 
охотників і Куман На Мбан. 
Правительство "заявило також, 
що застосує до повітів Корк, 
Лимерик, Клейр, Типерері 'і 
Дублін першу секцію кримі
нального ' закон» з 1887 року.

чини, 
ди завтра

ДУБЛІН, 11Дженмс Генри Томас, голов- 
• ний секретар національної іо

нії зелїзничників 
чи- внесок Смайлия сказав, що 
справа дійшла до точки оста- 

: точного розвязаня. Він взи- 
ннв делегатів бути певними в 
тім, куди они йдуть. Д. Гаве- 
Л0К Вилсон, президент. JOHÏÏ ін 
тернаціональних моряків, про- 
К0ВЛЯЮЧИ проти резолюції, 
вказував на невдачу контро
льованих державою заведень і 
зістав

Колчакової поЛ)іСКАСОВАНИЙ. дне-

, піддержую-
ХТО ЧИТАЄ ТОЙ ЗНАЄ.

Географія, тверд, ойр. ... Л0
Диво -природи . ............ Л0
Прокл^аІкіЕ^Кі TjqmH ТЛВ~
З фільозофіі політики ,.. .65 
Захар Беркут ............ Л0
Тарас Бульба 
Збірка творів укр. письм. Л0 
Папа чи Христос?
Пригоди Чваньківського Л0 
Словар чужих слів, шк. оп.2.00 
Сповідь бувш. рос царя .. Л5 
Образки з гро*, жити 2 т. 240 
Бог * революції 1906 р. . . . Л5
Блискавиці ....................
Пімста за кривду, драма ДО 
Печатки релігії 
В тумані .......
Експропріація- .
Новітня суш. і церква .... Л5
Україна
Замовленя висилайте на сліду- ^ 

ючу адресу:

’7 штованя.

ДУБЛІН, 12 вересня. — Син 
-фейнерський гГарлямент зіс
тав скасований сьогодня.

Широкий- полїційний Т мілі
тарний рух проти Срн Фей
нерів почав ся сьогодня nq по 
лудни. Намір і цїлбгсєї дїяль- 
ности не зістали ще виявлені, 
однак наїзди відбувають ся по 
цілім краю. , Наїзди зроблено 
в Белфаст, Корк, Ґалвей, Ли
мерик, Бункраиа і многих ин
ших місцях.

Переведено богато арешто- 
вань і забрано «того амуні
ції і літератури.

Сильний відділ війська пере 
шукував син-фейнерську голов 
ну кватйру в сім місії.

•Двох сян-фейнерських чле- всего американського 
нів парляменту арештовано, ка з європейської і азійської 
Ними»* Ернест Блайт Ї-Патрік Potiï, як рівйбж негайного зие 
О’Кіф. Мілітарні вози везучі стня бльокади проти тої части 
вязнїв з передмість Дубліна Росії, яка є під кощролею бо-

, ■ - 'V- ■ ; - • ~ ' х

Мирова угода для Болгарії.
ПАРИЖ, 11 вересня. — Най

висша рада рішила доручити 
Мирову угоду з Болгарією бол 
гарській мировій місії в .слі
дуючу, суботу.

------- *

------- о--------

Білий терор бушує на 
Угорщині

«ВІДЕНЬ, 11 вересня. — До- 
несеня з ріжних частий Угор
щини говорять, що білий те
рор продовжає ся нестримно 
дальше. Особи підозрілі о 
звязь з* комуністами є масово 
арештовані і увязнювані в бру 
тальнім стані Одна віденсь
ка газета каже,-що в криміна
лах Будапешту ' находить ся 
тепер 500 осіб, чекаючи роз- 
праВЬ, а. сімох з них зістали 
замордовані в тюрмі - Тазета 
каже, лцо 0 кореспондент ізіс- 

Л арештований і вкинений 
тюрми за те,<що хотів пе

редати до Відня телефоном 
вісти. .

.40

.65
Сенатор Бора домагаеть ся 

лишити Росію В СПОКОЮ.
перерваний окликом: 

“* як з війною?" - 
Предсїдатель конгресу Бон 

ШнГ оголосив, що остаточне 
голоЄованє в справі безпосе- 
Р«Дної акції відбудеть ся в 
оятниаю.

Переговори Естонців з боль- 
^ шевиками. ВАШІНГТОН, 5 серпня. — 

Сенатор Віліям Бора, репуб- 
ликанець з стейту Айдаго, пят 
нував ниці в сенаті політику 
правительства супроти Росії і 
заявив, що присутність амери
канського війська в Сибірі ста 
новить незаконну узурпацію 
власти президентом. Він до- 
магав ся" негайного забраня 

війсь-

Лойд Джордж хотів його 
(сей рапорт) надрукувати, ска 
зав сьвідок,- однак пізнїйше 
премієр заперечив, що знає 
щонебудь про се, коли його 
запитано в парламенті 

Разом з своїм рапортом про 
стац В Росії, Боллит зложив 
перед комітетом, совітську про 
позицію, мира, яка ніколи не 
дійшла до мирової конферен
ції. ‘

.50ЛОНДОН, 8 вересня. — Мн- 
большевиківрові переговори 

з Естонцями пічиуть ся в Пско 
ві, в середу, як доносить мос
ковська бездротна телеграма. 
•’ "Большевицькі посли в Рева- 
дю, доносить кореспондент 
“Дейлі Мейл” з Гельсінгфорсу, 
предложили Естонцям призна 
не їх независимости, ‘ ненару- 
шимість їх границь і зворот 
загарбаних засобів, коли Ес
тонія" перестане бути осідком

.25
1.20

БРніійськнй робітничий кон
грес заявив ся за пря

мою акцією.
ГЛЕЗГО, .у вересня.• 

Трейд-юнїйний . конгрес відки- 
"І'в підчас голосованя на ни- 
вїиіній пополудневій сесії ре- 
^зюцію заявляючу ся "проти 
Чрінціпу прямої акції. Голо-
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бсолютно не

Є

лькість сукна 
: низьких ЦІ- 
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Іїнській мові
Winnipeg, Man.

икд

і маємо Лїкн на 
«вжих лїкарств, 
на дістати лікар.

лїкарства, а 
. а ми вам його

■ біль гол. і2. f_2s
моройдн 4.1. .. ідо 
моройди 42. , 2.35
ІНШІЇ ■ ЇТГГТВ' - І у
«чищене крови ЇЛО 
кров і нерви 225 

» нерви .. 30 
ревматизм ДО - ідо 
на ревматизм 5.00 

•Рінні ДО, ІЛ0 і іде 
Корінців на

-325

Us •25-ДО 
рбата ч2 .75 - ідо 
гор. воду ІДО-6.50 

1 очий .... ДО - .75
ДО - 3.25ітар

іри до лиця 
Фуми
їства на 6Ьь зубів.
іа оплату почтк. 
чо самі. Пишіть 
на адресу:

і
unpeg, Man.

АГОДИ
чницї заснова- 
" уряджуємо в 
рпни спеціяль- 
іаж гардеробі!, 
ї, женської " і , 
к рівнож това- 
их. Ціни зим
ах товарах, 
іьности на слї- 
иждень:
іушлїнові, per. - 
епер по 95ц. 
іо 18ц. за ярд. 
для ХЛОПЦІВ 
..........75ц.

Камєньський
ікирк Евню. • , 
іпег, Май.

о

Е*

♦ ':

■к

. ». -- -.9
 "V

V

<9

£

■V

І 1gsТ

■

І|• ’4S•
‘І • •\£1)

' V
 .■

АV

•'.’і-• 
> 

.

•-
 

’"
М

* **



BU*■ ?
ч. 19.

ипітшсти КОНТРІ
о

•Пожива" є шип проблемо: 
його сьвіта. Робітними 6$ 
иючи вдержатись при жити 
Горять ся за поживу. Знов 
•кзискхвачі хочуть мати п< 
жяву ПІД своєю контролею, б 
ваю’чи се, мають тоді отв< 
«BV дорогу до нбвих богацт 
• с бітовий імперіялїзм ВЖІ

# „руже для здавленя повсті 
ffloï робітничої класи в репу( 
тиках Східної Европи." Той < 
мий імперіалізм дає пожиі 
т принаду для инших нар. 
дій. котрі бажають позбути 
капіталізму.

Проблем поживи в Европі

В Італії , питане поХиви п 
трясає правительстйом і гр 
зить йому руїною. Робітнії 
організації забирають 
щораз більше під 
Тролю і обнижають ціни до і 

. ловини.
у. Франції, подібно як і в .і 

ших краях, клич за поживе 
поваіює Міністерські кабінет 
Всюди, навіть в Злучених Де 
жавах, дорожнеча поживи з' 
шуе робітничі маси домага 
ся висілої платні. Уважаю 
се за одиноке оружє в р>цї 
Горювати дорожнечу пожиі 

*»*

і

пожні 
свою KO

• Боротьба за поживу стає 
сьвітовою боротьбаю обра£ 
ваного і визисканого людст 

найбільших де-попроти
сьвіта, -американських барон 
які являють ся властителя
ПОЖИВИ. V ■

Федеральна торговельна і 
місія здала президентові Ві 
сонови справоздане, що “І 
лика Пятка Різників”, (Арм 
Свифт, Моріс, Вилсон і Ko. 
ги) буде мати незабаром ве, 
чезну вдасть над запасами і 
живи цілого народа, і над « 
рародною контролею мяса.

ч Сьвітовий трост поживи.

Досліди комісії над мясі 
промислом виказують слід;
че:

“Майже певним є, що і 
важнїйшими споживчими п 
дуктами в сім краю і над м 
народною контролею мяса 
дійде панованє паперів (в; 
тителїв великих різень) в 5 
ці з обома компаніями. З 
рове призадуманє ся над 
яльністю пятьох різнячих а 
день і становиском, яке в 
заняли, доводить до конк 
зії, що вони загрожують < 
болі ринків в СПОЖИВЧІМ г 
МИС.1Ї.

Коміуя вказує на те, що 
сні барони” при помочи (j 
рикованя або торгованя 
товарами і. контрольована 
инших компаній, дуже сн 
забирають в свої руки най< 
нїй'шу контролю.

ІДО ЧЕКАЄ ТЕБЕ
ЕВГЕН ГУЦАЙ

У. (Продовжені 
Наслідки таких розломлк 

бути страшні. На таких роз 
лах, які я спімнув при Андах 
вала "ява, повставали страп 

І ■ чимала, ся страшна боцба м 
Здовж таких провалів повст 
як при Кракатоа. Маси вод 
летять у воздух, сонце за 
страшна, а маси викененґз в 
став на дні нового моря, кр; 

. тами. Вогкість в воздусї пс 
лає 'безнабтанно, проміні сої 
ми попелу не огрівали земл 
зменшилась і на земли наст 
Ледійцї високих гір, яких со 
сли і сунулись в низини. К 
раптояво і от конепь сьвіта 
Лиш такі катастрофи сприч 
Сліди ледівців стрічаємо- не

__яівночи по Карпати але й в
чих сторонах Америки. Т 
*'"гь (До. сего дійшли,, дос 
часи,були на земля чотири 
був меньше більше тому 1 

І Отже земля переходила кіл 
катастрофи. V

Одна перська легенда г 
сьвіта таке: “Від"полудняг~ 
огняннй змій. Всьо було з 
Мінив ся в ніч. Зорі щезли 
змій своїм хвостом. З СОІ 

j «ід лишив ся. Горяча во; 
! втопила найвйсші дерева, 

бували сьвіт, а дощ падав 
«одської голови. Вода з

II
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е.
Найважнїйшнм фактом в те ЛІГА ОБОРОНИ МУЦЕЯ т.

перішній„ ситуації е те, що ро: КЛИКА6 До СТРАЙКУ"
бітники в Злучених Державах НА 8-го ЖОВТНЯ 
носять на своїм хребті вели сдн фрАНЦІСК0 
чезний тягар економічних га- „„ _ %
дапасів. нича Оборонна'Ліга „ °®т"

Кошта вдержаня тих галапа підписані1|Р £ листі
сів при жило і в щастю, спала „ , ларт£*’ а «•
ють на тих, що своєю працею ганізованого зор
продукують все. Всякі спроби робітеичо-0 Р ^нськощ 
обнизити'іїдагюжнеч у, если не збц генеральші "• 
візьмуть,під увагу сего основ- наченийна ДеКор^Г 
ного факту, завсігди скінчать нести „а g Ж0ВТНЯРВД™-
СЯ НІЧИМ. побітниптрп . ЛЄНЬ

Демократична адміністрація ся вип „ в^ Д^гат« 
хоче покрити старе, знищене лїтичних вязні в ™ * 
убране новим сукном. Резудь них військовим’ 
татом буде - латанина. рів , матросів , вах ТьвиГ,

противників війни.
Ліга пише між іщшим так 
“Місяць тому нйзад Mvhpù 

просив, аби боротьба за виз 
молене його і Білінгса йшла е 
парі з боротьбою за визволе 
не всіх арештованих, що *na> 
ли жертвою надзвичайних вій- 
ськових законів. Муней і Бі 
лінгс висловили надію, щ0 ці" 
ле робітництво виставить вско 
рі загальне до>агане генерад 
ноі амнестії для всіх увязнених 
за класові прееконаня.

Американські автократи да- 
лі роблять все, що в їхніх си
лах, аби

ШТАНИНА.• u КАПІТАЛІЗМ, РЕАКЦІЯ І ТЕРОР В НІМЕЧЧИНІ.
(Написала МАДЕЛТНА ДОТІ, кореспондентка лондон- 

" -'-ч ‘• ського “Дейлі Гералд”). ,

силу. Може виберуть короля. 
Але се не буде на довго, бо 
робітники пробуджують ся що 
раз більше і більше. Вони не 
піддадуть ся вже більше.

“Підуть до бою мущини, 
женщини і діти. Будуть крі-

“Коли Шайдеман і Носке по ваві бої- *>■"& 
шш импАші ти повздержаннй. Ми, що MO

1 4 ’о РН^ ’ Я спокоїти і проводити ними,' ги
проти народа Вирекли ся вся „оске з приказу ка-

та уцтивости. Увязнювали і у вати Покищо ми без-
бивали людий без ніякого су- ^ Коли е наглий бунт 
ду За часів кайзера були при не ножемо полиШити
найми, судимеє таки бодай по J на , виходимо ра.
зірно вдавано якусь справедли ^ 3 нні1г0Ув до НЬ0РГ0
вість. Тепер нема «.чого. Н,- , пробуе^ доп Рмочи йо„у „к

хто не є безпечний найбільше. Однак незабаром
Носке зібарв старих вправ- ... , на волї

лених мілітаристів, старий по- живих. правительегво

*** • -я?
шли 3 радістю мордувати. Йе- чи^я приятмька перестала

ко^ЩН-^вонИиДяНк не в говоритиі „ішлисьмо до до- 
Грїто’поубТвГ 6 ^ Піддеревами в парку

_ . • . крили -єн—силюети обдертих
“В матої прийшло до мого Ж08НІрів. 3лочини в Берліні 

иешканя 28 жовнір,в. Вісьмох £ на дневнім порядку. Слїду- 
3 них дрештували- мене. Уя-і ючого ■дяя було в часописах, 
віть собі, вісьмох мущин на о- що на ш саній улицї дві 0- 
дну безборонну женшину. Пе- соби були обрабоваиі а одна 
решукали моє мешкане, пови- убита Так представляе ся жи
кидали всі папери, одначе не Tg під КОрмигою Шайдеманів- 
найшли нічого. І помимо ,то- цїв в Німеччині, 
го, що не було проти мен^нї- 
якого доказу, таки забрали 
мене до вязницї.

“Обходили ся зі мною як зі 
зьвіриною. Я була хора на 
бронхітіс, одначе примусили 
мене взяти горячу купіль, а 
відтак замкнули до зимної кім 
пати, не давши па ліжко нія
кого накритя. Через сім-діб 
майже не спалай. Се звалило 
мене ще' гірше. Нарешті доз
волили моїй дочці побачитись 
зі мною. І то Дозволили ії ті
льки тому, що вона .є лікарем 
в великім шпитали. Відтак за 
П впливом вислали мене до са
наторії і за кілька тижнів доз
волили вернутись до дому.

“Але випускаючи сказали ме 
Ні, що сейчас буду арештова, 
если тільки буду промовляти 
публично до маси, або- візь
му участь в політиці.

“Нині було би се не на міс
ці. Не надійшов на се час.
Провідники находять ся в тюр 
мах, або поубивані, а нарід не 
підготований ще добре до ко
мунізму. Насамперед треба о- 
сьвідомити і добути на свій 
бік селян. Не пробуємо здо
бути --контролю. Тіравитель- 
ство знає про се, одначе гово
рить що иншого. Правитель- 
ство само викликує розрухи, 
щоби мати спромогу убивати 
і вимордувати нас до решти.

Дві аг*Ш.

“Творять ся дві армії: армій 
Носке’го, вправлені мілітарис
ти, Прусаки, біла армія; і ар
мія робітників, червона армія, 
бідна, виголодніла, одначе 
вна запалу. Нині Носке має

(Написав СКАТ ШРІНГ). 
--------—о о- —

і > лої групи Підприємців і бан- 
кирів, котрі уважали своїм , о- 
бовязкой" боронити інтересів 
власности — або иншими сло-

о-о Демократична адміністрація 
в Ваоіінгтонї звернула цілу у- 
вагу на дорожнечу. Демокра
тичні провідники зробили рід- 
ириіє. що дорожнеча “е на ус 
тах кождої людини не лише в 
кружку домашнім, але навіть 
між' припадковими 
МИ”_____

Нова тиранія.• Прибувши до Берліна, за кіль 
ка годии я відшукала мою при 
ятельку, котра е комуністкою. 
Була вона приятелькою Рози 
Люксембург луСарла Лїбкнех- 
та. Вона булач ними на кіль
ка годин перед їх смертию, бо 
ролась з ними за революцію.

Моє серце почало бцги жи- 
війше, коли я була вже при 
вході до дому. Чи живе во
на, чи померла або може в вя 
зницї? Почувши ■ кроки на

ваий, дбали про регулярне ви 
Ся гру

па промислових володїтеяїв, 
званих деколи плютократією, 
управляла організацією капіта 
дієтичної системи в'Злучених 
Державах на тій основі, що 
приватна власність має бути 
оборонювана і має панувати 
“право ,і пррядок". їх надії і 
порядок здійснили ся. * Капі
тал в Злуч. Державах є ліпше 
забезпечений чим в якім будь 
другім краю на сьвітї.

Рекомендуй

пере.знакоми-

Такий стан річий вимагав ак 
ції" і длятого федеральна тор
говельна комісія, департамент 
рільництва, справедливо?™, а 
врешті і самий президент звер 
нуди увагу на сей проблем, 
щоби обиі|зити ЦІНИ:

Досьвіди демократичної пар 
тії в сім напярмі були нещас
ливі. Підчас виборів в 1912 р. Маючи на думці сі пануючі" 
пан Вилсон обіцював сейчас інтереси, самий президент ска 
обнизити ціни на споживчих зав; “Панами власти Злучених 
товарах. Демократичний кон-^ Держав є злучені капіталісти 
грес ухвалив такі головні гро- і фабриканти сего краю". І 
шеві і промислові права, яки$ проти -тих злучених капіталїс- 
бажав пан Вилсон. По^шести тів і фабиркантів президент

пропонує право, яке заборо
няло би нагромаджуване пожи 
ви в цілях спекуляції.

Заложенє, з якого виходить 
демократична адміністрація, я-

В

■*«

ПАНСЬКА ПІСНЯ.Ш... Г сходах, я переконалась, що во
на жиє. Але на ії лиці був сум, 

^ 4 що означало/що вона мусїла 
тяжкі* тортури.

Ми любимо Україну,
Свою неньку...
Коли люди там бідують 
Помаленьку,
Ми бажаєм своїм людям 
Щастя й долі....
Лише не тим, що працюють 
BjyicriM полі.
Ми хочемо Україну 
Визволяти...
Хочем кріпше в свої руки , 
П взяти.
Нам дорогі, серцю милі 
Села рідні,
Коли в селах живуть всюди 
Люди бідні.
Ми любимо кохати ся 
По садочках, 4.
Підслухувать рідну пісню...
У шиночках.
Яка пишна ^українська 
Вся природа!..
Коли вона не належить 
До -народа. ,
Коли з лугів, садів і нив 
Плодовитих, —
Усе добро до нас іде,
Панів ситих.

. перейта

" 'капіталістична република.

“Але — перебила я розговір 
— сьвіт говорить про., Німеч
чину, як соціялїстичну репуб- 

- лику’’?! Вона усьйіхнулась і 
- відповіла: “То в такім разі чис 

та брехня. Нема тут ані ато
му соціалізму. Монархія впа., 
ла, а на її місце прийшла ре- 
-публика, одначе се є капіта
лістична република, котра ни
ні є ше більше шкідливою як 
монархія.

“На початку Шейдеман роз
мовляв з комуністами. Тоді 
ми були всі разом. Шайдеман 
знав,"Тло в сей спосіб здобуде 
нарід, а нарід не пізнав ся на 
нїм. Тоді думали, що Шайде
ман був за соціялїзмом і що з 
хвилею " вибору Шайдемана 

г прийшов соціалізм. Одначе 
таки зараз з самого початку 
його сила меншала. Він бояв 
ся Лїбкнехта і Рози Люксем
бург і тому замордував їх. По 
бачивши се, капіталісти на
брали відваги, бо буржуазія і 
селяни були з ними. Тоді ста
нули за Шайдеианом, бо вік 
їм на руку і дали йому поміч. 
Народну революцію замінили 
на капіталістачну і мілітарну 
републику.

Ще таки того вечера я і моя 
приятелька ходилисьмо по у- 
лицях Берліна. Бачилам, ці
сарську палату і поблизькі бу
динки позначені кулями. Ба- 
чилам колючі дроти і моло
дих захмарених жовнірів з ба
гнетами в руках, що стерегли 
входу до публичних будинків. 
Перейшлисьмо улицею Унтер 
ден- Лїнден до Тірґартену, а 
звідси на широке місце напро
ти Рейхстагу (німецького пар
ламенту) і тут тихою ночию 
моя приятельКГ-резказала ме
ні про все докладнїйше.

“Смерть Лїбкнехта і Рози 
Люксембург обурила населене 
і зробила його більше рішу
чим. Не можна їх було стрн- 
мата”.

ії
.V

літах досьвіду з демократична 
ми ліками на дорожнечу, насе 
ленє довідує ся, що ціни піш
ли в гору, мало що менше як 
100 процент. . -

.

!
І замкнути, кождо- 

ся. під-
нести голос за свободу або 
нові ідеї, і поки' що їм 
лось заглушити голос 
людий як Дебс, Муней. І сотні 
инших, що тепер томлять ся 
за тюремними стінами. Буду-, 
чим завданєм ліги буде бороть 
ба за те, аби дати 
кождому вільно 
.свою думку і покористуватись 
правом свободи слова.

“Федеральні тюрми перепов
нені нині сотками жовнірів і 
-матросів, засуджених військо
вими судами просто за незнач 
не переступлене військової дис 
циплїни. Сі всі люди є війсь
ковими полоненими і мають > 
бути увільнені. І

“Прінціпи амнестії відносять 
ся однаково до всіх горожан: 
тому сьвідомі противники вій
ни мусять бути увільнені на рі
вні з уеїми иншими”.

В листі рівнож говорить ся, 
що ліга ' видавати-ме газету, в 
котрій вона “висловлювати-ме 
ідеали тих, котрі вірять, шо 
робітничий рух має 
більшу місію ніж неустанні 
просьби' і їорговля за' біль

ший кавалок хліба”.

го, хто осьмі.іитьЧому? Сейчас і дістаємо каїхоче контролювати^дорож- 
і відповідь: — “Війна.". нечу, є фалшиве. В своїй про
I Чи се є дійсною причиною?^_)кші про дорожнечу, прези 
j Єслн так, то чому ціни скочи- дент стверджує, що ціни “є 

Завдяки сему, іцо житє по- ли скоро в гору поміж рока-1 в многих випадках встановлю- 
Дорожіло в Бельгії о 200 проц. ми iggg j jgoi або між 1905 вані штучно при Vo мочи не- 
та що Бельгія була довійий j [дю? Тоді було ще перед уцтйвих способів. Тягар, я- 
час окупована Німеччиною, по віііНОю, а одначе ся справа кий спричиняють сі ціни, є 
дожене робітників є незвичай- ; звернула на себе увагу "так то- роблений нарочно тими,що ма 
но погане. З .виїмком копаль- ; дї як j НИщ ють вдасть. А дальше гово-
няної індустрії, в якій продух-: Демократична адміністрація і 1>,ІТЬ: “Де*” методи, при
ція зменшилась не богато, v де 0 ра!ичн дм ІС ? ц мочи . kotdhx назначує ся цї- 

- „1; має до діла з економічним мочи К0ТРИХ назначує ся ці
всіх прочих індустріях ьіЛна б питанєм ми- ии е незаконні, інколи кримі-
мала дуже поганий вплив, з : проолємом а не з питанєм ми • ■ уживають сих
ОП 7ПП ■’ „ ,, за або війни. Ліга народів не нальнІ- а т|. що >живають сих
20.700 робітників занятих в 14 є метод, будуть енерпчно пере-
індустріях перед" війною, лиш президент і Його паотія XO- слїдувані; але инші не підхо-
2.400 були занять працею в _ р® де 0 р дять ше ,,іл ппаво” Після
матої 1919 п Рівночасно ті оо ТІЛИ би привернути “свобіднии дять ще ,,ІД лраво • ||,сля 
марті 1919 р. Рівночасно ті ро KnH..vr.„Hlli„,. / 8 рп президента, то дорожнеча є
бітники домагають ся від 751ко >р ц 8 СР сппичинена коимінальними і

100 ппои піл вишки платні ня)' А щоб“ сього Доконати, спричинена кримінальними
Гп^цьодавпі" готові давати "Ропонують заборонити на- нелегальними способами. А се

.,нш, 50 процент. Робітничі -поччану.™ Поживи; урегу.
юніі иоиигиють си мінімум ии» л““гк » поживою; и»
V, ” рГиуГГГЛ,^ “ .'”Г
'Лн^ГииТ™ ™ * - -р“р»« і у- -У продукту. Реш.

як згодити ся тому шо йк се ресудьоване бондів і акцій, та йде в формі ренту, процен- 
вони кажуть — тепео не час Що 33 глУп°та! Єсли прези- ту і дивіденди для капіталїс- 
на се, коли то треба додатко- дент пРочитав би. справоздане та. Тому для-робітника істнує. 
во, праці до сего, щоби при- "Руслово, комісії з року заводи дорожнеча. Доходо- 
веонути до ноомального стану 1899: справоздане міжнарод- вии податок за рік 1917 вка- 
індустрію в Бельгії У ; ної торговельної комісії; спра зує, Що $4,469.901,354• дано в

Та робітникам розходить от і возданє бюра корпорації; спра формі ренту, проценту і диві- 
о се, щоби їх житє повернуло Івоздан6 ком,с" торговельних денди для 5 процент доросло- 
жо- “нормального стану" і" як в,дйосин; справоздане комісії го населеня. Доки такий тя- 
раз тому кладуть ті- свої до- ! uJ"' котРа Досліджувала “гро гар буде лежати на промислі

\ шевий трост", а що. найбіль- так довго мусить бути дорож- 
иіе, єсли прочитав би “Істо- неча.

І рію Економії Злучених Дер Дос-ліджуване чисел, що до 
жав”, написану Богартом, то піднесеня ся цін в дослідних

роках, вказує, що то не про 
дукти, великих трестів піднес
ли ся найбільше в ціні.

Споживчі продукти пішли 
найвисше в ціні, а прецінь сво 
бідна конкуренція є найбіль-' 
шою в рільництві.

РОЗЛАД В. БЕЛЬГІЇ. Mali
:) таких

І

спромогу 
висказувати

по-

. ' В. долов.;
І
І Через брак поживи в Австрії вига

няють з еїл мійських людий.

ВІДЕНЬ, 31 серпня. — Одержано 
тут дуже сумні вісти про терпіня, я- 
кі переносять віденські родини на 
провінції, змушені тепер повертати 
назаі До міста через те, що так за
рядили провінціональні власти.

Закидаючи, що присутність меш
канців міст на провінції загрожує зи 
мовим запасам, і що ті люди є го
тові платити велику цїну за поживу 
і инші річи, що спричинило би вис
ілі цїни на житє,- провінціональні вла 
сти видали орзказ про примусове ви 
гнане тих “гостгій” без огляду на те, 
що скаже центральне правительегво. 
В Зальцбургу речинець кінчить ся в 
понеділок. Після того дня “гостї” 
з міст будуть карані по 5000 корон 
кождий і їх -буде ся саджати силою 
на потяги і вивозити з сїл.

Нинїшні потяги Лдучі до столицї; 
переповнені. Стації заповнені наро
дом. Центральне правительегво нї- 
чого не робить в сїй справі

і
прецінь минає ся з правдою. 

ЧолЬвік, що працює в ни-
і

І
і

!

І

СЬВІТЇІ.

В листі рівнож говорить ся, 
аби робітництво напирало на 
конгрес і президента, щоби за 
брати всі війська з Сибіру і 
признати совітське правитель- 
ство Росії. Правительегво ро
бітничої кляси мусить бути о- 
боронюване від усіх чужинець 
ких нападів. „

маганя.
і

Болгарія дістала порт Деаеагач.
ПАРИЖ, 2 вересня. — Найвисша 

рала рішила передати болгарській де ! переконав би СЯ, ЩО процес 
лесації зміст угоди, якою признаеть ; СВОбіднОЇ конкуренції не ОПЄ- 
ся Болгарії Дедеагач, порт над Егей- і руе вже близько ВІД 50-ТИ ЛІТ. 
ським морем разом з зелїзницею. шо ! • Противно, підчас цілого то 
провадить до того порту. За се в. л л
Болгарії вимагаеть ся зреченя лев- ГО Чаі>> 6>"ла велика концен'

траціяж богацтва і промислова
контроля перейшла до рук ма<*

і
Кинули бомбу на губернатора Кореї.

ТОКІО, 3 вересня. — Доносять, 
що на губернатора Кореї кинено 
бомбу, яка експльодувала і зранила 
Двайцять осіб. Губернатор вийшов 
цїло.

І

?:

ЧИСЛА САМІ ПРО СЕБЕ

А ось вязанка цікавих чи
сел: 3j оголошеного спраИозда 
ня 5 і 10-центовОЇ фірми Вуд- 
ворта, котра вкоротцї буде об* 

нув ся кругом себе і побачив, щ<у лежить в мо- ходити сорок-ЛЇТЄ свого істно- 
ТепеР вже 1 Карпо почав з поза Єфрема крій оранинї немов в великій чорній подушці. вяня ЛОпіяуємо ся шо за по- 

сьміялась Кляра..- Се справді романтично, приглядатись гарним гостям. Не дуже добре Він не вірив собі, що він єще живий і почав стілний пік зпоби’ги закупно 
Правда, коштує, нас се трохи страху і невиго- воно було і видко при сьвітлі двох сьвічок, але хитати головою; йому здавалось, що при так ' ітя гктеп-іх сеї'Фірми"8’4 
ди, але за те я почуваюсь тепер якось дуже не було як сій недостачі зарадити. наглім і сильнім упаді немислимо Було не зло- додмп тюлий \ загалом
весело і здаєть ся мені, що находжусь в то- Панянки постановили пересидіти в шатрі до мити вязів. Похитав однак головою кілька ра- „П„ГЛП „-L склеп сеі фір- 
варистві найбільше вирафінованих фацетів на рана, бо на дворі все ще падав дрібний дощ зів і переконав ся, що його вязи були ненару- „„ ьгітїяпл тюлий Пш>
Авеніда де Майо. - - зовсім де заносилось на скору погоду. Бра шені, і нігде більше не чув жадного'болю. На- "ГГ „их товаоів за,Ю7,1Го.

усісти на сіні Єфрем кинув ся пошукати якої Кл8ра говорила се хвоеї товаришки г ти також були тої самої думки і всі четверо ІН зуб перестав його боліти. “ * в сї„ 6ул0 90.000.
SS але не найшов, бо все в шатрі було етар£?№ го^т" дуже тихо' адоби ^«естара-тись говорити як найбільше, Щоби вби- ^стап сів на земли^засьміяГся. -Отто- ото футоівріжних "соЩличГ
Ке. Лишилось на. тім, що „ан-ш/мусіли ^-2^poSS“- ®° "° Т. ^ ЩЄ  ̂ ^ ^ Д° СЄбЄ" " Єс" матерії ю фі-

вибачнти сїй недостачі; слідувала досить дов- р _ * - ' ' * ли® я-б\в знав, що після такого упаду зуб пе- панок і 54^)00 000 хусточок.
Та мовчанка, коли то в ї четверо ибирали со- СИД,В р?зДя™ен„и^я йому ще в очи не гляну- Коли Остап вийшовши з рівноваги через рестав би боліти, то я був би виліз на стирту ^е колоТих великих чи-
« найвигіднійші місця. Сіно L мягке Гпа- Ла'.аЛС сеи КраСуіГЬ то надзвичаин0 СнмпаТ"4: біЛЬ 3>'ба с,в на коня 1 пустив ея до-місточка, . не то, що рдз, а разів'з деейть гепнув би со- "є, Гоборотів^^та великих зис

,,-юїбуло «..P»»».. „»ге*. nr^--s;r“і діл д - * -v« X».
- Шп^и>угТп" ^іпемТіппо- го»>хя ‘ погляд вказують"!» Інтелігентність. що по болотистій дорозі не легка була спра- Остап оглянув Ногу.'бо думав що задряпавС^ф^^піатитГс^оїя

, w . - 7 .мцчхлл у— —, Ти за романтична, — сьміючись відшеп- 6а їхати, бо вода і болото раз у раз «забрис- її до дроту однак не няйпюе_____ . „„„ .як> ФФма платитьвибрав позицію коло .самого порога , штов- нуда Иіна; _ ґотова ще подумати, щ0 се кували очи і йому і коТіеви Пого думка не ні^«vJ’ ромерН ^таВ^" т̂еВ““ИЦЯМ ^ ZX 
хнув Ефрема аон той сів межи-ним а ля рою, який збанкротованінї 'російський граф: 'відходила від проклятого зуба і він гнав ко- за конем Він знав щі^кіні 6vr тяг' *'? !цюють в склепах В'лвор у
йому, сердезі, ще Ніяково було глянути в лице . На «еф замітку об! голосно засьміяпись. „ем що духу, ВР місточку надїяв ся Остап-ус- 3^орГннни Тзад 7а ^ Т'“^тоиць ТП

Кляра звернула ся до~Єфрема: — Ви виба- мирити свій бить в шинк\г канею (горівкою з дорогу і шукав тїнн коня птіжж „ ; про страйки рооїтн
ти ^Г“°1ЇГ^вГГ-Ж 4,176 Нам’ Ш0.МИ п°зволяємо собі перешепту- цукровоїтростини), а наслучай невдачі, пос- міти, а ч^рез хвилю і блискати. ПРи°сХі бГи- котГдомагіїн К
ти поміж сооою. едррем мчвчав 1 лиш.в ся ватись в ваш„, присітности. Ми в заміІК* поз—«мовив він упити ся так, щоби не чути біль: скавиці заглянув Остав кпна ___ -, та в ч1каго« ко р.л
на ни$, а Карно закурив і пускав дим через ВОлимо вам говорити з вФшіїм братом в вашій ше болю." Згадка-про ту ціЛющу каню гнала но недалеко від нього спокі - підвишки з 8 на 10 Д°- ) . ■
отвде. шатра на двір. Вкінци Кляра звернулась мові, бо я бачу, що ви досі”не сьміли промови- його шаленим гальопом до місточка. Він по- Тепер коти зуб щ» г\ , е' 2 доляри тижиев_4' , „0|і

, знов до Єфрема; до Карпа вона не сьміла гово-- тіб'зе нього її слова. Шм буде приємно і ін- минув вже будівлі естанції, що стояли в бік від не було дійсної потпеби ї*.-™' ! ртапа’ ивя> ший 40-поверховии У
т* Рити' бо бачила' що він 6vB змішаний- Вона тересно чути вашу мову А щоби, ви мали з чо- дороги, і від місточка віддаляли Roto всего яв ся однак вертати лг> і/,т Д- м1СТ0Чка' Бо' Вулворта в Ню Йорку,

попросила Єфрема. щоб той розказав їй про го почати, то будь ласка, поспитайте брата, пять к.льометрів, . * - лї міг насп'пити дош я Р • К°«Д°' ХВИ" їм верх0М CBrafe *****
себе і про Карпа. _ котра година, бо в нас нема годинника. Від естанції до місточка ÿop»£a була заго-" го ще-лиш паву кільоадетпін'“г04*3 >ло все* побудований є на крив

розповідав повали і дуже осторож- __ Єфрем сіпнув за рукав Карпа. — ПитаюТь'*роджена колючим дротом,, : Остап,, якому щке і почав гальопуватй Аж кочив на коня сяток тисяч людських ^ _ 
но, боячись, щоби не замішати яких непрнго- баришні кодра година; ану тягни -зза пазухи в уїли і в очи та рот набрнскало повно болота цілім ті її біть і Тепер вш поч>"в в рінь, ,що працюють Д

ґ ЖИХ. а то й поганих уів, як се4)звичайно тра- часи. ‘ " * . ' їхав тепер попри огорбжу, де був травник і такий '4S” як йому “’ Щ° УПаД не *?в'Ф}Р™ по ЦІЛІЙ Америш,
пляєть ся тим, що щойно учать ся -чужої мо- Карно метаул ея; витягнув з камізельки ве- майже не було води, Зарув він, однак, що І- зрушених і потовчених здавалось‘ Бідь ДЇ і
ви. Він “з грубшого" розповів Клярі, іцо він. Дикий “патент роскопф”, що купив був ще в хата таким шаленим гальопом попри огорожу мим, але і не позволив О ™И НЄ 6' В незнос'и’
і Карно брата, та що в них був єще один то- Бродах і.напів завстидженцй звернув ся по пер з кільчастого дроту 6yw|d крайно небезпечним, вати і він мусів їхати yj8*6 галкопу'
вариш, котрий поїхав того вечера до місточка ший раз за цілий вечер лицем до красунь. "Він І от коли вже був всего на три юльомет^и від мінут пустив ся лош о °ДИ Через І*емного
щоби “порадити” щонебудь.на свій зуб. Зара,- не 'міг відважити ся говорити ijo іщпанськи, місточка, — нараз зачепив він сііоднями о дріт \-ваги; він навіть пали» д6™ НЄ звертав на -се
зом Заявив Єфрем, що він був би незмірно ра- г відповів по російськії: — Десят* часов. і мов стріла з лука, закручуючи, в воздусї вели- полоне "бодай тоохй ботто 3 ^°Щ °б"
дий, колиб Остап верйув ще* того вечера, то Єфрем зараз перевів се на ішпанське.'>)^ля- ке півколесо пригнув з коня за огорожу.. (Дальше ° з «ого убраня.
виручив б* його в бесіді. ра з усьміхом кивнула головою і сказала “гра- Ні хвилю вій не звав, що Стало ся. Огля- У*е). .

|: ' _ - ■■ 4 ,. ", .... "

В
по- ної території, яку розділись СЯ ПІЗ- 

нїйше.І

Панянки на сю заяву сердечна засьмійлись. ціяс” (дякую). 
, — От тобі і несподіване знакомство, —

L О. 3.

БЛУКАНИНА.і ,

(Продовжене).
Г

4 За той час Карпо всунув до шатра" вели
чезну купу сіна. Він розстелив його під од
ним боком поздовж шатра і попросив панянок
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МУНЕЯ ЗА. 
КА€ ДО СТРАЙКУ ~ 
* *■*» ЖОВТНЯ.
ФРАНЦІСКО, 28 Ирп. 
«тернаніояальна РодГ
їоронча Ліга » 
іім Е «сіїМеланом, її 
і-і адресовані 
ного 
юго

п-
. “ До з0р
африканською 
. ' Рек°иенду£іруху

™ Лейбор Дей, „єре! 
8 жовтня. В той день 

плянуе домагати
Тзн" ^"° ■* «а-

вязнів, всіх .засудх^ 
гьковим 
еросів і всіх 
ІКІВ війни, 
ише між

ітво

судом жовні- 
СЬВІДОМИХ

иишим так- 
1Ь, то*> НДзад №м 
аби боротьба

і Білінгса «Ш.Ц3. 
оротьбою за визволе- 
арештованих, що епа> 

юдзгвичайних вій- 
законів. Муней і бі.

надію, щ0 щ. 
іицтво виставить вско 
■не долатане генералі 
:ти для всіх увязнених 
81 прееконаня. 
санські

ого

юю

ловили

автократи да.
гь все- ЩО В ЇХНІХ си-
Н замкнути, кождо. 

осьмілить ся. під. 
лос за свободу або 
. і поки' що Їм 
лушити ГОЛОС 
с Дебс, Муней і сотні 
ЦО тепер томлять ся 
ними стінами. Буду.

ліги буде бороть 
, аби дати

вда-
таких

шєм
спромогу 

висказуватн 
іку і покористуватись 
зободи слова, 
альні

вільно

тюрми перепов- 
сотками жовнірів і 

засуджених військо- 
ами просто за незнач 
уплене військової дис 
Сї ВСІ ЛЮДИ € війсь- 

юлоненими і мають 
ьнені. І
пи амнестії відносять 
іво до всіх горожа*: 
домі противники вій- 
бути увільнені на рі- 

й иншими" 
рівнож говорить ся, 

іидавати-ме газету, в 
на “висловлювати-яе 
х, котрі вірять, що 
й рух має в сьвіті 
ісію ніж неустанні 
і Торговая за' бід 
юк хліба", 
рівнож говорить ся, 
ництво напирало на 
президента, щоби за 
війська з Сибіру і 

совітське правитель- 
Пра внтельство ро- 

ляси мусить бути о- 
іе від усіх чужинець
в.

СХМІ ПРО СЕБЕ

зязанка цікавих чи- 
лошеного справозза 
гентовОЇ фірми Буд
ра вкоротцї буде об' 
гок-лїтє свого ісгао- 
іуємо ся, шо за по- 
к зробили закупно 
епах сеї фірми 824, 
юдин. А загалом 
іерез склеп сеї фір- 
яілїярд людий. Про- 
[ товарів за. 107,175. 
і в сім було 90,000.

Ч.Ц УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ - UKRAINIAN LABOR NEWS
я

Ч. 19.

ІАПІТАЛІСТИ КОНТРОІНМТЬ ЦІНИ ПОЖИВИ. »Властителі скотобоєнь 
котрою

визиск мусять бути прогнані 
усуспільнене»! промислу.

В нинішній ,Росії -за підвис- 
шуване цін на поживу карає 
ся смертию. Француські соці
алісти домагають ся подібної 
кари дія ‘ французьких гембле 
рів поживою. Та нема одна
че страху, щоби на американ
ськім континенті підвисшуванє 
цін на поживу уважано злочи
ном так довго, як довго, гроше' 
ва олігархія е при власти в

РОБІТНИКІВДЕМОНСТРАЦІЯ їїл .. державах

(З реферату урядника Коопе
ративної Ліги в Америці).

, Звичайно кооперація 
наєть ся з того, що орт
ють ся товариства ДЯК дріб
ної торговлі, котрі достарчу- 
ють товарів своїм членам. У- 
співаючи воно починає лриди 
влитись .до дїяльности 
йниіих "товариств і звичайно 
входить з ними в союз.

"Такірозпродуючі товарне-_____
тез потребують всякого това
ру" і та потреба правильно при 
мушує їх творити кооператив
ні організації для гуртового 
купна і продажі, котрі чергою 
й собі лучать ся в союзи,

. Кооперативна продукція тво 
рить правильно аж трету «та
лію в кооперативнім русі, а ко 
оперативні кредитові товарис
тва приходять звичайно аж на 
кінці.

о -о

ІНВ НОРКУ.«Пожива*’ є нині проблемом 
сьвіта. Робітними ба-

Що відносить ся до контролі 
банків, звіт говорить, що ве
ликі скотобоі “при помочі кон- 
тролї .лекцій, здобули собі 
вплив на многі банки. 'Армур, 
Свифт, Моріс і Вилсон є дик
таторами в банках, які мають 
впливи на кредит Злучених 
Держав. А що вони злучені з 
великими інтересами, котрі 
контролюють кредитом, СКОТ.О 
бої є в силі фінансувати свої 
не лише краєві -і міжнародні 
підприємства, але впливають 
також на пазйчки для своїх 
співтоваріїшів, скотоводцїв.

Овочі і. риби.

Історія злочину.
юзого
даючи вдержатись при житю, 
gÿgTb ся за поживу. Змова 
визискувачі хочуть мати по- 
ggey ПІД своєю контролею, бо 

се, мають тоді отво-

.Є* велика сьвітова могу- 
чість не є збудована при по- 
1,041 «Рівавих воєн, хбтяЙ вій
ни достарчають спосібноети 
до піднесеня і побільшена 
ків. Після федеральної торго 
вельної комісії історія зросту 
кождоі різні є переплітана без 
правшіми комбінаційними 
жками і тайною контролею 
корпорацій, котрі разом ста
новлять т.' зв. безкровні бо
ротьби в промислі.

НЮ ПОРК, ЗО серпня. — Один з пятнуяав мирову угоду, як не даю
чу мШонам люди* 
їм обіцяла. Між 
"Ми взяли собі за ціль помогти в 

робочого народу всіх .націо
нальності!» дорівняли едиостиробіт-

найбільик -імпонуючих робітничих
протестів, які тільки коли бачило 
місто Ню Порк мав місце вчера. ко
ли то більше кк 15.000 угорських 
російський чехи-словацьких, ірланд
ських, жидівських і італійських ро

ти сказав:

знс еднаню«а»41' ... . _
реяу дорогу до нбвих богацта.

Сьвітовий імперіалізм вжи- 
^бльокадЯГ“Аовозу поживи 
за оруже для здавленя повстав 
0ОЇ робітничої кляси в репуб- 
днках Східної ЕвропиГ Той ça 
дай імперіалізм дає поживу 
як принаду для инших наро
дів, котрі бажають позбути ся
капіталізму.

ників європейських. *

“ЕврояеВсьие’ІоТОт ництво, ак по
казали недавні ябдїї, відмовлвєть ск 
піллзфсь міжнародним банкирам і 
дідичам. "

“ВІЯМИ република угорських робіт 
ників зіслала задушена тільки тим
часово.

бітників маширівалн вулицями про
тестуючи іірййн вмішане ся Америки 
і алі в угорські, російські'і чезни

столицях.
Цілковите усуспільнене про

мислу може бути доконане 
тільки при помочи,соціялїстич 
них урядів, котрі будуть мати 
Поперте BÇÏX робітників, пря
муючих до нової СУСПІЛЬНОЇ

Деякі компанії зависимі від ™<7еми* де некбуде «Дних,д- 
■Свифта, управляють на Гавай- б°ГаТНХ* НЄ йуде нужди- ані 
ських островах тропікальні о- на золота _
ВОЧІ. Знова компанія, що на- -Є се "«с людських стрем- 
ходить ся в зависимости Вил- лшь* в котр,м европеисЬя' ро-
сона, ловить рибу на побере- ‘’Г4"*1. завести Соц,я"
жах Аляски ■ лістичні РепУблнки в ріжних

“Найліпшим доказом сили ,краях. Ся н°ва ера надійде 
Армура є те, що в протязі од- 1 до Америки* роб.тиич, 
ного року він здобув собі і ріг^си пробудять ся . зрозум,-
НОК рижу; на початий 1917 ро- ”ТЬ СВ0-Ю ВЄЛИКу СИЛу та ІСТ0' 
ку Армур почав продавати РИЧ»У задачу Тому отже оР- 
РИЖ і тільки в тім однім році Ган,3унч° ся й осьвшом.тяймб 
продав 16,000.000 фунтів, ста- СЯ ДЛЯ заведеня С0Ц,ЯЛ,ЗМУ 1 
ючи за одним махом найбіль- освободженя B1-loro

ські справи.
Ряди демонстрантів-розтягнувшись 

на Й кварталів, почались від Ва- 
шінгтон Сквер. Пасла демонстрації 
відбулись чотири масові віча, котрі 
були переповнені робітниками. Три 
великі галі в Сентрал Опера Гавз не 
мали подостатком місця аби , поміс
тити всю товпу, так. шо прийшлось 
ще вннайняти чеську- галю. Але 
ТОВПІІ все зростала і зростала з кож- 
дою хвилею, так,, що .майже 6.000 
мусїлн йти до дому, не діставши ся 
до галі.

В мяснім промислі “Велика 
Цятка" має вже в своїх руках 
монополь. В р. 1916 сей мяс- 
ний трост убив 82.2% всіх 
лят. "

Відмовитесь здавити революцію

“Ми довідались, що італійські, 
францусьні. англійські і навіть чехо-Проблєм поживи в Европі.

В Італії.питане ло&иви по
трясає правительстйом і гро
зять йому руїною. Робітничі 
організації забирають поживу 
щораз більше під свою кон
тролю і обнижають ціни до по 
ловини.

у Франції, подібно як і в ин 
ших краях, клич за поживою 
повоює Міністерські кабінети. 
Всюди, навіть в Злучених Дер
жавах, дорожнеча поживи зму 
шує робітничі маси домагати 
ся вис'шої платні. Уважають 
се за одиноке оруже в руці по 
Горювати дорожнечу поживи.

Боротьба за поживу стає ся 
сьвітовою боротьбаю обрабо- 
ваного і визисканого людства 
проти найбільших дс'потів 
сьвіта, -американських баронів, 
які являють ся властителями
ПОЖИВИ. ч . '

словацькі робітники і жовніри від-те-
їх «ірячні запаси мари

нованого мяса в порівнаню з 
загальною скількосгшв мяса 
пересічно виносили як слідує: 
Замороженої воловини 95%; 
шинок 64%; свинини 69.8 про
цент.. * *

мовились взяти участь в. здуціуваїно 
угорської совітської републикн. Jto- 
шим обовязком тепер є навчати аме
риканське грочадянство, шо es най- 
енльнїйша в сьвіті країна (Амери
ка) не повинна брати більше участи
в тім злочині". __ ___ __________

Угорські робітничі і сьпівацькі то-і, * ’ . . Р Д - ■
варнствл сьпівали на вічу Інтерна- не все такий. Місцеві обста- 
ціонал і* ііншГробітничі пісні. впин бувають такі, що часом

першою повстає кооперативна * 
моло^арнйтлбо кооперативна ,

Від, Вашінгтон Сквер парадуючі! 
пішли вниз по 3 вулиці, відтак на 
5 евию до 24 вулиці. Тут демон
странти повернули "Но 24 ул. і по 
Ленсіигтои евию до Сентрал Опера 
Гавз. _ "

Підчас того, як тисячі машнрували 
в рядах, а тисячі оглядіти їх з бАків, 
майже ні одного звука не чути бі
ло з рядів демонстрантів, окрім рит
му їх кроків. Мушинії, жеищини і 
діти, з серіозннмм, мовчазними об- 
личами йшли # спокійним протестом 
аби сим зробити їхню опозицію біль 
ше ефективною.

Лишень як музичні банди тут то 
там переривали мертву тншину. гра
ючи Інтернаціонал або російський 
тими і німії її свободи цінних народів,' 
то тільки тоді голоси прилучувались 
до музики і зливались в могутні зву-

іСЇ самі люди мають- в цілім 
краю під своєю контролею 
ловину дробу, яєць'і сира. В 
1916 році вони продали 9,000. 
000 фунтів масла, 75,000.000 
фунтів сира, поверх 135,000. 
000' тузїнів яєць і 100,000.000 
фунтів дробу. Сей трост 
90 процент всіх тих зелїзничих 
возів, в котрих можна переси
лати заморожене мясо. Вони, 
(“Велика Пятка”) контролю
ють 54.7% замороженого мяса, 
яке вивозить ся з Аргентини 
І Уругваю..... ... .

Змонополїзованє инших то
варів.

Л. Баске, співредактор “Едоре" за- 
щ« х<й у і Орська совітська рс-1 

публика тимчасово- розі орошена, ім- нральня, аж за тим слідують 
леріялїсти стоять перед грізною си- І ИНШГ форми кооперації І СОЮЗ 
туаціею в Угорщині. Він між ии-1 на організація.
ШИК сказав:

ПО-
явив.

Доси практика в Злучених 
імперія.!.сті. завзялись здушити^ Державах була така, Шо кор-

раниш порожні панські палати та за тали своїм членам ЗИСКИ в фор 
повнивши їх тими, що ііе мали де мі дивідейдії. В Европі зви
то,зови прихилити; через те, шо ро-1 чайно усі або частина зисків 
бітники забрали фабрики, які до них задержували ся а касі това

риства і обертали ся на инші.
підприємства

тшим купцем рижу в цілім сьвї- 
ті. В сім часі ціна рижу піш
ла -до гори на 85%.

має Совітські ідеї ширять ся на 
Балкан! і в Азії.

ЛОНДОН, 4 вересня. — За 
англійськими газетами. —, 16 

Се велике нагромаджене про ! червня проголошено в Слова- 
мислової сили не може бути 
вжитим для суспільного доб
ра, —Цю силузоргінїзовано- 
для одної цїли, — постійного 
збираня зростаючих зисків до 
кишені кількох диниць, шо Mâ 
ють контролю. Жертвами се-’ 
го є мілїони працюючих про
дуцентів і грабованих консу- 
^іентів, що є в обнятях сеї кра- 
Ієвої і міжнародної банди ве
ликих підприємців.

Робітники є жертвами.
*

правно належать; через те-, що во- ; 
ви забрали владу в спої власні ру-1 
ки і заведи чесне і дійсне правите.іь- ! кооперативні 
ство народне і для народа".

кії совітську републику. Пра-1К11 
вительство було сформоване 
під проводом Антона Яиосека} Несли напнсь: “Нехай живе рос. для загального добра.

За послїдних два або три росбНтшв “ репубипаГ
і воно заклю^ило союз з совіт; 
ською Угорщиною і Росією. ! 
22 червня словацьке пресове 
бюро оголосило, - що відбува- 
єть ся систематична соціялї-

"Я можу з певністю предсказатн
тепер, що імперіялїсти змусять утор-, ки кооперативний рух в Злу* 
ських робітників повстати проти чених ' Державах так скоро 

іиих, бо вони « покривджені. І не зріс, що навіть тяжко зібрати 
тільки л,ОРСЬКІ робітники, але та- докладні статистичні цифр„

до послїдної хвилі.' Скільки '
місяців тому було відомих я- 

Реводюшя тепер жива ще в міз- 2 Ш) КООІІеративнІІХ т0ва.
ках І серцях угорської робпничої 1 7
Кляси. "tioiia пізнала значіие дійсно* ! Риств 'Р,жного рОДЗ; ПІСЛЯ 1 

го демократизму за кьіька місяці» і СЛІД НИХ рацорТІВ ЇХ Тепер бли- 
совітської форми правлїня і не буде зько 3.0ОО. Вони розсіяні по 
толерувати довше чужинецького вмі І цілім краю, богато звязаних в-' 

шуаан. с, в її справи. Угорсмй-ро- й федераціях. Силь- У
бітники пробуджені, але відкладають | v 1 я

на кооперативна, організація е

Скрізь в процесії видно було «ля
кати, прапори і написи з домаїанєм 
свободи для Росії, Угорщини, Ірлан
дії, Чехо-Словакіїл Нідії. Один ве
личезний плякат був виписаний чер- 

зація всіх індустрій і банків і- воними буквами і ні нїм видніли 
що червона гвардія, до ЯКОЇ так! слова: Нехай живе російська 

__ совітська република ; другий: Осе 
одно лиш МІСТО Касса дало 15. | вободїть полїтнчних вязшк”; инщий 

000 добровольців СИЛЬНО Зор- Ізнов: “Нехай живе соііія.іьна рево- 

Бюро ринків державного де- ганїзована. Про се пише ко- люція". Далі видніли написи на

партаменту рільництва гово- респондент англійської" газети п,”|кЦ-1х таці,-як “Долів капіталізм,
_ . т-„.'і____ І Ііроч > капіталістами", “Нехай живе

рить, що мяснии трост має «а Манчестер Гардіян . Сей роз Третий ,ніернацівнал% ,..Ми протсс.
СКЛаДЇ В ЛЄДОВНЯХ 1,390.000.000 ВИТОК СОВІТСЬКОГО ладу здуши- , тусмо проти здавленя робітничих ре- 
фунтів мяса і 46,000.000 фун- ла чехословацька армія. І публ'йк".
тів дробу. Сей случай се один -з бога-

v.- *. , ■ ТЬОХ подібних про новий ре- ! репрезентована; Майже кождіф ніс
Сі великі запаси мусять бу- й ' • обі „ якийсь плякат з написе,,. T.rfvT то

ти продані -ПО високих цїнах.В. Р и. там юрба цікавих зупинялась по о-
Гейр, директор продажі в де- чим. наСелен6м' Словацьким СІоронм вулицї # щнро виіала 
партаменті війни, зложив пе- СОВ,Т повстав 1 впав' аЛЄ0ДРУ‘ демонстрантів. Демонстрація була 
ne-і комітетом KOHi-oerv чічня- г| повстали 1 не впали. В Си- зорганізована угорським соціялїс- 
Р .Р . У „ бірі і на Кавказі вони міцні- точним лневинком "Едоре", Соцмліг
ня, що бизнесові інтереси ють ПОМИМО інтервенції. “Пес ||арткю- ФІНЛЯНДСЬКИМИ, ро
(себто великі капіталісти) ХО- „ „ „ - г СІЙСЬКИМИ, чехо словацькими, італій-
тїли здержати продажу тдва- тер Ллойд 3 2 липня пише- ським,, і жидівськими робітничими
рів вартости $108,000.000, які що в кРаовояР«У основано організаціями, 
є власностию уоялу Рівнож ВІД ГРУДНЯ 1918 Р- пять СОВІТ" Слідуючі організації брали участь:

" урнду- Vonoo ських републик. Вони вста- Протекційна Ліга Жовнірів і Матро- 
КОМ1С.Я Гувера купила 18,000. н6вили спільиий боєвий фронт сів. Палійська Робітнича' Рада. Ро- 

000 Фунтів мяса ПО висили ЦІ- . відбивають всї атаки , сійські робітничі організації з Еліза-
НІ ДЛЯ ратованя Європи, за- _______• бет, Н. Дж., Сьпівацьке Товариство

мість ТОГО, щоби скористати “Ли6еРті'' 3 Ню Порку, Сьпівацьке
З державних складів. І^фу Товариство з Нюарк. Н. Дж , Угор-

г с-ииіру. ська Каса Хорнх, Ірландська ІІосту-
ІІП'ОКГОЛЬМ, 5 вересня. — Ро- нова Ліга, Інтернаціональна Тесляр-

сійське правительство іменувало ська Юнїя, ЗапомотОве" Товариство з 
трох комісарів — Віденського, Вла- Ґарвуд, Н. Лж„ Угорсько-Американ- 
лимірського і Лотова — до адміиї- ський Атлетичний Клюб і ботаю ин- 
страції території!, відібраних від ар- тих робітничих оргаї^зацій.

І мій адмірала Колчака. Правитель- Г. Сіпос, т (ЧшйИий секретар Інтер- 
ство ухвалило два і пін білїона руб- національної ЮнТі Теслярів, який 

Ьати ЛЮДСТВО. Дорожнеча Іілїв на ведене пропаганди в Сибірі, був предеїдателем на однім з віч.

Федеральна торговельна ко
місія здала президенте Ви- Вил- 
сонови справозданє, що “Ве
лика Пятка Різників”, (Армур, 
Свифт, Моріс, Вилсон і Коле
ги ) буде мати незабаром вели
чезну вдасть над запасами по
живи цілого народа, і над між 
уародною контролею мяса.

. Сьвітовий трест ПОЖИВИ.

Досліди комісії над мяским 
промислом виказують слїдую-

Після звіту федеральїуї тор 
говельної комісії, мясний 
трост дістав також контролю 
над поживою, -якої уживався 
на снїданє, над кормом для ку 
рий'і худоби/ над овочами, ву
глем, деревом, цементом, цег
лою і рижом.

КОЖ робіт пики в усіх сусідних кра
ях.

по-

Пригляньмо ся одному з чле 
нів “Великої Пятки” (мясного 
тресту).' Він називає ся І. Ог- 
ден Армур, різник свиний в 
Чікаго. Звіт Правительствен- 
HQÏ комісії говорить, що Ар- 

! велику фінан

свою акцію до того часу, коли вони 
будуть готові- і той час швидко над- і на Нортвсст, друга така в їли 
ходить”. ! нойс, прочі розсіяні по цен

тральних \ східних стейтах. Рі- 
жні національні групи мають 
свої власні кооперативи. Ін- ^ 
тересну. спробу кооперативно
го будівництва зробили фін
ляндські кооперативи в місті 
Ню Йорку. Вони купили і нас 
тавили домів, в котрих члени 
товариства можуть наймати 

ВІДЕНЬ, 31 серпня. — Віденські І по 22 до 27 долярів такі меш- 
Газети переповнені донссенями про 
арештоване і переслідуване в захід- 
ні^Мцоршнї вИсїх осіб запідозрених 

в симпатії до комуністів. Таке саме 
положене панує в задунайській об- 
ласти, де відбувають ся погроми.

Майже кожда народність була там
че:

“Майже певним є, що над 
важшйшими споживчими про
дуктами в сім краю і над між
народною контролею мяса на
дійде панованє паперів (влас
тителів великих рівень) в злу- 
цї з обома компаніями. Здо
рове призадуманє ся над ді
яльністю пятьох різничих заве 
день і становиском, яке вони 
заняли, доводить до конклю- 
зії, що вони загрожують сво
боді ринків в споживчім про
мислі.

Коміуя вказує на те, що “мя 
сні барони" при помочи фаб- 
рикованя або торгованя 775 
товарами і контрольованя 762 
инших компаній, дуже скоро 
забирають в свої руки найсиль 
нїйшу контролю.

Баски підніс до самого вершка ен
тузіазм своїх слухачів, коли заявив:

"Совітсьч^ република угорських 
робітників мертва: нехайже таки жи
ве угорська робітнича совітська рс- 
публика!"

мур має не лише 
сову силу, але й відіграє вели
ку’ролю в американській між
народній корпорації, котра ма 
є великі кораблі і варстати до 
будованя кораблів, контролює 
ріжні експортові компанії, має 
керму над випасом худоби в 
полудневій Америці, контро
лює велику компанію, що 
спроваджує чай, і має керму 
над машинерією, якої вживає 
ся до виробу цукру.

На Угорщині арештують всіх соціа
лістичних симпатинів.

канн, які в Ню Йорку правиль
но коштують від 35 до 6Ô до- , 
лярів.

Ново-заснована Кооператив
на Ліга в Америці має обєд- 
нати кооперативні товариства. » 
В місяци вересни минувшого *

Подають богато ' осіб, ' місцевостий 
і детайлїв про арештованя. Павло 
І'арамі, бувший угорський мінїстер 
судівництва, який прибув до Відня 
по дорозї до Швайцарії, потвердив 
сї донесеня, з окрема -ж що до по
громів.

Соціялїзм ратунком.“Велика Пятка” має також в 
своїх руках скіряний пррмисл, 
виріб штучних навозів, моло
чарський промисл, маринова
них овочів та промисл збіже- 
вий.

Соціялїсти дають на сю крі- 
зу найліпший лік. Вони взи
вають всіх думаючих людий 
лучити ся разом, щоби рату-

року мала вона свою першу 
конвенцію.

Кооперативний рух взагалі 
переходить вже з національ
ної в інтернаціональну коопе
рацію. Двайцять чотири наці- 

, опальних організацій творить
зду звуть головою комети або ядром. Хвіст ! міжнародний кооперативний ч 
складає ся звичайно з газів, які виділює ядро союз, котрий в 1913 році мав 
або голова комети. Ті гази звичайно склала- свою послїдну спільну конфе- 
ють ся "5 углевих і патронових газів, а часом ; реицію в місті Ґлезґо в Англії, 
стрічає ся комети, які мають і зелїзні гази,;» часі війни міжнародні кои- 
себто зелїзо перемінене в газ. Саме-ж ядро ! ференціі були неможливі,, але: 
мусить бути цільне, себто збитою масою, бо і проте міжнародний коопера- 
наколи би се також були гази, то в бігу вже тивний союз удержав ся, на* 
давно були би роздробили ся і згубили ся у віть видавав правильний місяФ 
всесьрітних. просторах. Наколи-ж би комета, ' ний бюлетин, котрий, на диво, 
перетинаючи дорогу зегілї, стрінула ся своїм цензори пропускали у всї дер- 
ядром з землею, то треба би бути приготова- жави. -
ним на страшну катастрофу. Припустім, удар Тепер, російські і англійські 
став би ся зі скорістю Ю або більше кільомет- кооперативи виробляють пли

ни міжнародної кооператив
ної торговлі. Кораблі' коопе
ративних товариств мають пе
ревозити з Росії в Англію і з 
Англії в Росію добуті коопера 
тивами сирі матеріали і коопе 
ративно продукований фабри- 
чний'ТЬвар. ^

Так було 90 днів і 90 ночий. Відтак воріг зем- рики. Наколи-ж ті розколини такі страшно
лі, страшний змій потонув в землі”. Сей змій великі, то мимоволі зводить'думку на те, шо

рпгси гхпіаіяпп огняний був, по думці віденського ученого не земна сила їх ушкодила, а якась ще страш-
ььіьн І Д ЦАИЛи. Суеса, великий вибух вулькану, що свій огня- нїйша. Богато вчених є тої думки, що крате-

^ (Продовжене)” ний хвіст розпростирав по цілім небі. І всї ри і розколини на місяци повстали наслідком
таких розломлювань землі мусїлн инші легенди про потопи відповідають нас- вульканїчних сил. Однакож не зашкодить нам 

бути страшні. На таких розломлених і лрова- крізь вибухам вульканів. взяти инші причини, котрі- могли утворити
•іах, які я спімнув при Андах в Америці, ,випли- Після ,сего, що ми виділи при описі' вибуху розколини на місяци і розколину Андів на зем-
бала лява, повставали страшні вулькани. По- вулькану Кракатоа, і по тім, шо ми ось види- -ти. Стягнене ся кори планети і вулькани мень-
чинала. ся страшна боцба між морам а огйем. мо вулькани навкруг великого океану, та по ше промовляють за причиною таких страшних
Здовж таких провалів повстає''ряд катастроф, Ллїдах леіових часів, а врешті по всіх описах катастроф, чим ті, про які буде зараз бесіда,
чк при Кракатоа. Маси води, попелу і болота потопі§ наших біблійних і других народів, му- . Тою другою причиною є в першій л#ірі по
летять у воздух, сонце заступлене! темнота симо прийти до переконана, шо такі ї?атастро- мети. Давнїйше думали люди, що комети не 
страшна, а маси викенені'з вулькану, який пов- фн були. А коли були раптовні повалена ці- мають своїх сталих доріг,.а вандрукТГЬ собі в 
став на дні нового моря, кружать у воздусї лі- лих континентів, що покрились глибокими о- сьвітових просторах самопас.. Але від двох РІ» на секунду, то катастрофа рівнала би ся 

. тами. Вогкість в воздусї побільшала, дош па- кеанами, чи не був се конець сьвіта для жи- сот. літ, коли то Нютон винайшов один закон кінцеви нашого сьвіта. Представмо собі, що 
лає безнастанно, проміні сонця заслонені маса- вучих істоТ? А раптовні .катастрофи мусїлн для всіх рухів небесних тіл, -а іменно взаімне величезні маси, кільометрові кавалки скал, па
ни попелу не огрівали землі, теплота на землі бути. ** притягане маси, від тоді вдало ся точно обчис- дають на землю. Вже само терте такої маси
зменшилась і на земли настала ледова доба. Заходить питане; чи ті раптовні зломаня і лити біг комет,/які кружать довкола сонця в.» воздух витворило би страшну спеку, що все 
Ледійцї високих гір, яких сонце не топило, ро- провали землі, були лиш наслідком стягнеия параболях. Лінія параболїв виглядає ось так, топилб би ся; страшна горяча буря попереди- 
СЛИ і сунулись в низини. Клімат перемінивсь ся кори землі, чи може через инші космічні як би ми приміром перетяли голову цукру, і- да би удар, а відтак сам удар розтопив би 
Раптовіш і от конець сьвіта для жиючих істот, причини. ,. ле не впоперек, лиш скісно, починаючи недале- землю і утворив страшний провал до нутра
Лиш такі катастрофи спричинили ледові маси. Ми згадували в отеїй розвідці про розколи- ко верха з одного боку, а кінчаючи недалеко землі, все розтопилоб ся, страшний вулькан
Сліди ледівців стрічаємо-не лиш в Европі від ни на ірСяци і про шкляпі баньки з розгрітою споду з другого боку. __ змів би все з лиця землі. Стрясене землі мог-
півночи по Карпати але й в теперішних горя- водою. Правда, розгрібаючи воду в скляній Від коли ми пізнали, шо комети мають свої ло 6у™ величезне, що земля тріскала би і. 
чих сторонах Америки. Теперішні вчені ка- банці, банька трісне і повстають отвори, кра- сталі дороги, від тоді ми перестали боятись їх. повстали би такі розиуклини, як ось на місяцю 

. *Уть (дд сего дійшли., дослідами) що ледові тери, а навкруг них в . роді лучїв розколини. Але зайшла друга обава. Іменно та, що деякі ’ .ии ма'Ч* те самеі яке лучилось землі в тер- 
Часиібули на земли чотйри рази, а послідний Хто уважно чи+ав від початку, то зауважив, з тих комет перетинають своїм бігом площину т*ерських часах .коли повстали Анди. 
бУв меньше більше тому Ш до 20 тисяч літ. шо ми обіцяли вернутись до сього питаня ще дороги, в якій находять ся соняшиі планети. і *и вже мали такий случай в 1872 р. Влас- 
Оіже земля переходила кілька разів страшні раз. Â іменно,, чи, як би ми вдарили таку скля- Декотрі з них все стало перетинають дорогу не комета Біляя "стрінулась з землею. Однако- 
Ит2строфи. Î ’ " ї. ну кулю, наповнену водою, яким*' каменем, чи нашої землі. До таких належить комета Біляя, во-ж, на наше щасте, ядро сеї комети складає
• Одна перська легенда говорить про потоп утворив би сй такий-же кратер з розколинами, яка що 6% року все перетинав, дорогу землі ся лиш з самих кавалків,-з самих метеврів і ми 
сьвіта таке: “Від ‘ полудня” з’явив ся великий чи ні? 1 справді так є. Вдарити кулю з виї, окбло 27-го падолиста. В 1911 році та комета мали гарний сьвіт|чий дош метеорів. Те саме

е«> пере- то будуть такі самі наслідки, як і з підгріваня знов побачила ся з нами. ~В 1910 р. виділи ми повторило ся 1885 року, 27-го падолиста. Ми 
і(і закрив роди 'в кулі. Себто ми приходимо до заіклю- одну нову комету з початком весни, що летіла е на стілько щасливі, що наша земля має вхо-

ІДО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КОЛИСЬ.

Наслідки

■ М йт.

ЛОНДОН, 4 вереси». — Полков
ник Джаи Ворд, який прибув нині 
до Лондону з Сибіру заявив, що бо- 
льшевиКи маніть .неогранніені 
си амуріції, поз^як лише мала часто 
амуніції доставлена Росії алїянтани 
перед революцією попала ». руки 
Німців. ГІоЛковиик Ворд вислови» 
своє увірене, що бодьшевикн мають 
подостатком амуніції на десять

Каже, що

* .. Я
^ЯЯНИЙ змій. Всьо було .

в ніч. Зорі щезли. Ціле небо закрив роди 'в кулі. Себто ми приходимо до заіклю- одну нову комету з початком весни, що летіла е на-стілько щасливі, що наша земля має ехо- 
3 і-пмцв і мігяцй ^ледви ченя, що на місяци ті кратери і розколини, не вколо сонця. Друга знов • мало того-ж року, т. ронния плащ з воздуху. Отой плащ спри^и-

* ' Гадея.. Та остання перетяла J8- няє те, що наколи влетить в нього який мете-
року дорогу нашої землі.

знищене, я
КІНИВ ся
ЗМІЙ своїм хвостом. _ .
И>Д лишив ся. Горяча вода спадала з неба і конче* мусїлн повстати з напору внутрішвих .звана комета Гадєя.. Та остання перетяла 18- 
затопада найвйсші дерева. Блискавиці прорі- силг-але і. з удару з. верха. I місяць має кра- ,го мая 1910 рокучіорогу нашої землі. ЗІяо- 
3-'Ва'іи сьвіт, а дощ падав каплями величини тери і розколини, ал< і земля має розколину мо, шо комети маїЬть звичайно довгиіг хвіст, 
*°-Зськоі голови. Вода закрила всю-землю, оігоу^від бігуна до бігуна здовж,західної Аме- який волочить ся за ясною зьвіздою.--Сю зьві-

. ; . < 1 —........ •' '- " 4

Кинув бомбу па

ЛОНДОН, 4 вересня. — В місії А- 
дександрії студент теодьоГВ к 
бомбу- на Гусейма Рушді Пашу,ор, то вже в висоті 300 км. перемінює ся в, сьві- тніера Єгипту. Бомба буя»

хвіст, тячийгаз. 
зьві- * (Дальше буде). ціло. Теольога

.
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\ ріжних солдличів, 
іктїв матерії до фі* 
>4*000.000 хусточок, 
то тих великих чи- 
>тів та великих зис- 
зано в справоздая» 
і голодову платаю, 
платить своїм бітам 
<-дівчатам, шо пра- 
лепах Вулворта. Не 
їлисьмо, в 
:и робітниць в 5 і 
і склепах

газетах

улвор- 
, котрі домагала 
8 на 10 доларів, т-» 

Найвяс- ,тижнево, 
верховий будивок 
Ню йорку, ШО св» 
сягає майже хмар, 
й є на кривді де-
і людських" C0TW-
працюють -для се1 ' 
їлій Америці, Кава-

■
_ Пе-М, 5 вересня.

ольшевнцькі 
молодо-турецью

юступу переяч*3** 
філїїла -Р^Т!
ропагаяду « **«■ 
скалю.
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лом вдарив вік Камянця а за
ду на українські совіські вій
ська коло Винниці і тим са
мим допоміг Поея^ам розби
ти Українців в Галичині і ст
ворити. їм дорогу на Вблинь. 
І тоді, як Петлюра забирав

» шись в Житомірі за кілька 
день по виході з Київа 'і зіста- 

' вчись, весь час. в контакті з 
■ правительством, дістаючи від 

нього звідомленя по Сучасно
му моменту, весь час сей не 

'ї переривала своєї законедатної 
роботи й за час свого і сходу 
перейшла кілька важних зако
нів, перейнятих ідеєю укріп
лена української, державносте 
та її-традицій. Закони про у- 
країнське правительство, Про 
відновлене старої монетної о-.

не ТІЛЬКИ проти совітської Ро
сії, але й проти України. Але 
коли український селянин і ро 
бітник сказав, що досить нас 
кормити унїверзалами, ми хо- 
чйіо права, землі і волі, то то
ді українське правительство 
допче стежечку до Німців: Ми ’ Винницю і Жмиринку, Поляки 
як лредставйики української забирали Дубно, Рівне, Жито- 
пшеницї просино вас, помо- ! мір, а опісля, цїнОю Галичини, 
жіть нам зробити порядок з і вернули згадані міста Петлю» 
нею. А зграя росій
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ІИрхісгів-Ьгігрантів в Киіві, ди тичйнй тор, і так Петлюра про 
влячїісь на» се, в кулак сьміяла доптав стежечку Полякам на 
ся. Німці прийшли, пшеницю Галичину і Волинь. В той час 
забрали, селян і робітників на тутешня українська жовта пре- 
вчили як виповняти Йзїкон”, са “для дтводу гл|з" Кричала, : 
а опісля розігнали і Централь- що Лєнїн запродав Галичину,) 
ну Раду, а царського генерала Холмшину і Волинь Полякам. |
(“не кидайте колоди під но- 3 другого кінця України при ! 
ги”) Скоропадського зробили ходить вістка," що Петлюрові 
гетьманом України. війська забирають Одесу від

Така була перша фаза feeï большериків, а “охотнича” ар- 
скандальної української аван- мія Децїкіна забирає Катерй- 
тури. Нова фаза починаєте НОСЛав, Харків, Полтаву, від- 
ся з революцією в Німеччині® бнрае Одбсу і маширує на Ки- 
і Австрії, коли з України почи- їв нї/В одній вістцї не бачи- 
наєть ся загальна еміграція м0 щ0би “Петлюра поставид- 
Нїмцїв, панів, чорної сотої і' СИЛьний оііір Денїкінови, з(и- 
Іірихильників Скоропадського ба-лише те, що делегація Пе- 
а до вЛасти приходять селяни тлюри_в Парижі щось там про:
і робітники. Воскресший Пет- тестувала, а потім пцила на на piQ гЬІПкПРПґЬІШ
люра з директорією, не нахо- раду .до Маклакова. (Хвалити; ГАЗ *riJiDUuU4,lfli
каєть сГІ манліівклВИпоКамарш' »ебЄСНО/°-ОДИУ À°6py Пише нкийЛерест вЧкр. Голо- 

кається в мандрівку по марш людину” найшли!). ісг„між миогими пубшими і мілкій-
PyTV Ж^омір, Вишіиця, ïïpocj Петлюра-же, забезпечивши ) тими філмеофовая&а таке: “Хліб
курів, Каменець-Подільський, ___” ’ Пл,в^и „-„-.І і одежа не е ідеалом чоловіка, се
І заразом бачучи упадок НЇМ- . ' Д " звичайні конечні потреби жити. Але
цїв, починає доптати стежку ( К1Й на зах°Д,‘ ПРИ ПОМОЧ‘ Та"
до Фоаніїузів за помїчю Ате!ки самих .Поляків, рушив на мову. культуру взагалі, свою істо- 
. Р “У , Київ, тодг як генерал Денїкін рію. свої стремліня на будуче-...
Французи на сей раз сказали: » - J ____ і Xlîfi : П1„ж, _ се По лумиї -їх_ / _ . . другою дорогою Також пряму, АЛІ° 1 OJC*a се- д- и
НІ, добродію, МИ ХОТЬ 1 П1ШЛЄ- r! г / Береста — дурниця, про шо можна-б
мо своє військо ДО Одеси, але ВаВ На И4В j істнувати, а от мова, культура (розу-
не на вашу корїГсть. Ми дали Тепер справа з Денїкіном ; міеть ся національно-шовіністична) 
вже'Українцям разі ЗО мілїо- стоїть так, як і справа з По- ~™ *,а* 6ути вершком^ стремяїнь 
нів франків, а ви через кілька ликами. Єсли-б Петлюрі дій- л^л по ..,лопськи • хочу розібрати ту 
днів після серОчЗробили мир, з і сно була дорога справа неза- фільософію “пана" Береста. Як ро- 
Нїмцями і віддали їм укрЙІй-1 лежної України, 6é3 хлопа і бітник і як член одної з народностий 
ську пшеницю. Ви нам не ска ! пана, то він не дуже квапив би сьвіта я гаразд знаю, що е хліб і о-

> , !.. v-„ï_ : та1/м„ ппблм не дежа, а що мова, національно-шові-зали, що ваша тактика — а 1а і ся на київ і таким рооом не’ ^ , j, містична культура і пр. і пр. аргу-
Ніковський. А зрештою ми, протоптував би стежечку Де- менти “стремлячого патріотизму*’. І 
можемо з вами ще як небудь | НЇКІНОВИ в Серце України, а що<Ці^іо казати п. Берестови, що хлїб 
погодити ся, але вже після на- і рушив би йому на зустріч, і і одежа та захист іменно є конеч- 
шоі пропозиції і на наших у. і тодї Денїкінови не бачитиб Ки иостию житя, але не “звичайною”, 

слївях. А "услівя d<: Всю ко-1 їва, як Колчакови Москви. Бо всїта™а^р°”“°” за 
манду над українським війсь- j проти Денїкіна бились україн- му „ростий прі,Мір. 

ком віддайте нашим генера- : ські совітські війська. Але" Пе Двох робітників ріжних собі на
лай; всю контролю над зелїз- ! тлюра і на тих вдарив з заду родностий ідуть з лісової кемпи зн- 

ними дорогами, над фабрика- ü забрав .Київ. А коли єще чор сотню миль пішки до стадії, 

ми Віддайте нам; проженіть.нило не висохло добре на ту- ще?) незамсшкана j вони „ половинї 
Винниченка з директорії і вза- тешніх українських» газетах з дороги находагь eg без поживи. О- 
галї поставте таке правитель-} сею ‘‘радісною” ВІСТКОЮ,* як 6а потребують хлїба. Дотепер во- 
ство якеб нам було до вподр- * наспіла офіціальна телеграма, ни чулись зовсім собі неблизькими, 
би. Як видно зі статі “Щиро-1 «о -охотеичі” війська
го Слова”, Петлюра згодив ся на занязд Київ. Денїкірові те- \ ■^це(т) ..укр Голосу.. а др?.
був і на те і зараз же Винни- пер зостаеть ся лише сказати : ; гий (Поляк) після рецепти такої-ж 
ченко втїкае до Швейцарії, а1 Красно тобі дякую, добродію ! самої польської газети з “незвичай- 
зорганїзувавше ся нове прави- Петлюра, що ти оказав мені :н,ши стремлїнями . І один і дру- 
тельство Остапенка було так поміч; я переконав ся, що ти І г|!# зна,И- що вони поза СВОІЧИ 
консервативне, що рівняло ся такий же гарний-хлопець, як;ні були думатн про нїшо инше Зна. 
правительству Скоропадсько- і був ТОДЇ, КОЛИ не пустив ЬІЙ- J ли вони також, що ЯК ‘відвічні наці-

іська совітів через територію, ональні вороги” вони повинні були 
України і тим спас Калєдїна від :таки на місии відібрати один дру

гому жите. І лиш тому, що вони і- 
менно були люди а не зьвірі, вони 
сего-'не зробили.

Оба радились над тим, щоби їм 
попоїсти* і облича обох їх виража
ли одно бажане — поживи.

Вкінци вони дійшли до стації го- 
юдні до тої степени, що і говорити 
че могли. Тут стояв лиш один оди
нокий будинок, а на дворі перед ним 
стояв бородатий Жид:

Оба подорожні памятали ще на 
“національну ‘ культуру” проповіду
вану своїми газетами, між котрими 
була точка: „бий Жида. (Так робили 
і роблять люди з “національними 
стремлїнями*' на Українї і в Польщі). 

Та висше понад се “сьвяте” наці-

диниЦІ української держави —- 
гривні, про державний україн-. , ___ 1----------------- -

Адреса: ОКЕАПШШ LABOR HEWS
eor. Pritchard A McGregor Sts.

ський герб, котрим пойнято
знак Володимира Великого на 
його монетах." _ .

Winnipeg, Msn.

Звісно, що Володимир "Ве
ликий був основателем партії 
укр. соціялїстів-революціонс- 
рів...

Певно про такий “-чисто у- 
український . соціялїзм” думає 
наш поважаний пан Берест... 
Ізбави нас від лукавого. -

І -• --------- .«*

ГІПОКРИТИЗМ ЧИ НЕВІЖЕІГГВО?
Щадіть купони і жадайте ліспі премій в РУСЬКІЙ 

КНИГАРНІ, під ч. 850 MAP» ST., WIEHIPEG, МДН.
лад капітІлїстичіщй... А то зна 

єте, ми прості робітники щось 
не -зовсім добре розбираємо 
ся в сім слові “поміркований”.. 
Крат (царство' йому пресби- 
теріянське!) видно ліпше вис
ловлюєте ся% Він не говорите 
“поміркований”, а говорить:, 
“пів-соціялїстичний”... Се гар- 
нїйше, ви не .можете сего не 
признати! Потім, чи знає п. 
Берест, -шо при» “поміркова
нім” ладї власть на "свобіднт 
Україні” буде не в руках /у- 
країнського працюючого нара
да”, а в руках укр. буржуазії 
і тих хто з нею...

Єще одна замітка. Наколи

Інтелігенція, котру , ми, ро- 
• бітники, рахуємо буржуазною 

має одну дуже характеристич
ну черту. Ся черта заключне 

»■ ся в тім, що ся група людий 
являє ся частиною твіїерішної 
класової суспільносте і не бе
ре жадної участи в процесі ви
твору найконечнїйших і 'еле
ментарних річий, необхідних 
для фізичного істнованя сеї 
суспільносте, а іменно в вит- 

л ворі поживи, одїня і мешкзни. 
Ся інтелігенція зуживає гото
ві продукти, витворені колєк- 

- ти ямою працею робітників і в 
заміну зд се дає - суспільносте 
яку небудь “культурну” цін
ність. 1 іменно через се, шо 
ся група “культуртреґерів” не 
бере жадної участи в витворі 
(або як говорить ся просто: в 
щоденній борбі за істнованє), 
вона, ся група інтелігентів, при 
викає дивити ся на добуване 
поживи, одїня і мешканя як 

~~ на процес малого значіня, не 
важний а наоборот рахує сво- 
ю “культуру" (релігійну, фільо 
софічну, адвокатську, педаго
гічну, літературну і т. д.) най- 
цїннїйшими "вартостями”.

‘Істнованє опредїляє сьвідо- 
мість” —- говорять матеріялїс- 
ти. Знаючи сей факт і рахую
чи його правильним, ми дуже 
легко порозуміємо. п. Береста 

; з “Укр. Голосу”.

Він говорить: “Хлїб і одежа 
не е ідеалом чоловіка, се зви
чайні конечні потреби житя. 
Але люди мають инші вартос
те — свою мову, .культуру вза 
галї, свою історію, свої стрем- 
лїня на будуче. І ми знаємо, 
як доси один нарід нищив 
культуру Другого, забороняв 
його мову, накидав все своє. 
А сей культурний чи національ 
ний гнет розтягав ся дальше і 
на гнет економічний".

Так. “Хлїб і одежа не є іде
алом чоловіка, се звичайні і 
конечні потреби житя”. А як 
думає п. Берест про чоловіка, 
котрий не по своїй вині, а по 
вині “уміркованого ладу” по
падає в положене безробітно
го і завдяки сьому не має за 
шо купити хлїба та одежі? Чи 
може такий чоловік (робіт
ник) думати тоді, що “хліб і 
одежа не є ідеалом чоловіка" 
і що “люди мають инші вар
тосте — свою мору, культуру 
взагалі... чи він скаже, що “со 
ловія байками не годуюТі." і 
буде по цілих днях біГатн як

The ROYAL CROWN SOAPS Ltd.
► 654 MAIN ST-

PREMIUM DEPT. .
ПРОДООТУНТЬ

СТЕЖЕЧКУ.,
------ “====»=:

би і в Жида на перекір всін йащ, 
нальнвц^ Культурам. *- 

Бонн поживились в того Жида і 
наново віджили. Чи, як би поспата- 
ти тих двох робітників, 
нїйше до істнованя —

J Продоптала стежечку , 
Через яр,

Через гору серденько 
На база)!

(Нар. пісня).

Що конеч-
нашональна 

культура чи природні конечпостн 
всякої живучої істоти, 
ники не сказалиб, шо без хлїба ке 
проче безвартісне?

Зовсім певно, шо-гак, а не інак
ше вони-б відповіли.

Справа масть ся

ЧИ ті робіт.
діоди мають іінші вартости — свою

До Упадку російських -мініс
терств Львова та Керенського, 
політика українських лїедрів 
була — жебранйна. Що то не

би п. ' Bepecf не був такйм не-
віжою в соціальних питаних, . .. ..
то він знав би Єіце одну ма- ва,ЗДИ-1и ™ Р,ЖН1 делегацп 3 
леньку дрібницю, а іменно, що Ки|ва до Петрограду! їздили 
ладу “який ще можна видума- 1 все пРосили та оббивали по
ти" - не може “бути. Що ла- Роги Р,жним МІН,стРам в,« ка' 
ди. не видумують ся, а підля- дет,в та ксРевства- (Підчас 
гають точним законам еволю-" пРамїня Кереньского партію

рос. соц. револ, називали пар
тією Кереньского). Писали га 
зети, що одного дня українсь
ка делегація відвідала такого- 
то міністра і вручила йому та- 
кий-то меморіал, другого дня 
другого міністра і т. д. Від
відували, просили, домагались 
це тілько в міністрів, але й в 
ріжних партійних лідерів, Мі- 
люковйх, баронів Нольдів, аж 
поки не випросили знаменитої 
“Інструкції Українському Се- 
кретаріятови” а з. ним і три гу 
бернїї. Мало, мало, та лучше 
щось нїж нічого. Порадились 
в Раді і рішили: берім, що да
ють -а домагаймось більше (пі 
еля Нїковського). Але ще й 
стежечка, яку вдоптали україн 
ські делегації до міністрів 
Львових та Керенських, не 
веліла й пилом припасти, як 
названі міністри дали стрика- 
ча. До влади в Росії прийшли 
робітники і селяни (больше- 
вики). Тут набирають ся хо
робросте українські лідери і 
проголошують независимість 
України. В народ летять унї- 
верзал за унїверза.юм. Народ 
кричить землі, геть з гіоміщи-

інакшс в. тої tu. 
СИ суспільства, котра не бореїь с« 
за свою пайку хлїба так як робітник, ' 
але споживає більшу часть чужого •' 
хлїба, готового, який витворюють ро 
бітники працею, 
лїсти і їхні прихвостні сьміють

Ся кляса.
ся з

сего закону природи — борби за іо 
новане, бо вони за своє істнованє 
заставляють боротись других — ро. 
бітників. В капіталістів хлїб і одежа 
називають ся “річию звичайно^' так, 
як набуте тих річий не коштує її 
найменшого зуснля. 
з робітником. Робіт 
цювати 10 і більше годин денно на 
нїшо більїііе як на “звичайну" річ 
— Хлїб і одежу та захист — і то 
за дуже недостаточну скількість тяі 
“звичайних" річий. Всю велику над 
вижку витвореного робітником хлі
ба забрав капіталіст. Він знав, шо 
робітник не довго дасть себе в сей 
спосіб^ визискувати і перестане до. 
старчати капіталїстови хлїба і при
чин “звичайних” річий, а буде бо
ротись лише о істнованє своє і сво
єї родини, тим забавляючи 

талїста бороти ся зЯ своє істнованє.
Тоді появилась потреба відверну

ти увагу робітника від коиечности 
борби о істнованє, а заступити її у- 
вагою на борбу о “спасене душі", о 
“національну культуру", стремліня, і 
т/ д. Капіталісти побудували по всіє » 
сьвітї тисячі церков і наставили в 
них своїх слуг, аби ті виключно за- 
нимали увагу працюючих мас потре-. 
бою “cnacçHH душі". Однак і се лов 
годне могло приносити добрих усні-

ції, як всякі инші організми і 
тому їх з го 
юте, яка
л'ова не була. З вашим новим 
соціальним законом, ПГ Берест, 
ви в історію н^ попадете!

Дальше:> *
“Він (укр. робітник) свідо

мий того, що колиб на Украї
ну налізло Москалів, Поляків, 
Румунів та - ще кого, тогри 
вже й ладу тяжко завести, бо 
Москаль схоче заводити на У- 
країнї лад московський і огля
дати ся б$де на Москву. Ру
мун схоче заводити свій ру
мунський лад і оглядати ся на 
Букарешт, а Поляк польшину 
буде заводити на лад варшав
ський. -1 який' тодї лад вий:
до

лови не видуму- 
би генїялВна та го-

а не так воно-
к мусить пра-

шешою понад 
ганки, я візь-

Ми також хочемо, знати “я- 
кий тоді лад вийде”, коли Пе
тлюрі з Москалем Денїкіном 
удасть ся також 
власть робітників і селян в пів 
нічних губернї^5с,Україии-' тгік, 
як вони вже се зробили на 
полудгіево-західній 
“Який тодї лад вийде?” Не 
встилайтесь п. Берйгт! Ска
жіть: Вийде лад “поміркова
ний”... Правда. А “независн- 
мїсть”? Ну, хто сього не знає? 
Буде... Повірте Денїкінови, він 
все знає!

го.
Але Петлюра передати Укра 

їни Французам не вспів, бо по- Р03®итя- Тому єще раз тобі1 
ки формувалось правитель^-- ; кРасно дяк-' ю 33 сю підмогу, 
во Остапенка, українські со- ’3-16 даРу 11 небоже...

' України я тебе не зроблю, бо 
і України ніякої “не сушеству- 
єт”, а є лишень —. “Малоро
сія, гдє живут хахли”, а сто
лиця її Київ - є “матерю горо- 
дов русских” і се/все разом 
належить до “єдїной і нєдєлї-

розбити хів
гетьманом Тепер вони взялись" до "національ- - 

них культур" і тими ще покиіио по
слугують ся з успіхом.

Та вже е нинїшних часах працю
ючі маси дійшли до зрозуяіня свого 
дійсного положеня і по иїлія сьвітї 
відкидають підсунені їм "стреилїнС.. 
бо вони оказують ся "безвартісюї- 
MiLjCynpoTH "звичайної річи" — хлі
ба і одежі та захисту.

вітські, війська, вигнали Фран
цузів з Одеси.

Змінились обставини, зміни
лось і правительство Остапен
ка на правительство Мартоса. 
Не змінив ся лише Петлюра. 
Він потрафить і з Німцями,, і 
з Французами, і з консервата- 
ми Остапенка, і з “соціаліста
ми” Мартоса. г

Україні?

ками та паразитами, а ті йому 
унїверзал, а в унїв.ерзалї ка
жуть: Почекай, народе, ось, 
ось виробимо закон, а на під
ставі сього закону скличемо 
Установчі Збори, а там вже я- 
кось то буде, може щось діс
танеш і за якусь плату; все, а

мой РассєГ’.
Ваз.і

А українська делегація в Па
рижі буде тим часом радитись 

Під ту пору большевицьке з Ма клановим (дуже добрий 
військо дійшло до Тарнополя, ) чоловік той Маклаков!) і го- 
а галицькі робітники та селя- ворити про федерацію, а дума 
ни не бачучи ніякої полекші ти про самостійність і мінїс- 
для себе від Голубовичів та терську грандіозність. 
Левнцьких, почали формуйте 
совіти в Галичині. Голубовн- 
чам та Левицьким се було не ! 
до вподоби, і їм прийшло ся 
відтягати части війська з поль

А
ПОШУКУЮ

свого швагра Андрія Івасїва, з 
села Оринів, повіт Калуш, Га
личина, 
находить ся, або він самий, 
прошу написати до:

Nykola Maydansky
Fernie, В. С.

І яка широка душа в п. Бе
реста! Хочеш соціалізму? —
Добре! Хочеш анархізму? —
Добре! Хочеш комунізму?-— все залежить від Установчих 
Добре! Хочеш уміркованости?, Зборів, а Уст. "Збори залежать 
— Добре! Може бути єще я- в'д запору, який ми вже ви- 

пес з виставленим язиком по кий небудь вндумаеш? _.робляємо, але ти, народе, en- 
ріжних емплоимент офісах Також доб , Що за підозрі. * ди тихб, і не.заваджай нам і-
та жадно читати написи на до да до6роТІІ! А хочеш ..„е‘а. не роби “троблїв”. Се було
шках у всякій мов.,, єсли д,- лежностїї?--- О, се' першим обо- шось на царську моду: “спер-
10-12 годин в день* на°‘ • hurrv вязком! А чи W треба перше ва усігокоєніє, а-потом рефор- ського фрокву з під, Львова 
up” прийде домів і буде дума соц'нлим>» П Берест? — Ні. ми • тільки в більше змягче- проти совітів і тим самим улек 
ти “поо инші вартосте” п'п.ім 1 н,як неНОЖ-1и8°' Денїкін Д де «ому виді. Все, значить, зале- шити доступ Полякам в Гали- 
Гро “"PV "'ми !СЄРДИТ" СЯ! Аде-Ж «і» Жос [жало від обставин. „„„у. Як видно. Ланейко є"
знаємо, що" кождий робітник;!?ЛЬ ' оглядае ся на Москву? Але обставини-• «радались дійсним речником волї того,, 
(до якої би він нації не нале> ! °глядае ся» се правда, але о- своїм порядком. В Росії йшла хто його післав до Парижа. Д- 

о жав) знрє “свою ІСторіКГ Г ГЛЯДаЄ ся лих0 - Більуіе яокн- велика боротьба. В ргЛних ле Ато б\в більший aepor w- 
“свої стремліня на будуче"... .ішо Кнів уіісці}х обломки царської ар- країнського люду, видно із но

< IJJH Берест позволяє укр. МІГ, під проводом’’ генералів'! віщок. шо- наколи Поляки "в
Пан Берест думає) піо робітникам і селянам соііія- Корнїлова, Духонїна,- Калєдї- своїм наступі дійшли ■ лід Тар-
,“Дальше той український і лїзм. А чи знає п. Берест^ що на старались повалйти совіт- нопіль, то війська Голхбовийа

робітник знає, що лише маю- за соціялїзму на Українї не ське

опальне стремлїнє, було в них 6а- 
жане до хлїба і оба вони в ту хви
лю булиб загризли зубами того, 
замість хлїба давав би їм-національ
ну культуру, всякі “стремліня” між 
ними і точку: бий Жида. У них все 
було безвартісне — вони потребу- 

|вали хлїба^і мусїли його дістати хоч

Хто би _знав де вінхто.

#
Волинець.

Box 730

J шмдишс
Отсим подаємо до загального відоме, що ми якраз тепер покін

чили заходи з. нашими заграничними кореспондентами відносно ви
силки гроший до>

ГАЛИЧИНИ 
БУКОВИНИ 
РУМУНІЇ

правительство. Калєдїн та Петлюри, плече в плече з 
-чи Україну свобідною, . буде буде ріжницї Дмежн украінсь- бушує в Донецькім басейні! українськими большевицькими 
можна в нїй завести такий кимн, російськими, жидівськії- Совітське правительство про-’ військами, йшли битись проти
лад, який буде найліпший. Mb ми і татарськими робітника- сить Центральну Раду пропус Поляків, і єслиб сим україн-
же се бути лад поміркований, ми? Нї, Ні! Се неможливо!"-тити через територію України ; ським командантам Голубови- ; 
соЦіялїстичний, анархістичний, Наш Соціалізм, се ебціялїзи російське військо для борби з чо-Греко-Петліорам лежала на 
комуністичний, чи який ще мо "власного виробу”, чисто укра ДСалєдїном. Центральна Рада UepuLcnpaea поневоленого у- 

.я&ш видумати, але він знає. їнського. Може бути ви хо.че і військовий мінїстер Петлюра 
що лише український -працю- те знаіи як се робить ся? Пе- не "тільки що не хотять 
ючий народ зможе завести речнтайте уступ з історії'на-зробити, але явно помагають"
для себе такий лад, який по- шого знаменитого професора. Калєдїнови. Столиця Âpaï-
каже ся найможливійшим і соціялїста-революціонера Гру-‘ нн. Київ, робить ся притулови-

ціевського. Він ясно і опредї- ском царських чиновників,
.ієно говорить як “соціялїстич нералів, октябристів, кадетів і 
на" Рада заводила “соціялїзм", пр. Ся вся зграя, якій ущтаїн- 

-на Українї. • Ось його власно- ське правительство промело 
ручйр історія:^ стежечку на Україну .робите в

“Центральна Рада зібрав- Києві, тайні наради*і "заговори

ПОЛЬЩІ 
Ч ЕХО-СЛОВ АКІІ

м г ” СЕРБИ
ми будемо раді відновите знайомість з нашими попередннми 

п мож*мо запевнити їх про таку саму безпечну і скору а&-

По близші Інформації пишіть або заходїть на 'нашу.адресу:
- , . На

країнського працюючого лю
ду, то вони не буди би переш
кодили сену з’єднать, а тоді; 
•ревно в Галичині польським 
духом навіть не повїялоб. А- 
ле Петлюра сему запобіг. То
дї як українські війська бачу
чи в Поляках ворогів с^оєї сво ! 
боди, з’єднались проти них,! 
заперестайши братню різні»,, 
тодї Петлюра зі своїм віддї-і

сего
запити 'листовні відповідаємо негайно. ї

ALLOWAY & CHAMPIONнайкраї
ївше

ге-
Берест ! Чому Ви та

кі встидливі ? Чому говорц- 
іет ЛДкике се бути лад помір
кований"?,. Ліпше не естицз.ї 
те ся і скажіть: може се бути
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O
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дщ|ЯІІШТМЧИІ 313|
Сєиііиїстнчиа Партія піддеї

іЩКАГО, 4 вересня. — Наш 
вальна Соціалістична Парті 
Гпринятій цинї деклярац 
’ інш'пів вповні Піддержує с 

■ репубдику Росії і і» 
революції

міську
гернаиіокальний
дай соЦіялїстичний рух "та п»- 
„є капіталістичну лїґу націі 

Делегати повстали з місц 
і плескали кільку хвилин пїї 
,ас читаня того місця де*л$ 
раиіі, де говорить ся про піт 
,ержане Рос- совітської репу( 
даки. Сей документ порівну 
російську’революцію з амері
каиськош революцією 1776 j 

Маніфест в части звучиті 
«Ми заявляло нашу солїдаї 
щСТЬ з робітниками Росії в зі 
леденю ними совітської репуї 
■иуи і рівнож піддержуємо с< 
ціялістів Німеччини, Австрі 

* Угоршийа- В їх боротьбі за в 
Пятйу^мо контр-револн 

ЦІЮ В р/çiï, підпирану цари, 
алїянтськими держав:

•ПО.

тами
йи в їх змаганя* знищити с< 
вітськх репубдику. Ми Одрі 
рюємо індустріяльну так сам 
як і політичну акцію в боро: 
бі за визвіл робітничої кляс 
Пятнують лїгу націй як сою 

капіталістів.
"Пятнуємо Лїгу Націй “і 

чорний Інтернаціонал капіт 
Се є сьвідомий сонлїзму.

капіталістів. всіх націй про-! 
робітників всіх націй.

“Ми заявляємо, що нїко;
не буде тревалого мира дот 
доки сьвіт не буде складати < 
з федерації вільних , і - рівні 
соціялїстичних народів.

"Признаючи таку ситуацію 
дома1 і заграницею, Соціялї 
тична Партія Злучених Де 
жав, на її першій національн 
конвенції після війни, ясі 

позицію з безкезаймає сі 
промісовоіо частиною інтерн 
ціонального соціялїстичног 
руху. Ми хвалимо ті течії мі 
соціалістами в инших країна 
шо позістали вірними сво 
прінціпам підчас війни.

“Домагаємо ся негайно: 
знесеня неоправданої і нелю 
ської бльокади супроти Рос

Маніфест кінчить ся слов 
ми: “Нехай живе інтернаці 
вальний соціялїзм!”
. Вибрано комітет з сімох д 
зладжена сталої 
плятфі^йи і нової робітним 
програми.
Конвенція комуністів запре 

шуе Гейвуда.
Виліям Д. Гейвуд, секрета 

касіер юнїї “Промислових Р 
бітників Сьвіта”, недавно 

- вільнений з лавентвортсьВ 
тюрми і подавший апеляцію 
своїй справі, зістав запрои 
ний на конвенцію Комуністи

партійн

•і

З ПРИВОДУ од*
Л

Пише кореспондент “У- 1 
з Парижа:

“Мирова конференція в Г 
и^рижі показала, що укр. на) 
" лови нічого від неї сподїва 
і ся. Мирова конференція в Г 

рижі, се великий фінансов 
трост, який не. турбуєсь по 
тичною долею і .свободою V 
ших народів, а більше фін: 
совими зисками для, (капі- 
лїстів) Англїї, Франції і 3. 
чених Держав. Ся сама кой 

<—ренція мовчить, коли польс 
розбишаки крОвавою рукон 
огненим мечем палять, розі
вають, нищать українське м: 

„^Мземлї та несуть свою р< 
бйшацьку “культуру”, як і

- ни кажуть східній Европі... 
Лойд Джордж, ні Клєменсо, 
ВілсОн не є вічними, вони 
тзплять з. політичної арени 
їх місце, маймо надїю, з; 
*0ть люди прихильнїйші 1 
і нашій справі”.

,А укр. долярові патріоті 
Канаді посилають -’Цеморія 
каблєграми, “протесте” до 
к9го иншого, лише до тих 
"их панів —.Лойд Джорд 
Клємансо та Вилсона, котр 
ЇЇ^Рв^ЖрїїВої^Конфер 
ці* і цілої алїянтської^полї 
*н. А що та вся “народна 
бота ' коштує грубі гроші, 
Доларові патріоти збираї 
сеРед добродушних укр. ф 
^ів та робітників “наро 
Фонди", котрі лишають ся 
ки в кишенях самих доля

»1
.

ш

т
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ЇТАВУ ПРЕМІЙ
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ремій в РУСЬКІЙ 
WmmifEG, пан.

OAPS Ltd.
5Т.

Сида. на перекір ' всім взпі,-,. 
Культурам. *- 
юживились В того Жида і 
іджили. Чи. як би поспита. 
івох робітників, 
і істнованя

чи природні конечиосги
івучої ІСТОТИ, -, чи ті робіт, 
сказалиб, що без хліба все 
звартісне ? 
певно, що'так. а 

б відповіли, 
масть ся інакше в тої 
ьства, котра не бореть ся 
іайкх хлїба так як робітник, 
ивае більшу часть чужого ' 
ового, ЯКИЙ витворюють ро 

Ся кляса, капіта
ні прихвостні сьміють 
ну природи — борби за ici 
»о вони за своє істнованє 
іть боротись других — ро.'
В капіталістів хліб і

річию звичайно^»" так, 
і тих річий не коштуіе їх 
го зусиля. 
ком. Робіт 
0 і більше годин 
ьіііе як на "звичайну" річ 

одежу’ та захист — і ю 
недостаточну скйькість ти 
х" річий. Всю велику вал 
[твореного робітником хлі- 
і капіталіст. Він знав, шо 
не довго дасть себе в сей 
зиску вати і перестане до- 
капіталістовй хліба і іфо-
іайних" річий, а буде бо
те о істнованє своє і сво- 
I, тим забавляючи і капі* 
•роти ся з» своє істнованє. 
•явилась потреба відверну- 
робітника від конечносте 

стнованє, а заступити її у- 
борбу о “спасене душі", о 
►ну культуру", стремлїня. і 
галісти побудували по всі*-» 
ячі церков і наставили в 
слуг, аби ті виключно за- 

•агу працюючих мас потре» • 
?ня душі". Однак І се дов 
ло приносити добрих успі-

ЦІО конеч- 
національна

не інак

ша*

зрацею.
ся і

одежа
h СЯ

ta не так воно-
к мусить пра- 

денно на

ш взялись" до "націоналі»- - 
ур" і тими ще покищо ло
ся з успіхом, 
в нинїшних часах працю- 
дійшли до зрозуміня свого 
юложеня і по цілім сьвггі 
ь підсунені їм "стремлїюґ, « 
оказують ся "безвартісни- 
и "звичайної річи" — хлі- 
і та захисту.

Вяз.

ПОШУКУЮ _
іагра Андрія Івасїва, з 
інів, повіт Калуш, Га- 

Хто би _знав де він 
, ся, або він самий, 
аписати до: 
kola Maydansky

Fernie, В. С.0

пер покін- 
носно ви-

іередними 
скору <$-

ресу:

PION
MAN. I

' '=д-

ч. 19. . . ■

СОЦІЯПТСТНЧНІ З’ЇЗДИ ІЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ. ......
респондент чи ред. “У. Г”, — ють бохонець хліба .тоді отни 
се лише сьвідчнть, що в панів
від “У. Г.” така сама пбгром- піддаєте ся як собаки під ба- 
ницька душа, як і в Григоріе- тогом їх пана. Ждете на я-

кийсь випадок, котрий увіль- 
Дивно лише, чому і прави- нить вас від вашої нужди, від 

тельство ПетлюрИх пустияо не- „тої нужди, на яку ви з охотою 
давно в сьвіт блахмана ого.р- згодили ся,.. Коли на фронті 
шуючн, щр буде карати емер- гремлять армати, ви' бажаєте 
тііо кождого, хто буде виклн- побіли раших визискувачів ті- { 
кати погроми на Жидів. Ta-ж шш для того, щоби скориста-1 
першими, що після .того розпо. ти з* упадку инших народів, 
рядженя 'заслугують на кару Кілько то разів вонц бреха- j 
смерти є Грнгоріев, котрий ро ли вам? Ся війна розпочала | 
бить' погроми на-Жидів і Пет- «я з великою брехнею: - На по- і 
.нора, котрий має -над Григо- чатку говорили вам, що Нїм-, 
рієвим вдасть і йому на погро- ці є атаковані, що неприятель 
ми позволяЄ! Чи не ліпше ска- загрожує вашим домам, ва- 
зати OTBépro, що жидівські по шим жінкам і дітям. Нині, ви 
громи на занятій Петлюрою повинні знати, що се не було 
-території j були і дальше бу- правдою, а що ваше прави- 
дуть, бо '“Жидки” (вислів по- тельство разом з правитель- ! 
громщика-кореспондентгГ “У. ством Австрії розпочало. сю 
Г.”Х самі ссйбі за них винні, війну. À ломимо того даєте 

“Грнгоріев визнав над собо- (Також словіа коресп. “У.Г.”). віру всякій новій брехні. Bi
ro масть Петлюри і.працює, з Так 6У*е чеснїйше. - рите їм, бо ви є тхорами і не
нйм в повному контакті, алеж V хочете почати революції про
бурений проти Жидів (сим- Читаємо ще одну .цікаву но ти ваших гнобителів, 
патиків Денїкіна, що до Укра- винку в кореспонденції з Па-. Приймаєте на себе частину 
шцїв ставлять ся ворожо.або рижа: - •''S' відвічальности за війну через
пасивно), Грнгоріев заявив, “3 днем 21 серпня обняв про вашу мовчанку. Чи не. чуєте 
що дотично Жидів буде пра- від укр. делегації в Парижі голосу Лїбкнехта? Чи не Про
цювати на власну руку. Се прибувший з Риму гр. М. Ти- биває ся він через мури вяз-
маснеТ- делікатним дісонан- шкевич.тому й сподіємо ся" всі ниці? Зі стидом признаєте 
сом між ним а Петлюрою, я- лучшого звоіроту в нашій ди- ся, що він мав слушність. Ви 
кий стоїть прінціпіяльно+фак пльоматичній борбі ні доте- відрекли ся1 його, ви стали ся 
тично на грунті расової без- пер”." його зрадниками. Ви назвали
сторонносте”. Чи не був би “Укр. Голос” його зрадником в той час/ко-

ласкавий сказати дещо більше ли він пожертвував себе за 
.про того гр. Тишкевіича, бо вас і вашу свободу, ви, ослаб- 
укр. робітники та фермері не -ієні тхорі. Не можете здобу- 
дуже то розуміють ся на гра- ти- хліба і' йнра, покЧі не зро-
фах, ще й до-того “своїх”. І- бите того, що він зробив. Ва- і
менно, чи не є се той самий ша совість буде свобідною аж 
граф Тишкевич, що пару літ тоді, коли станете свобідними. 
тому назад посилав з Швейца
рії до тодїшного російського 
царя Ми боли II. телеграму з 
чолобитнею “в імени Україн
ців"? Ви, паНове від “У. Г.”, 
про такі “патріотичні подви
ги” укр. “народних діячів"- ду
же добре знаєте і повинні про 
сю так важну в історії укр. на-

дш аж трий-вали через
к - і і  _____ иять кораблів і що місто за-

Сошялістнчна Партія піддержує рос. совітську републяку. няли війська Денїкіна, при чім
ТГ°. _ ■>* ' V і помагав їм бритійськнй воєн-

1ШКАГО, 4 вересня. Наці- ноі Робітничої Партії, але це (ний корабель. І бритійське во 
; деальна Соціялїстична Партія прибув на ню особисто, лише енне бюро не-заперечило сеї 
, прянятій нині декларації вислав лист, в котрім з жалем новинки а позволило її розій- 

- ^ТІНЦІПІВ вповні піддержує со повідомляє, що він не може , ти ся по сьві-гі. О, як ті іе- 
*тську републику Росії і ін- єще тепер публично виступа- лєграми з . Лондону розвива- 
тсрнаиіональний ^ революцій- ти. Він додав, що незадовго ють на вітер “правдомовні о- 
ний соціалістичний рух та п“т він пляиує зробити по Амери- повіданя" наших визначних У- j 

хавіталістичну лігу націй, цї об’їдену з -лекціями і кін-1 країнцїв, прибуваючих до Пж- 
повстали з місць чить прздоровленем нової пар рижа!... , ■

тії. •

рають, ся двері вязницї і ви
401 ЯеЦві* Атв, St. John 1772

—
ОФІСІ МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ

під управою добре знаного загаловнва.

Нашінмана
,............. ЯрР....... ........... . клініках в Ню

Норку, спеціально на хороби венеричні, м«ь 
чоио-полоні і скірні, а тепер повернув 

v назад до Вінніпегу .
З собою привЬ випробовані машини до ліченя скір- 

них хоріб, прищів .і викидів по лици 
і тілі, випадане волоси і\. д.

Лічене сіфілїса' послїдною негодою “сал варе єна”, ко
тра лічить скоро І успішно. Всякі ліченя яіжбу- 

і голоти» під його особистим доган- 
ЛїчніС всякого рола застарілі ко

роби, слабости жіночі і діточі. ''
__ Пишіть по медицини і лікарську пораду

на нову адресу: ^

Dr. О. KALICHMAN

иуе
■Делегати 

і плескали кільку хвилин під- 
ас цитаня того місця дежія- 

говорить ся про під-
Доносить той самий корес

пондент за тим- самим "визнач 
ним Українцем, прибувшим до 
Парижа”, що — ' Грнгоріев 
жиє. І то не лише жне,- але 
й “визнав. Над собою вдасть 
Петлюри і працює з ним в пов 
йому контакті” і.... робить по
громи на Жидів. Ось послу
хайте: .

X
Джан Рід з Ню Порку про

читав лист від арештованого 
члена “Промислових Робітни
ків Сьвіта”,. що сидить в лавен 
вортській тюрмі, в котрім він 
поздоровляє делегатів поки
нувших -cràpy Соціядїстичну 
Партію і організуючих Кому
ністичну Робітничу Партію.

Конвенція приняла кілька 
звітів комісій і сподїваєть ся 
закінчити свою працю завтра.' 
Друга Комуністична Партія. 
Нині ^'організовано тут дру- 

гуцполї’тичну партію і,
П„ в ЇХ змагань знищити со- П =npRocf: “Комуністична ПаР: 
jitcbK-v републику. Ми одоб- ™ : Вона* завзорована ПІСЛЯ 
Гмо індустріальну тай само £овш;ько, Републики Рос, 
А політичну акцію в бороть " чдленами мо*>ть б>ти т.лькА 
6 а визвіл робітничої класи. Роб.тникн-зар.бники (чорноро- 
Псують лігу націй як союз би)'. h плятФоР*.а, констнту- 

капіталістів. Ц1я 1 "Рограма є ще бивше ра
дикальні від комуністичної Ро 
бітничої Партії. Комуністич
ну Партію піддержують здебі- 
льша чужинецькі елементи CO-. 
ціялїстичного руху, недавно у- 
сунені з 'рядів Соціялїстичної 
Партії, себто чужомовні фе
дерації, головно російська.

Ї ВШІЇ, іе 
держане рос. совітської репуб- 
ДНКИ. Сей документ порівнує 
російськх-1 революцію з амери
канською революцією 1776 р.

Маніфест в части звучить: 
«Ми заявляло нашу солїдар- 
щеть з робітниками Росії в за- 

нимн совітської репуб- 
лиун І рівнож піддержуємо со
ціалістів Німеччини, Австрії, 
Угоршийц- B Ïx боротьбі за во 

тЬ^мо контр-револю- 
/сії, підпирану царис- 

і алїянтськими держава-

ваються

і
, ІЄДЄНЮ :

401 SeUdrk Аго.
- Телл Ст. Джан 1772,

Winnipeg,
_ Тел. рез.: Ст. Джан 242

УВАЇЖАПТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!Пят, 
цію в Р
лю. ►

Зіназвано
тами X

Ґросерня і Бучерня
П, КІПРАНІПШОНЯК '

“Пятнуемо Лігу Націй 'як 
чорний Інтернаціонал капіта
лізму. Се є сьвідомий союз 
капіталістів, всіх націй проти 
робітників всіх націй.

“Ми заявляємо, що ніколи

073 Alfred Ave. Winnipeg.- Як ласує бачити разом по- 
громшика-хулїгана Григорієва 
і “соціялїсга” та “народного 
георя” Петлюру! Свій свого 
таки знайшов. І тепер jTPh- 
горієв . визнав над собою 
власть Петлюри і. працює з 
ним в повнім контакті”. Яье-ж 
тут “визнане власїи” Петлю
ри, або “праця в повному кон
такті”, коли Петлюра “стоїть 
прінціпіяльно і фактично на 
грунті. расової безстороннос- 
ти”, а Григорієви вільно роби
ти погроми на Жидів?! Се не 
може бути “делікатним дісо- 
нансом між ним (Григорієвим> рода ПОАІЮ на"исати ширшо- 
а Петлюрою, як се хоче оправ “У ^агалови. Коли се той са
лати кореспондент "У. Г”, а- мии “«сневельможний” граф, 
ле Се є явнії А дозвіл Петлюри, то сеПще один биьше доказ,
на масакру жидівського насе- що Петлюра боронить 1нте" 
леня. Гарний "делікатний ді- реся селяН та робітників, а не 
сонанс” між Григорієвим а Пе- rpa*,B' д,дич,в ' капіталістів, 
тлюрою, коли наслідком його ~ бо в противнім разі, чому

висилав би графа обнЯти про
від укр. делегації « Парижи, 
того графа, "що бив поклони 
перед кровавим сатрапрм Ми
колою II. Хто ще може сумні 
вати ся в “соціалістичну" по
літику Петлюру ?...

Отсим подаємо до відома всім своїм Шан. 
Родимцям, а головно тим, що мешкають блйзько 
висше згаданої адреси, що ми на днях- створили 
склеп під повисшою адресою, в- якім продаємо гро- 
серії і ріжного рода мясо.

В нас можна набути товари по уміркованих 
цінах, 'як рівнож наші товари є все сьвіжі.

Загостіть до нашого склепу при найблизшій 
нагоді, а самі переконаєтесь, що .наша обслуга, сьві- 9 
жі товари і умірковані ціни вдоволять вас.

Поручаємось вашій ласкавій памяти 
мось з глубоким поважанєм,

не буде Тревалого мира доти, 
доки сьвіт не буде складати ся 
з федерації вільних , і ' рівних 
соціалістичних народів.

“Признаючи таку ситуацію в 
дома* і заграницею, Соціялїс
тична Партія Злучених. Дер
жав, на її першій національній 
конвенції після війни, ясно 
займає с
промісовоіо частиною інтерна
ціонального соціялїстичного 

-Ми хвалимо ті течії між

Після одного уступу консти
туції тої партії, в її .рядах не 
можуть бути ті, шо наймають 
.робітничу силу, рівнож особи, 
котрі живуть з ренту, процен
тів і зиску і всі особи, що ма
ють професіональні занятя, 
включаючи сюди журналістів, 
адвокатів і лікарів.

Ся нова партія була сфор
мована після невдячної спро
би злучити ультра-радикальну 
групу з Комуністичною Робіт
ничою Партією.

Звісна в соціалістичнім сьві- 
ті богачка Роза Пастор Стакс 
заявляє, що вона хоче стати в 
ряди Комуністичної Партії, як 
також хоче вступити до нової 
партії відомий соціаліст мілїо- 
нер з Шіка?о, В. Брос Ллойд, 
але після- нової конституції 
дедво Чи їм буде там місце, по 
мимо того, що обоє щирі і ви 
значні соціалістичні діячі.

Партія ллянеє навести в’ кож 
дім великім місті школи для 
навчаня комунізму і давати ко 
респонденційні курси членам, 
котрі не можуть вчащати до 
шкіл. Вироблено пляни шире 
ня партійної пропаганди через 
газети і літературу.

Як се все стало ся?
Чи не хотіли ви здусити _ца- 

рату?
Чи ваші армати освободили 

Росіянів? Вони самі повали
ли своїх гнобителів. А <цо ви 
зробили? Замість зробити те 
саме, що й вони, ви допомо
гли здавити ново-народжену 
свободу, щоби лише здобути 
хліба, хоча є він хлібом для не 
вільників. Нині покутуєте за 
зраду російським борцям за 
свободу, 
сором, вірите очериеням, які 
кидають ся проти героїв росій 
ської революції.

До чого довели вас всі по
біли? Чи не впадали ви в нуж 
ду день за jgieM? Чи думаєте, 
що ціле людство, буде здав
лене на завеїгди? Чи ваші 
краї не відновлять жерел' ли
ха? Чи не кинуть вас в вир 
нових воєн, до нових масових 
мордів? Конаючі будуть про 
клинати вас до послідної хви
лини їх житя .тільки длятого, 
що ви робите бомби і армати, 
длятого, шо женшини і мало
літні дівчата мордують ся при 
варстатах —. вони очікують 
вашоГпомочі. І так: армія по
кладає" надію на вас, •а ви пок
ладаєте надію на армію, що во 
на викличе революцію. Ви ді
йшли вже до того, що для вас 
не робить ріжницї, хто прине
се мир. Хлїба і мира бажаєте 
рано і хліба та мира бажаєте 
в вечер, але мир не 
поки ви його самі-не с 
те і поки ви самі не заберете 
хліба в свої руки, Неприятель 
вас голодом не морить, але ви 
самі ребе морите. Ви толеру
вали лайдацтво і визиск. На
рікаєте з пястуками в кише
нях, але нічого "не робите. ‘

позицію з безком

остае-

РУ*У
соціалістами в инших країнах, 
шо позістали вірними своїм 
лрінціпам підчас війни.

“Помагаємо ся негайного 
знесеня неоправданої і нелюд
ської бльокади супроти Росії.

Маніфест кінчить ся слова
ми: “Нехай живе інтернаціо
нальний ссіціялїзм!”

П. Кіпран І Пшонин. _ __

щоби скрити свій

Війна усему, що продовжує 
війну. Війна проти всіх воєн
них зиаряжів і їх властителів. 
Війна проти визискувачів і 
гнобителів. Коли будуча істо
рія буде згадувати, що ви б- 
свободили ся самі, тоді - діти 
ваших дїтий будуть сьвятку- 
вати день вашої революції, як 
день свободу цілого сьвіта. То 
дї по старих дубових лісах НІ 
меччини буде розносити ся та 
кий відгомін голосу: довго і 
бодро боролись вони, але най- 
більшою і найвеличавійшою 
борбою була та борба, коли 
вони віднесли п об іду для се-, 
бе. Ваші діла в день визволу 
остануть в памяти на завеїг
ди. Народи цілого сьвіта див 
лять ся на вас як на братів.

Чому вагаєте ся?”

тичним актом, і тільки дурні 
могли би пробувати начеркну 
ти границю розділяючу про
мислову акцію від акції полі
тичної.

є мордоване десяток тисяч не
чинних людий! І не можна о- 
правдати Григорієва, за погро
ми тим, що він. є обурений на 
Жидів за се, що вони є “сим
патинами Денїкіна і що до У- 
країнцїв ставлять ся ворожо а- 
бо пасивно", як се робить ко-

. Вибрано комітет з сімох для 
здадженя сталої партійної 
плятфїфМи і нової робітничої 
програми.
Конвенція комуністів запро

шує Гейвуда.
Виліям Д. Гейвуд, секретар- 

касієр юнії “Промислових Ро
бітників Сьвіта”, недавно у- 
вільнений з лавентвортської 
тюрми і подавший апеляцію в 
своїй справі, зістав запроше
ний на конвенцію Комунїстич-

Тепер ми, потрійний юній- 
ний союз, поважно квестіону- 
емо політику правительства в 
його пробах утриманя обовяд 
кової військової Служби, війни 
з Росією Г мілітарних інтервен 
цій в часі робГтиичих спорів.

Ми бачимо в борбі проти 
російських робітників пробу 
забезпечена інтересів англій
ських капіталістів, і ми розумі 
емо, може більше інстинктов- 
НО НІЖ сьвідомо, що борба, 
проти російського і угорсь
кого пролетаріату се війна 
проти нас. Знаємо також з 
досьвіду, що військова обовяз 
кова служба означає можли
вість ломаня страйків при по
мочи узброених жовнірів і мо 
ряків.

Тому отже підносимо наше 
одиноке оруже (страйк), яке 
маємо в сій хвилі до розпоря- 
димости, аби змусити прави- 
тельствоПяб знесеня військо
вої обовязковоі служби і до 
опущеня Росії.

Горячо бажаємо і маємо на
дію, шо Америка не буде твер; 

мимо нашого консервативного динею капіталізму в хвилі все-
‘ сьвітної пролетарської крізи, 4 . ? 
котра скоро наближає ся: А- 
мерика з її міжнародним перв- 
нем повинна бути тою перед- 
ною сторожію в сьвітовім ру- 

В сій організації 300.000^сї о визвіл цілої робітничої 
транснортових робітників злу ' 
чили ся для спільної оборони 
і нападу з 500.000 зелізничих 
робітників і з 800.000 углеко- 
лів. Вірйцо, шо нашим обо- 
вязком є ужити всіх средств 
в нашій, силі, аби викликати правдиву, 

би рішити про власну долю, до бою інституції капіталізму 
Народи, цілого с|Я$ЇЦ.'зверта- і знести їх паковане над робіт 

lOTjb очи на вас. Німеччина є ничою клясою. 
ше найбільшим місцем реак-| Дотепер ми головно і вик- 
ції. уіожете змінити се, сели лючно займали ся економічни- 
тільки захочете. Рука в.руку ми "і промисловики питаними. * 
з російськими борцями за сво ' Але .з сьвітової війни повста- „ 
боду, а цілий сьвіт буде ваш. іди особливі обставини і яко свого cég/p 

Що стало ся вже, не може ( наслідки тої війни, вимагають ниськова,5 з і 
бути змінене. . Але ви не пб-; від нас щораз більше і біль- 
винні творити ше більше-не-! ше захоплена, цїлоббразности 
справедливості." Що ви повни- нашої праці — політичної так 
ні зробити, про се ваше серце само як і промислової. Кож- 
вам скаже. Ані. бесідники а- де сьвідоме діло робітничої 
ні резоліоції не є тут потрібні, кляси щораз більше - і більше

стає видним і робить ся полі-

Вюн.
о -о-

АГІТАЦІЯ НІ. СОЦІЯПІСТІВІ ЧАСІ ВІЙНИ.
о о

Як завзято працювали німе
цькі соціалісти підчас війни, 
щоби допровадити військо і 
цивільне населене до повстаня, 
яке, звалиЛб би панованє Го- 
генцолєрнів і мілітаризму, 
сьвідчнть соціялїстична летюч
ка, яку найшов в окопах на 
бувшій лінії Гінденбурга, Ед. 
Райтер, член соціялїстичного 
відділу, котрий доперва шо 
тільки повернув з Франції.

Бельгії? А пізйїйше, коли по
хід на Париж закінчив ся сум
но над Марне, коли всі мущи- 
ни і молоді хлопці були пок
ликані на, фронт і коли стар
ші женшини і молоді дівчата 
буЛи заставлені до праці в фа
бриках амуніції, ви посту пал- 
всі як невільники.

Чому?-
Тому, що по введеню вас яа 

роздброжа нечуваними брех
нями, ви хотіли причинитись 
до того, шоби великі німець
кі капіталісти були прбіднина
ми в їх рабунках. Ви хотіли 
здобути частину тих грабіж-ій 
і заглушилисьте голос вашої 
совісти. Ви радо помагали ва 
шим визискувачам, щоби сі 
через роки -провадили війну.
“Тримати с'я за всяку ціну”, 
се був ваш клич, бо ви лякали 
ся пімсти атакованого населе
на . В тій цїли ви віддавали 
вовну, металі, Гуму і терпіли 
нечувану нужду. Житє і май- будуть /ся золоті жнива для 
но ви віддавали залюбки. ваших визискувачів

, і вашої крови і поту. І в кінци,
Ваші діти без. одежі, без о- коли усе буде зірване, ви бу- 

буви, ви терпите голод, тоді, дете погребаиі" в румовишах, 
коли фабрики амуніції заміню- бо ви самі годите ся на се; --— 
ють великі засоби "бараболь бо ваша воля є за слаба, що- 
на штучну гуму і цукор, а мя
со і риби замінює ся на вибу; 
ховий матеріал і на’товщ для 
машин. "Разом з війною зрос
тає нужда. Як жиєТе ви нині?
Скажіть' вашим дітям про тг 
часи, коли у вас було пойос- 
татком білого^ліба і жовто
го масла. Чиї можете пригада 
ти собі смак тих річий? Вй 
терпеливо зносили недостачі і 
дальше зносите їх.тепер. І ко 
ли годод притисне вас до тої 
степени, що-забудете, про А- 
кон, коли ваші жінки слухаю
чи плачу дїтий _ силою забира

ні-о■о-
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З ПРИВОДУ ОДНОЇ КОРЕСПОНДЕНЦІЇ.
-о--о- (.1

Пише кореспондент “У. Г.” вих патріотів в формі платні 
з Парижа: на “удержане” та за ріжні “ро-

“Мирова конференція в Па- боти” і кошти звязані з ними.
-^рижі показала, що укр. наро- Або буває й таке, що зовсім
'лови нічого від неї сподївати не кажуть, де поділи ся зібра- Ся 1етючка озбивае в по. 

ся. Мирова конференція в Па- ш гроші. • Вистарчить як на- ^ - що немов в
риж,, се великий фінансовий пишуть, кілько хто дав. Нїмеччинї нема нїякої сил„,
трост, який не. турбуєсь полі- пишуть. Кілько хто дав. Ко- працювала би над тНм,
тичною долею і .свободою мен ли не Вірите мені, то поспитай аби п помочи революції зі. 
ШИХ народів, а більше фінан- те “Кан. ікр. « кінчити війну і вхоронити від
совими зисками для. (капіта- , у смерти тисячі людий. ЛетЙИ.:
ліаш)^Анґлі1, Франції і Злу- j0^ самий кореспондент “У. ка зв>"чить: “Чи ви забули про 
чених Держав. Ся сама конфе р „ пише> шо “після вістий перший серпень 1914 року? 

‘ ?йіаія мойчить, коли польські привезених одним визначним Тоії ваше правительство 
розоиШаки кровавою рукою і у їн„рм прибувшим до Па-J дало до француського і росій- 

неним мечем палять, розби- рия{аї- “безробітні пролетарі ського правительств ультіма- 
- /\1Ь' нищать українське май- ^ од(^ разом 3 прибувшими і тум і після іего наступила 
*йЙт„ЗЄМЛІ несуть “°ю'ро3:. з Франції українськими жовні^НТйна. а ви кричали тоді: гу- 

•— тЛЬ./Гр2Г ’ рами (серед, яких, веде Tènép І ра! „Ви хотіли ушльнити Ро-
кажутв східній Еврот... Ні Рропаганду д Мегас (?) ріши- сію з під ярма царату.

Вії л ~-ЖОрДЖ’ 1,1 Клеменсо’ 1,1 ли повалити большевиків. — j Але ви толерували рабунбк, 
•■п-п-іа*. НЄ Є ВІЧНИМИ*. еони ус- 0днак не всшли сего зробити І мордоване і нищене Бельгії, 

. ть з, політичної аренгі^/а від v через брак • амуніції, і бо. тоді голод не був ш^гос- 
Яісце’ маймо на^їю, заи". тобі тероризувати сих жовні- тем при нашім столі. .3 тої са 

і на“іій°ДИ пряхильн,ЙШІ рів,-які не хотіли вступати в мої причини ви були не звору- 
справ‘ ’• з ряди большевиків, Жиди роз- шені, коли населене Бельгії j

А укр. доларові патріоти в стріляли одного дня 60 свідо- північної Франції мусйо опус- 
Канадї посилають -"меморіали, мих Українців салдатів. Тер- кати свої доми і родини. Зас- 
«аблєграми, “протести" до ні- пець увірвав ся, салдати злу- ліплені кровю і оргією побіжи, 
kçro иншого, лише до тих са- чи.іись, скинули жидівську вла ви йшли за вашими капіталіс- 
ких панів -—„ Дойд Джорджа, ду силою 10 августа в Одесі, тичними визискувачами, які хо 
Юемансо та Вилсона, котрі є (вже якимось чудом без аму- тїли загарбати бельгійські і 
2^^в*нГ1ІІЙроВоьЖонфеРеіі- нїції), — і тепер нетерпеливо француські копальні вутля і 6- 
®** і цілої алїянтськоТ'полїт- - ждуть приходу армії Петлюри, коли ці французької ^Іьотарин-

шоб йому передати місто. Ни- гії, де находить ся зелїзна ру
ні 20 серпня- прибули до Па- да. Ви не уважали би себе 
рижа вісти, що Петлюра заняв за щасливих, если би те насе- 
Одесу’' " ленє не будаіизискуване тою

А тут нам телеграми з Лон- (Ціною клясою осіб, котра і 
дону донрсили, що Одесу* пе- вас. визискувала, 
ред її підданєи ся бомбарду- Чи забули про долю

ДО АИЕРШНШ 
ГС, РОБІТНИКІВ.

ДО ТРАНСПОРТОВИХ РОБіФ 
НИЮВ ПРИ ВСІХ КОМУ
НІКАЦІЙНИХ і ТРАНС
ПОРТОВИХ СИСТЕМАХ.

(Від секретаря англійських 
транснортових робітників). 
Ми, з Великої Британії, по-

}
І так зближає ся пята зима вигляду, створилисьмо промис 

війни. Що вона вам принесеV лову організацію найбільш мо 
Що-ж иншого може принести 
кроні смерти, нужди та голо
ду? Не буде одежі .обуви, хлї
ба ані мира. Замість того від

вис-
гучу, яка колибуді» дотепе)» 
істнувала — потрійний союз 
робітничих юній.

клясц. Хай нам отже буде ві
льно поручатн зі* всіх сил аме
риканським юнїонїстам їх обо- 
вязок помаганя борючій ся 
Европі в її борбі за свободу; 
не здуману і сумнівну, але

. ни коштом

Роберт Виліямс,
генеральний секретар Фе- " 
дерації Транснортових ро- . 
бітників в Вел. Британії.

ПОШУКУЮ V
іінця Стефана О- . 
села Петранки, по

віт Калуш. Він перебував 1909 
року в Торонто. Хто би знав 
де' він находить ся під тепе- 
рішну пору, прошу написати 
мені на п

*н- А що та вся “народна ро- 
6ота . коштує грубі гроші, то 
молярові патріоти збирають 
сеРед добродушних укр. фар- 

«Лерів та робітників “народні 
Фонди", котрі лишають ся та- 
101 8 кишенях самих дояяро-

іу адресу:

В. О.Війна війні! * '
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І Вісти з Укр. Робітничого Дому в Вінніпегу.
«-!віддають Єого в руки таких, шо

art Самі робітники роблять^ капі-’ 
талістїж властителями свого власно-;

-"’Dr. Hans Herschman
ЧОТИРИ РОК» В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИГАЛИ

-----а— 341 80
t

го...добра, котре вони.своїми,руками 
витворили. І ПОТІМ робітники ка- 

валежить до капіта-
BLOCK

Напроти штору Нона.жуть, що те все 
дістів і Тому робітникам не можна 

хоч би оно Спеціаліст по жіночим і мужеським слабостям.
і.до того руки простягати, 

мало там і зотИити за дармо. А ко
ли робітника притисне голод і він

Урядові години: — від 1-30 до З.ЗЙі— від 6.30 So

Телефон, офісу: — МЕИН 1476; 
Телефон резиденції: ШЕРБРУК 738.

ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ 
УКР. РОБ. ДОМУ.; ПОЧАТОК ЗРОБЛЕНИЙ. кагорам, що не жалували свого тру

ду для справи Українського Робітни
чого Дому в Вінніпегу.

8 вечером.

пробує аги до тих запасів, коли вія 
зібрав для капіталіста, тоді проти 
Hero виставляють армати і карабіни.

Але я вірю, що недалекий'вже той 
час, коли на сьвіті запанує епдуїед- ; 
лнвий ja». в котрім робітники не бу- і 
дуть рабами, але панами своєї'долі, 
в котрім вони будуть отримувати і 
весь овоч своєї праці. Тоді запанує j 
на сьвіті мир, любов і щастє для j 
всіх.

На наш зазив в попереднОму числі “Укр. Роб. Вістий” 
■ «-пряні жерта на -сплату довгу. Українського Робітничого 
Дому перші відізвали ся знова віннїпегські товариші. Они 
зробили добрий початок, як про се сьвідчить низше поданий 
спис жертв, а за ними, ми не сумнїваємо ся, поспішать всі 
прочі товариші так з Вінніпегу, як і з ріжних місць Канади 
а навіть і зі Злучених Держав.

Вистарчить' тільки переглянути назвиска тих товаришів 
і товаришок, що тепер зцова негайно поспішили з своєю по
міч» на розпочате нової кампанії за фондами на сплату "дов
гу Укр. Роб. Дому, щоби переконати ся, шо більшість із них 
вже попереду жертвувала значну суму на будову.Укр. Роб. 

^Іому. Однак"! "тепер они поспішили з своїми немалими 
жертвами, щоби допомогти як найскоригому сплаченю дов
гу Українського Робітничого Дому.

Д.-Л
На зазив Заряду Укр. Роб. Дому

до ск-таланя жертв на сплату довгу 
сеї нашої інституції відізвали ся сей- 
час слідуючі товариші з Вінніпегу:

Зложили готівкою:
їв. Залозецький-------
їв. Аланбець ------ - —
М. Попович ------------
,М. Німилович--------
О. Хомілький----------
В. Пурич----------- ■
L О. Зел ез —
Д. Буджак — —
М. Возняк----- —
М. Танасїйчук —
Н. Харчина------ ■-
Т. Кі.тьчииький —
Л. Л.---------- -------
Н. Федак -----------

В СПРАВІ ДТТОЧОГО КОНЦЕРТУ 
-РІДНОЇ ШКОЛИ”. ШО МАВ 

ВІДБУТИ СЯ В УКР. У 
РОБ. ДОМІ

-- ВИРІБ КРАЄВИХ КОВБАС З ЧОСНИКОМ 
В ЕДМОНТОНІ20.00 Несовісні ліЬли з “Народного До

му” розпустили вістку, будьте аби 
Укр. Роб. Дім відмовив ся дати своєї 
галї на дїточий концерт “Рідної 
Школи”, який відбув ся в неділю, 31- 
го серпня в Квінс Театрі Так, між 
иншнм, мав заявити -підчас згадано
го концерту в Квінс Театрі відомий 
b своєї “правдоиовности” п. ' Боя- 
нівський.

З огляду на те, шо заява Бойків
ського зовсім розкинула ся згправ
дою, я вважаю за відповідне на от- 
еїм місця справу вияснити так, як - ^Ри РОДИ кооперативних ТО 
он#> була. вариств є в Росії. Перше, ср- :

Укр.,Робі. Дім галї “Рідкій ШколГ’ врзи консументїв, такі-ж • як і 
зовсім не відмовляв і не відмовив, відомі в Америці, що запрова- j 
Коли до мене прийшла п-на Угриню- магазини з ВСЯКИМ ТО-
ківна в справі галі, я сказав її, що J
галю даємо "Рідній Школі” на кой- варом та роспродують СВІЙ 
церт і ще й- до того почислимо їм крам поміж членів. При КІН*- 
лише $10.00. Того-ж дня по полуд- цИ КОЖДОГО року члени роЗДЇ- 
нн я зоаідав ся, що галю заряд У. ДЮЮТЬ; ЗИСКИ ПОМІЖ собою, 
р. Д. вже кілька днїв тому винайняв . 1 >
Театр. Дружині "Відгомін” на су. все одначе якась частина від- . 
болу і неділю (30 і 31 серпня), про кладаєть ся на бік, бо для ре- 
що я не знав. 'Довідавши ся про се, і зервового капіталу або на я- 
я сейчас поїхав др п-ни Угринюків- кесь инЬїе громадське ПІДПрИ- 
пої і пояснивши справу, сказав, що ; емство Такі кооператйвні ТО 
дамо Рідній Школі галю на сліду
ючу неділю, або котрий небудь День ] ?ариства к^сументів мають ра : 
в тижня; коли їм вигідно. Однак ЗОМ 12 МІЛЇОНІВ членів. За ЯИ- » 
п-на Угркнюківна заявила, що кон- ми йдуть кредитові товарист- і 
uepty годі буде устрої™ в инший ва з щадничими касами, що 
вечер, бо “Рідна Школа” кінчить ... ,, ., свої фонди визичають потре-1свою науку 1 трудно буде зібрати ° 4 . , у
дїтий. Нам гояї було також відтяг- буючим кредиту товариствам j 
нути концерт Театр. Дружини "Від- консументів. Кредитові, това- 
гомін” і відступити галю "Рідній риства мають яких 4 мілїони 
ШколГ тому.що згадана Дружина член(в Врешті 
мала після неділі виїхати з Віннїпе- 1 . ...

дуцентів, що дають свої про
дукти на торг, які числять та
кож око.іо 4 мілїони членів.

20.00
Вам буде знаний Василь, на Кінктіно ул, що виробляє 
ліпші ковбаси, ви також 

ші масні Продукти. — Слідуючі

15.00
,. Дмитро Ткачук. і на складі вудженину, шинки і «н- 

• наші ціни вдоволять вас:
------- 10.00
1----”10.00
= 10.00
— — 10.00

- — 1-------10.00

. s НАШІ ЦІНИ
Найліпша ковбаса з чистого сванського мяса з чосником

нашого виробу, — за фунт — — —--------
Ковбаса з чосником, виріб з різні, нумер Т —

Ковбаса з чосником, з різні н. 2, за фунт* 25ц.,
Солена солонина з боку, ціна 40ц. фунт, —
Солена солонина з верху, цїна 40ц. фунт, —
Солена солонина з хавок, цїна 3754ц. фунт,

кооперація в pbqi.

(З реферату. А. І. Зеленка, ди- ; 
'ректора американського ко- і 

мітету Росуіськйх Коопе- L 
ративних Союзів). f

;
------------- 50ц.
за фунт 35ц.10.00

— 10.00 
— г- 10.00 
—чшг 10.00
-------1000
-* — 10.00

----------5.00
----------5.00

------- 5.00

- - 27ц.
Цїна 21ц. 

цїна — 36ц. 
ціна — 36ц. 
цїна — 33ц.... --

Найліпший варений гем, нр. 1, цїна 75ц. фунт, наша цїна . 66ц. 
Варений гем нр. 2, цїна 65ц. фунт — наша *
Вуджений гем без шкіри, цїна 60ц. фунт, —
Вуджений гем зі шкірою, цїна 55а. фунт, —
Вуджене плече, цїна 54ц. фунт —
Вуджене половина плеча, цїна 40ц. фунт, —
Вуджена шинка нр. 1, цїна 60ц. фунт^е- 

нр. 2, цїна 55ц. фуит^-р- 
Вуджена шинка нр. З, цїна 50ц. фунт, —
Смалець (20-фунт. пейло), цїна 45ц. фунт, —

ЩЕ РАЗ------ ВСІ РАЗОМ.
М. Maints
Анастазія Німилович 
Тиза Попович s~—--
Текля Аламбець-----
Катерина Гавришак - 
Кирило Гавришак — 
Мих. Гавришак — - 
Л. Нїнилович я-

' — “Колиб так, —' говорив нам один із жертводавців -ч-' 
кождий, хтб лише перечитає йашу відозву в “Укр. Роб. Віс- 

ф тях”, на хвилину призадумав ся, як мало в нього для спра
ви вимагаеть ся, коли його просить еіглише о грошеву лепту, 
підчас коли многі житє своє за нас всіх відтають, та якби 
Сейчас поспішив з своєю хочби ‘й невеличкою лептою, то до 

, зими наш Дім був .би Цілковито ос^ободжений з довгу і йо
го члени «моглиб самі собі спільно нести моральну, і матері
альну поміч”.

— “Я віддаю один із своїх йотів назад — говорив дру
гий товариш — за Який я й перше не думав гроший відбира
ти, але жСртвувати їх на Укр. Pdê. Дім, і вірю, шо" крім ме
не найдеть ся ще богато таких товаришів, шо при сій на
годі пожертвують ще дещо з тої суми, яку они позичили 
Укр. Роб. Домови, аби ми чимскорше позбули ся сего" про
клятого довгу”. ' *

І ми щиро надіємось, що наш зазив не "прогомонить без 
еха і .що на нього, в слід за тими товаришами, шо вже поспї- 

J шили з своїми жертвами, стануть відзивати ся день-денно 
десятки і сотки других товаришів та що розпочата нами те
пер кампанія за фондами увінчаеть ся" повним успіхом.

: , *“■ Отже. ще раз —- всі разом!

~ — і— 55ц. 
цїна — 51ц. 
цїна — 47ц.

цїна ------------------39ц.
Ціна. — 34ц.,

наша цїна-------53ц.
цїна —
ціна-------44ц.

цїна— 41ц.
Смалець (3-фнт. пейло,) нр. 1. цїна 1.20 пейло, наша цїна М5 
Смалець (20-фит. пейло) нр. 2, цїна 40ц. фунт, наша цїна 35ц. 
Смалець (3-фнт. пейло), нр. 2, ціна 1.10 пейло, наша цїна 99ц. 
Квашені свинські нога, цїна 2.50 пейло, —
Квашені огірки по краевому в 5 гал. бочівках, цїна за боч. 5.25
Оселедці гарні ситі, за пейло----------------------
Москалики, за. пейло =------------------- —---------
Хліб, цїна 11ц. — наша цїна — 10 за--------
ТЮТЮН: “Олд Чум”, пачка 15ц. — в нас — 12 пачок за 1Д6
“Ті енд Б і”, пачка 15ц.— в нас — 12 пачок за----------- іде
“Бул Доргам", пачка 15ц. — в нас — 15 пачок за — ------ ідд
“Бі СГ, пачка 15ц. — в нас — 15 пачок за----- -
“Копенгаген Сиаф", пул. 15ц. — в 
..... ПОВИСШІ ЦІНИ Є ДОБРІ ДО 15 ВЕРЕСНЯ с. р. .... 
За' річами, які ви потребуєте, ж яких тут нема оголошених, 

вам вишлемо тамо. — Ми висилаємо

5.00
------- 5.00
— - .5.00.
— 5 ДО
— — 5.00
----- — 5.00
------- 5.00
-------5-0Ь
— — 5.00
-------5.00
------- 500
------- 5.00

В. Німилович —
И. Гойман -------
М. Губіцький —
М. Чабан--------
І Мимрик 
Ст. Кут —
.їв. Кочут — —
!н. Собоїяк.-------
Ф. Шейн----------

Вуджена шинка 50ц.

цїна — 2.28 '

3.00 2.75
99ц.

Жертвували з. гроший позичених 
Укр. Роб. Домови на ноти — т.т.: —
Ф. Вуланюк і---------
Ст. Хвалїбога----- -
Анна Хвалїбога —
М. Змійовський —
Анна Знійовська —
Вас. Мура------- —
Е. Барансцкий-------
М. Боярчук — — - 
Е. Поліщук — — —

— — 1Л0

------ $50.00
— 25.00
— 25.00
Ь- 25-00
— 25.00 

 25.00

-------1Л9
— 12 пуд. за — — 1Л6

10.00 пишіть до нас, а 
всюди, де тілько можливо. -— Шліть готівку, з замовленими.

в союзах лро-10.00
5.00 ту. АДРЕСУЙТЕ ТАК:

WASYL ZAPOEOZAN /
10316 — 96th Street, — — і------------ Edmonton, Àltà

Спішіть з жертвами і колєктуйте фонди на сплату "довгу 
Укр. Роб. 'Дому де лише можете. Устроюйте представлена і 
концерти на дохід У. РгДгв ВінніпегуЛ Не пропускайте 
сіль, забав і инших оказій без колєкти на сплату довгу Уіф. 
Роб. Дому. . і і > ;

-Всі, кому дорогий Український Робітничий Дім і наша 
робітнича справа — сповніть срій обовязок.

В наслідок того “Рідна Школа” пі
шла з концертом до Квінс Театру, 
а в Укр. Роб. Домі відбув ся кон
церт Театр. Дружини “Відгомін”. Ди
вує мене, що п-на Угринюківна не j

, З’обовязали ся зложити ще сего 
місяця т.т.: —
В.ТІанчук----------- ..-в- -
М. Бобовеький------- --
їв. Навізівський-------
В. Н. Колісник — —
Ів. Шидловський г*-----
В. Кучмій------- -г-.—
В. Сохацький — —- *—

, Л. Михайловський 
їв. Петрушка —Г1_"_

'Ів. Левінський-----------
Юлія Міхайловська —
Геня Панчук — ^-------
Анастазія Бо|бовська —
Софія Буджак-----------
Дора Шидловська — - 
Марія Тру хан — —
Ольга Євчин —----------
Анна Вуланюк----------

Кооперативні товариства. в 
І Росії становлять ведитенську

_ _ 25 U0 пояснила справи, коли она чула без- ^0ЦІЯЛЬНУ 1 економічну - СИЛУ.
25^00 і личиу брехню п. Боянівського, кої-і ПеРше товариство заснувало 

__— ,10.00 Рому хіба ніхто ие подивуеть ся.! СЯ В. 1865 році, В 1917 було вже
— — 10,00 Впрочім, кому не відомо, чому Бо-1 близько 40.000 ріжних КООПЄ-
— __ 10.00 київські і подібні їм. котрі весь час
___ _ ю.оо були противниками Укр. Роб. Дому
_ 5.00 ’ школили йому, лг лише могли, ви

думують все нові річи проти Укр.
Роб. Дому. Аджеж “Боян" минув- 
шої зими грав нераз зі значною стра 
тою в Квінс Театрі ие для Чого нн- 
шого, як лише, щоби пошкодйти 
Укр. Роб. Домови, в якому також і
грало ся представлеия в ті самі не- дасть СЯ з членів, котрі, пла

тять уділ і зобовязують ся на 
случай потреби до дальших 
вкладок.

ве-
------- $25.00
------- 25.00

чою Партією Америки в бо
ротьбі за здобуте держави і 
правительственної власти в ці 
лн заведеня кооперативного 
добробуту”. , '.. .

Джан Рід з Ню Йорку пред- 
ложив звіт програмового ко
мітету,4 котрий має бути най- 
радикальнїйшою декларацією 
прінціпів, яку коли видала по
літична партія в сім краю. Дов 
гий документ має бути в ве
ликій мірі скопіований з про
грами російської совітської ре 
публики. '

НОВІ книжки,' * д
о ■о- ративних спілок. ' Продукція, 

розділ товарів, кредит, транс
порт, просьвіта,— ледви є яка 
галузь індустріяльного або со
ціального житя, в якій вони 
не булиб заняті.

Кожда місцева спілка скла-

Місцевих товаришів жертводавців просить ся приносити 
жертви до офісу Українського Робітничого Дому. Офіс от- 
ворений і вечерами. " г "

З ласки Родини, 3 томи ...ЇЛО 
Граматика — Стоиького ЇЛО 
Школа на скрипку 
Камінна душа ...
Еволюція в образках .... 1.25 
40.000 миль під водою ... 1.00 
Соняшний промінь ......
Географія .........,...............
Сьвята Інквізиція............
Фільософія штуки .... 
Борба сьвітів ...........
Історія України Руси

М. Грушевського ........
Князь і жебрак................
Страшні тайни монастир

ських мурів 
На стрічу сонцю золотому ЛО 
Захар, Беркут — Франко ... ЛО 
Подорож до місяця 
Укр, Граматика ...
УКр. сьпіваник ....
Коли зійшло сонце 
Діявольська справа
Диво природи ....................... 20
В неділю рано зіле копала .75 
Нація як правн^ея і Ін

тернаціонал ...................

------- 500
------- 5.00
--------5.00
------- 5.00
------- 5.00
-------5.00

— — 5.00 
--------5.00

1.50
о ЇЛО

ДО ЧИТАЧІВ “УКР. РОБ. ІШГ. ЛО
ЛО'бере Туди они топчуть стежку і те

пер.”
Дорогий Товаришу! і .505.00

Коли Ви єще тепер не вислали своєї жертви на сплату 
довгу Українського Робітничого Дому, то виповніть низше 
подану форму і виріжте її та відошліть разом з залученою 
жертвою на слідуючу адресу:

.50Д. Стечишнн. 
—1 ••-------- 1 > , .40KgiM сего, слідуючі товариші з’о- 

бовязались складати ще свої вклад
ки на сплату довгу У. Р. Д. поки 
його не сплатить ся:

Кооперативні товариства в 
Росії все держали ся здалека 
від всякої політики і проводи- 

Кождий робітник мусить йти до ;,1И свою діяльність безперерив 
капіталіста, і продавати йому свою : НО навіть в час ВІЙНИ. В 1918 
робочу силу. А коли він дістане ся | році, МИМО перешкод спричи-
вже в лапи капіталіста, то потім то- „„„„„ ________• .- ч _ . . . , нених ольокадою і мимо загаді вийти йому звідтам живому і здо ! * _ .
ровому. Капіталїст не пустить сво- -^БНОГО перевороту,1 їх - річний 
еї жертви доти, доки не видусить' з ■ оборот ДІЙШОВ ДО 8 МІЛЇярдів 
неї послїдних соків. -А коли вже ба-г рублів. В тім році вони вру
чить. що -не можна нічого бітьше j дували 500 індустріяльними за
видусиТи, тоді викидає робітника за 1^______ :_____ "

По $4.00 на місяць — В. Панчук; фабричну браму, де йому приходить !в д 1 затру днювали поверх 
по $2.00 на місяць: — В. К Коліс- ся з нужди, голоду та холоду попра 
ник, І. О. Зелез; по $МЮ на місяць: шати ся з сим сьвітом. А з його : КІВ.
— М. Го.іубович, lit Михайловський, і жінкою та дітьми дїєть ся те саме,
М. Боярчук, Ів. Левінський, Т. Куль- бо хата, в котрій мешкав робітник 
чицький, І. Соботяк, М. Губіцький, з евбею родиною, належить до того КОМУНІСТИЧНА РОБІТНИЧА і 
М. Змійовський, М. Чабан, Іт. Мим- самого фабриканта. .Доки робітник; ПАРТІЯ R AMFPMIIï і 
рик, • Ст. Кут, Ст. Хвалїбога, Ф. був здоровий і міг робити, доти міг ; "
Шейн, М. Бобовський,” Н. Харчина, мешкати з своєю родиною в тій 
М. Залозецький, L Петрушка, М. - норі коло фабрики, а коли став нез- і 
Возняк і-М. Пісковський.

ЛРОБІТНИКИ І КАПІТАЛІСТИ. 3.50
КОНВЕНЦІЯ СОЦІЯЛІСТИЧ- 

НОІ ПАРТІЇ (ПРАВОГО 
КРИЛА) В АМЕРИЦІ.

UKBAINSKYJ EOBITMYCHYJ DIM 
Cor. Pritchard & McGregor 8ti.,

jO
По $1.00 на місяць (Зложили вже 

за вересень):
М. Попович, І. Шидловський, А. 

Писаренко. L Аламбець, Ф. Вула
нюк, Е. ГІолїщуКрАК. Гавришак, М. 
Барансцкий, С. Костинюк, В. Кучмій, 
В. Иуріч, О. Хоміцький, І.
Л., В. П>-ра, Е. Когут, Н.

(Ще не зложили зЛвересеиь) :

Winnipeg, Man., Can.,
о о ЛОV

Ш1КАҐО, 3 вересня. — Тут 
відбуває» ся сими днями кон
венція Соціалістичної Партії 
(т. зв. правого крила).. З го- 
ловнійших справ, які обгово-

1919
ДО .40

УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 
В ВінЩГіЕГУ, МАН. Жут, Л.

.40

.40Дорогі Товариші:—
Перечитавши зазив до читачів “Укрг Роб. Вістий" в 

справі помочи Укр. Роб. Домови в Вінніпегу, я, як один із
тих читачів, посилаю від себе ...............  дол. ........ цт, на
сплату довгу У. Р. Д. і прошу о поквітованє моєї жертви 
“Укр. Роб. Вістях" та принятє мене в члени Укр. Роб. Дому.

рювали ся дотепер на конвен- 
50.000 кооперативних робітни- ції були слідуючі:

Жадано політичної свободи 
для Ірляндії і Індії. * 

Критиковано конгрес за від
мову місця в конгресі Вікторо- 
ви Бергерови, соціялістичному 

! конгресменови з Мілвокі,
, рото права до конгресменьства

ЗО
Зя

в

.20
ПРИНЯЛА ПЛАТ

ФОРМУ.
Звідки взяв ся чоловік .... -2$ 
Чому женшини жадають.

політичних прав........
Цар Голод — про економію 35 
Про походженє та розви- 
хток мов 
Серед вічних снігів і ледів .30 
Нов. суспільність і церква .35 
Народність і її печатки ... 2з
Про жіночу неволю............ -30
Перекази старимюго сьвіта 35
Попадя в  .............. 15
Робітничі Пісні .............. f
Як люди навчились числити .)• 
Відроджене Україні .". • - 
Як кров кружнть в нашім 

тлі і яка нам з неї користь .15 
Печатки укр. сой. в Гал.. ■ • 
Міжнародні револ. партії.. 35 

. .03

кот-(Імя і назвиско)
і латний до праці, тоді викидають Йо- ! — ,
го разом з родиною на двір, хоч би ‘ -ШІКАҐО, 3 вересня. — Нова тепеР розбираєть ся. 
там мав бути найлютїйший мороз. ’ Комуністична Робітнича Пар-1 - вдобрено плян для викли- 
Тоді безрадна жінка з малими діть- тія Америки приняла нині по каня генерального індустріяль

милоссрдить ся, бо ласка капітадїс-1 тія € в повній гармонії з рево- ми> ^Унея» Евгена Дебса і 
та всюди однакова. Такого гаразду .поцінними партіями робітни- ших полїтичних вязнїв. 
зазнаємо ми. робітники! чоі кляси, всіх країн і що сто- 0до6Рено Плян

Та чи справді ми, робітники такі. їт. . І - .*і _
безсильне а горстка капіталістів та- ІТ П^И пР нцшах визначених 
кі сильні, що так роблять з нами шо 8 пР0ГРамі Третого Інтернаці- 
дочуть? Нї, так воно не е. Ми са- оналу в Москві.
мі . зробили їх такими силкйими у Инші уступи в плятформі ськими
сил^лишеїгроц^і ”’овоеї втаєної зв>"иать: “** вповні розуміє-. Де^ і. инших радикальних 
вони цілком не мають- у нас. ро- м0 велик>" потребу негайгіоГ Робітничих провідників, 
бітників сила, бо нас є мілїони, в зміни соціяльного ладу. Час рених підчас війни, 
той час як їх лише горстка. » переговорів- і компромісів ми- Делегати рплескували через 

Робітники виробляють все, що е ,нув і тепер розходить ся тіль- кі1,ька “їнут вістку, ідо Емма 
раоб‘Г,'и іНІпГмКИ ° те> чи вся MaCTb має по- Г-ьдман з.стала освободже-
працюють В ній; вони виробляють зіставати в руках капіталістів на два тяжвї Т0МУ з вязниці. 
машинерію і потім робдитт; нею; во- чи 8 руках робітничої кляси. Війна і виступлене 
нн будують зелїзнннї І потім гонять Комуністична Робітнича Пар них елементів з партії зменши

тія Америки має зайвою ос- ли загальне число членьства 
таточну, ціль повалене сучас- Со_Ціялістичної Партії до 42. 
ної системи продукції, в кот- чаенів. Перед війною пар. 
рій робітнича кляса. є визис- 138 чистила 117.000 членів, 
кувана і створене промисло
вої републики, в котрій еред- 
ства продукції мають бути зсо 
ціялїзовані, щоби сим робом 
загаратувати робітникам лов 
ний продукт їх праці.

“Для осягненя, cefo ми 
ваємо робітників ^k-чити ся,
Як індустріяльцо, так і полїтйч 
но'з Комуністичною Робітки- (22)

...і?

(Адреса) Ст. Одайський, Сендон, Ь. К. $5.00
X Яремій, Біг Велей, Альта.
Дрібна колєкта зібрана т. М.

Смітом в Тарнскона, Ман.

ин-P. S. — Гроші належить пересилати почтовими або 
пресовими “Моні-Ордер”-ами, або готівкою в регістрованім 
листі.

екс- Мус Джяв, Саск.

На поклик Укр. Роб..Дому*в Він- 
нїнегу товариші з Укр. Драм. Круж
ка ім. Вол. Вннннчеика в Мус Джяв, 
Саск. відіграли комедію “Іванів 
Жарт” в дохід Укр. Роб. Дому в Він
ніпегу. “

'

■* закладаия 
кооперативних сторів, щоби 
знизити високий кошт житя. 

Вислано телеграми з братер 
поздоровленими до

•іо

~:~::цштщттттпттшш
В НАУЦІ НАША СИЛА і БУДУЧНІСТЬ. І 10

Чистого доходу з представлеия 
було — —

З "розігравші чохол яли »------------4.85
Крім сего на туж саму ціль жерт

вували слідуючі товариші: —
О. Осадчук — —
К. Мотй к------ -
П. Терилевнч —
Ю. Герилевич —
H. Сакалюк-------
I. Г.тадїй-------
Ç Янчук —.------ 1
t Гулей — - - 
Т. Миронів —'—
H. Довбенчук —
I. Сороковський 
Н. Грнвул — —
В. Ролик —-----
Я. Грекул ——
П-на Р. Ґрекул — :

' Разом -, —

Отси* складаю сердечну подяку

увяз-Ч --------$26.50

В редакції “Українських Робітничих Вістий” 
жна набути слідуючі цікаві і наукові книжечки:

— — 5.00
2.00

-------100
'----------- - 1.00
-і— 1.00

ST Боротьба о сонце........
Рахункова книжка — ® ч" ‘ ‘ '«
Буквар з рахунками ......... *»
Укр. правопись з слова рев л»
Розбійник Кармелюк........2Д0
Укр.-англ. словар

гл. мови ..

Нація як правка ідея і Інтернаціонал
Народність і її печатки.........
Чому жінки жадають політичних прав .... 15ц.
Новіша суспільність і церква.............
Почате* укр. соціалізму в Галичині /.......... 25ц.

50ц.

20ц.
25ц. радикали

ними; але зиски з того всего: йдз-ть.. : . 35ц. 1.00
в кишені каліталїстю. Робітники за
сівають поля, збирають хліб" і відда
ють його до магазинів. А потім, к8- 
ли повні магазини тріщать від хліба, 
робітники з голоду припирають. І 
до того хліба, котрий вони сані зі-

---- - 1.00
— — 1.00

-----------— 1.00
--------------- 1.00

Селянство і соціял-демократія .....
Як повстав сьвіт ... ...............................
Царська Росія і українська справа ..
Нарис передісторичних подій ...........
ІНКВІЗИЦІЙНІ суди Гл'...........

гч.
.. іде20ц. Підручник

Кмшенкоеий словарець 
укр.-аигл. і англ.-укр- .
Друкують ся: Дарвінізм 

Економічні Нариси.
Замовленя і гррші висилайте

...... 50ц.

...J. 40ц. fc 

...X. 12ц.
Зц.

zz-ztz
■ / —‘ 1.00

------ '$50.85

1.00 . 1501.0Q. брали, їм не вітьио посягнути'руко-ш ПОІІУКУЮ

Старини, пов. Е ,̂ІМг * 

П«РЄД 4 роками перебував в Норя- 
Бей, Онт. Хто би знав його теперіш 
яе місце перебуваня, або ВІЯ гамм» 
прошу зголоситись на

John Bateyko 
еесша, BASK.

■+ '

і«. Робітники виробляють у фабри
ках одіне, а їх жінки і діти* і вони 
самі ходять обдерті А ті, що ні
чого ие роблять, тратять ‘тисячі на 
один обід та~др\ті тисячі на еорого-

Боротьба ..........

Замовленя з грішми слати на адресу:
WbAIHIAH LAB0K NEWS 

Pritchard * McGregor, Winnipeg, Щп,

о сонце
свого братаІ: 'І

NА на адресу:
цЖЕАПЮКА КЯТЙАЕЯ»

616 Queen St. W., Toronto, О»1

взи-товаришам, що зложили свої лепти пінні шати. Чи се по справедливос
ті Укр. Роб. Дім в Вінніпегу, а Укр. ти? І хто-ж тут внцеИ, що так во- 
Драи. Кружок ім: Вол/ Винниченка но є? Чи не caMij робітники? Коли 
складає щиру подяку товаришам -т вони все те витворили, так чомз-ж

адресу:

Чж
№

т
■з-, і У■і ..

:*•

18
П,0 ТАКЕ РОБІТНИЧА ГАЗЕТА 

ЯКЕ П ЗНАЧІНЄ ДЛЯ РО- 
БПНИЮ&.

Суд бури, On.

робітнича газета се оружє ро 
колиш ній боронить ся ие 

оппалїстом. Робітнича газета
иередо. з “ ...........

Робіт
газета се рікщ До котрої 
ся найгарнїЖш Людські лшки.

робітники повинні II пош 
„ та ширити. Бо тільки робір 

висловлює наші домаганя 
правдиве сьвітло свобод

- ИУ ми

газета 
ширить
ролі. Бо тільки вона каже нам, 
повстали на сьвіті робітники а 
витвори.™ ся нероби-паии, котрі 
ють нашим потом як в раю неї 
„ім. Бо тільки ся газета вказує і 
як визволити ся з нинїшного кат 
Дієтичного ярма та зажити праї 

людським житем. На всі ті 
розумілі най нитаня ми знайдем 

газеті відповідь. Тіробітничій 
товариш)- робітник)-, заприяумі 
собі П ще сьогодни. Бо коди і 
-робітніціОМІ тось повинен читати 
бітшічу газету, а не .6урж)-азну. 

ие веде №І праву дорогу 
» „в пащу ненаситного капіталі 

Зрюї міймо вже раз, що таке ре 
В)іча газета, та яку великанську 

"боту рона для ще виконує. І і 
ВИ, робітники повинні ті не лише 
тати, ауе й'підпомагати. Такою 
сно робітничою газетою в сім 
морськім краю е “Укр. Роб. Вії 
і вашим обовязком є їх читати і 

•'гримувати. Сю газету видають 
бітники- і за робітничі .гроші Чі 
робітники вже на стільки підуг 

можемо дати дійсної по

гра вас

шо не _
нашій газеті, шо її приходить щ 
y-раз звертати ся до нас о по 
Думаю, шо нї. Виною тут наша 
дбайливість. Долар, дай, у нас 
знайде ся і ми можемо жертву 
їх на пресовий фонд нашої га: 
Се для нас нічого великого, а і 
ті біле велика поміч, бо нас е л 
чі. ‘ Як би та* кождий укр. робі
дав по долярови, по два, Tg в 
газеті не треба би було так бо 
разів звертати ся до нас о по 

Тепер скажу пару слів до тих 
витрачають гроші на горівк)’ ті 
гране в карти та кулі. Коли та'і 
робітникові! сказати, щоби він 
твував щось на робітничу газет 
бо на яку иншу робітничу цілі 
він каже, що не має гроший. 
на батлю горівки то має і пл: 
за ню нераз по 15 дол., також 
гроші на кулі та на карти. Т 
робітникам раджу покинути свій 
ганий звичай і не вигранувати ні 
ремно тяжко запрацьований 
Таким житем ви тільки вабиваєі 
ment всіляким ґешефтярам а соб 
еге більші кайдани. Сї гроші, і 
ви так марно пускаєте, жерті 
на робітничу ціль, запренумс) 
собі робітничу газету, купіть к 
ку, а се принесе вам великий х 
Витрачуваний на карти та кулі 
лосьвятїть на читане робітничо 

L терЬтури, а тоді побачите люл 
і икитє інакшим, як воно предст: 

ся вам тепер коло картів та го( 
Читайте свою робітничу газі 

'підпомагайте її, бо ми, робітник! 
своєї газети як без очнй і рук 
не знаємо куди іти і що робит

Дмитро Ткачу

" ПОРА ВЖЕчі*» ПЗПІАТИ НА» 
АВДУ.

1 Вортінгтон, Онт.
Хвальна Редакціє! -г- Прошу 

Хйтити в нашій часописи моїх 
ка слів. На 4нашій Україні йд 

ЩЄР страшна і завзята боротьб 
одної сторони борять ся пра 
борці за визви працюючої кля 
Другої ста рани йдуть проти них 
*яюри і йому подібні, котрі. М] 
лише про мінїстерські крісла тг 
вигідне житє'і славу. G посли 
хотять вільної України для веїз 
ше для себе. А укр. селяни І 1 
ники не хотять вже більше ц 
жим нї своїм панам служити 
проганяють їх і заводять такий 
Де вони самі є господарями в 
*атї, як каже Шевченко: 

и. б^ хлопа і пана”. Петлюрі і 
братії се не подобає ся і вії 
проти них війною. Але чи сі 
чи пізнїйше такі ‘панки як Пеі 
мусить провалити ся і тодї 
працюючий^ нарід не буде вже 
жадних перешкод зі сторони 
шо хотять житі/ КОШТОМ ЙОГО І 
А до укр..робітників в Канадї 1 
таю ся, щоби 
Роб. Вісти”, бо

нам, як боротгі ся нам за 
Долю, лише в нїй можна знай 
правду, котрої не знайдемо в д 
газетах. Тому, шановні читач 
ли перечитаєте сю допись, то'з 

іШо п писав такий самий робітп 
вн- в котрого серці є - любов до 

; го працюючого і поневоленоп 
, Іх Тому, єднаймо ся веї під 

ннчий прапор і Йдім разом де 
би за свій визвіл. Хай жи§_ 
нами згода, любов і братерсі 
Долів незгоду і темноту.

Читач робітничих часоп

вони читали 
лише ся газета

, ХТО ТАКИЙ ПАНОК “Б4-ЕИІ

“На бік, ххоїшї, бо чорт муз 
або краще: “На бік. Вод

•- .6° чорт Г весе”. .
В___ ___ч. “Українського Голос;

мііаеііа критика на припічку я» 
“Волинцеві!”. Я жалую,"тому
OWTH місце в робітничій часоп

-:у.~
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V *ідописи. . Не лумй- 
« тут

У le. Kypheâ. 
Як. Чжуеогт Dr. С. J. BERMACK

-ХГУРГ-ОІЕЩЯЛСТ ^

Резмлд—М: Ж СТЕЛА ЕВНЮ,------Телефон Реал Ст. Дж. 12SB
Офк: 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ,---------Телефон офісу: Сг. Дж.Я78

. Через долдінЯ час практикував в клініці* в Ню Норку, в Вінні
пегу в Джеяерад Госпгтал і через один рік в Вснкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: S- в]д 2 — 4 по вол.; ви 7 — 8.30 вечер.

.25те і!>■
мугр PAC Rimtt”
/МІ Ги Di иІОІпИ

-О-
«к-і„10 ТАКЕ РОБІТНИЧА ГАЗЕТА ТА Лучкоета.

1WE W ЗИАЧНІЄ ДЛЯ РО- особисто, то 
Про вето, бо 
ТИ про таку 
“парсупу”: Він

і* нов Boro не 
бн і 

не до

але до того така заздрісна, васдуд- . класі,

Г. Галин, Ür Везе*робите трохи лскщу ротота шлдхоцьсуСудбурн, Онг. боту від вето, то він 
показувати, що то 

Пенцак, що
l."Cb» П

робпинч1 ” ОРТ*® Р°®т-
котрий він боронить се перед 

илпзлїстом. Робітнича газета се 
«еоело. з котрого ми, робітники чер 
ÜL, знане та осьвіту. . Робітнича

на Дорогі Товариші!.чорта-пхати св там, де -не 
звідки така го

ряча любов взялась в Лучковнча до 
укр. селянина і де вія »гп Ла.ч. а. 
ну, Нагадаєте собі Лучку, що ви го
ворили в моїй хаті? Ta-ж ви 
зивали наших фермерів остатннм* 
брусами. Чи може ви зробите 
бе їжака і втягнете в себе ноги тай 
скажете, що ні? Ви кажете нині, 
що ви е відданий тілом.і душею У- 
країнї і любите її понад все. А я 
скажу від себе, що ви дуже не по 
правді висловлюєтесь* бо ви маєте 
любов до “бейс-бол”, автомобіля, ну 
;••• Кейдів, Ось тут ваш патріотизм, 
і ви повинні говорити се отверто, а 
не закриватись не знати чим. Ви на
зиваєте всіляко якогось Волинця і 
додаєте, що є у нас досить недівче- 
них пявок. Зле, що ви не паз-* 
вали себе першою такою пявкою: Се 
дуже для вас відповідні назва, бо 
ви ще і в сні. не бачили селянина, а 
вже наставляєте дзюб,’щоби пити 
з него кров, Ви-6, пане “бі-ейник" 
ліпше зробили, як бн мовчали, бо 
ваша стежка дуже мені знакома. А 
се, що ви покінчили школи, то НІ- . 
чого дивного. Се лище**т.ресоване 
людини, бо навіть і зьвірнну тра
сують. Але житєвої практики ви 
абсолютно не розумієте. Тому- сту
діюйте те, чого вам не достає, і не 
пхайте свого носа до чужого проса.

"7." Я. Сивая.

Д. Мойскж. Гефорд 
Ж Капуста, Аммйот 
L Козоріз, Кмлдонан

яцького кружка в КітченерДивує ГІосилаю 3. дол. фонд
“Укр. Роб. Вістий", кості я зібоав

ся до того, що L 
тнв руну і тепер

сіра
1 ся

L41діточок ро-
газета се ріка, до котрої зливають 
ся н-йгариїйші Людські думки. То- 

робітннки повинні II попира- 
„ и ширити. Бо тільки робітнича 

висловлює наші домаганя та 
правдиве сьвітло свободи і

бітничій часописі.і: в старім краю, але навіть других
товаришів фермерів та робітників, 
щоби поширювали нашу часописи та 
помагали П матеріально, бо вона вар 

поперта. ., <
Зложили датки слідуючі т.т.: 

Микола Дзус 
Каіімір Шаблі 
Стефан ДякоИ

Ваш в борбі за крашу долю, .

ііЧї
для себе самого.

Згаданий Іван Атаманюк просите- » ■“ X КАМІНЕЦК1И
хемік І

СЛІДУЮЧІ ТОВАРИШІ -з се- СВОІХ знаком НІ,*щоби 
вето, кк рівнож пошукує Марпіиа 
Нубійського, котрий винен йому 
ру доларів, яких нещасному так ду
же тепер потрібно, його адреса та
кі: Iwan Atamaniuk, 105 Charles 
SU Kitchener, Ont. ,

Ось бачите, товариші робітнику 
які то люди находять ся ще між на
ми. Такий чоловік не знає, що 
їм переслїдуванєм другого Такого ро 
бітника як він самий, він служить як 
найвірнїйше своїм спільним гноби
телям — босам, капіталістам.

написали до as- iaГазета 
щирить
„мі Бо тільки вона каже нам, як 
повстали на сьвітї робітники а як 
витворили ся неробн-пани,. котрі жн- 
ЮТь нашим потом як в раю небес
ній. Бо тільки ся газета вказує нам, 
ік визволити ся з нннїшного капіта
лістичного ярма та зажити правди
вим людським житем. На всі ті нез 
розумілі най нитаня ми знайдемо в 
робітничій газеті відповідь. Тому, 
товаришу робітнику, запринумеруй 
собі її ше сьогодні!. Бо. коли ти є 
робітником! тось повинен * читати ро- 
бітніічу газету, а не .буржуазну, ко
тра вас не веде на праву дорогу, а-‘ 

• „ g пашу ненаситного капіталізму.
Зроз'МІАмо вже раз, що таке робіт
нича газета, та яку иеликанську ро
боту вона для нас виконує. 1 тому 
ни, робітники повинні ті не лише чи- 

а^е й'підпомагати. Такою дій 
СНО робітничою газетою в сім за- 
иорськім краю є “Укр. Роб. Вісти", 
і нашим обовязком є їх читати і під- 

■ гримувати. Сю газету видають ро
бітники' і за робітничі гроші Чи ми 
робітники вже на стільки підупали, 

можемо дати дійсної помочі

* ДЛЯ
переніс свою аптеку з СТ. ДЖЕИМС, МАК, де буй » бизнесї 

через! чотири роки, Ш ч. 531 Седкірк ул. _* І 
Він має довголїтиу практику. ;

За точне виготоване ваших лікарських рецепт гарантує ся. 
"Найліпші лїкарства для хорого" — се наше мотто. Спробуйте 

виповни ги я нас вашу Говоримо по українська-

. KAMEHETZKY’S DEDO STORE
631 Selkirk Ave.,

“Укр. Роб. ВІСТМЙ",
■ більші сули гроша пи $1.00

1.00
1.00

І.Чобан------------ - Вінніпег
Никала ДауЩ ,

О. Хоміцький------- Вінніпег
Т Вуланюк —. — Вінніпег

■' М. Сміт ------ Транскона
* Г.. Be рейка — — — Вегстав 

II. Ропар — — Форт Віліям
І/ Горват ------- Керівейл
і Васильєв------— Сасьатун
І. Бойчук''— -------Вегревил

, L ТоМяя--------------------------- . Ванкувер
-1 .Комісарук-------- Кітченер
М. Герчук —Ироквойс Фоле 
Ж Щур — Салт Сейнт Мері
І. Рошко-----------Г- Клівленд

•##,Зевете — Спеніш Миле
■Me Гарасимчук -,------Ошава
О. Мурмилюи--------Веленд
Л. Шестий —-Вівер Кросінґ
H. Яремчук------- Тейлортои
Д. Тащук — Форт Фреисіс 
М. Костанюк — г— Маква 
Т. Гриценюк — Мус Джяв 
В. Грекул — Ф-т Кв'Апел 
П. Жмурчик------- Мед. Гет
I. Губенський — Енгусвил 

Гриба — — Тейлортои • 
Мін і ямський — Моитреал

A. Угрии----- ------------ Вакав
П. Козак-------------Тейлортои
М. Дерій — — Моитреал
B. Г унчак■------------ Витфорд
В. Дороги—*— — Веланд

. С. Дека —■*— — Блек Лейк 
В. Ревега — — Бікердайк 
і. Коротко — — Рок Лейк 

zl. Плавуцький — Моитреал 
Г. Дзвідзїнська — Келгари 
II. Парфанюк — Брендои 
Т. Гах
В. ,М. Скорейко — Судбурн 
В. Ролек — — Мус Джяв
К. Капітан------------- Веланд
І. Ліліцак------- — Гемилтон

Редакція “Укр. Роб. Віс
тей" на отеїм місця складає 
всім Вам, Товариші щиру 
подяку за Ваш щирий труд 
і посьвяту. Не забувайте. 
Товариші ^ на дальше про 
свою робітничу часопись. 
Долижім разом всіх ста
рань, щоби під зиму або й 
скорше :“Укр. Робітничі Віс-. 
ли” почали приходити до 

, Вас два або й три рази на 
тиждень.

Winnipeg, Msn.Брентфррд, Онт.

Дорогі Товариші!
Висилаємо на пресовий фрнд “Укр. 

Роб. Вістей" $16.61-3 оставшої каси 
по бувшім відділі. € ще трохи ін
вентарі- і єсли його продасть ся, то
ді вишле ся решту. Просимо поміс-

.1. к___ * ГОДИННИКИТ. КОРЕЙЧУК І Н. ТКАЧУК
~~ % арештовані!

Вегревіл, Альта.
♦ 5 вересня.

Поліція арештувала нинїі т.т.
Т. Корейчука під закидом ‘от 
ничих промов". О скільки мри 
домо, т. Корейчук крім одного нау- , 
нового відмиту не мав тут в Вегре- 
віл жадних промов і в політичні 
справи зовсім не Мішав ся. Вегре- 
вільські сьвідомійші робітники радо 
згодились, щоби т. Корейчук час ВІД! 
часу давав наукові відмити на ріжні і 
теми, але шо місцевим укр. доларо
вим патріотам не дуже до смаку, ; 
щоби українські робітники і ферме
рі були сьвідомі і добре розуміли, 

п хто їм приятель а хто ворог, то во-
Прошу помістите кілька слів в У ;ни давай кричати, що нам не погріб- 

Р. ШЛЯХ про наше Товариство ш. : но правдивої нау|аг, і1е такої яка 
Ів. Франка, котре ми. укр. роб.тни-‘ будд до j , , користали
ки і робітниш заснували мииуршого самі капіта.лїсти і їх прихвостні. » 
місяця, т. є. 20 липня с. р. в повисиш. що6н поз6ут|| с, т корейчука з Ве- 
згаданій місцевосте. J гревіл, вистарчило зробити донос на

- Ми належали перше до читальні, „ього , <кааати що він 6ольшевиКі 
Просьвіти їм. Т. Шевченка в Кпче- 6ylm.e людий , вже все ГОТОВе. 0- 
иер, але через деякі .одиниці ми по- і дин з доляровІ1І патріотів виразно 
становили відлучити ся від того То- ; заявив на ВІЯЧИІЇ Зварича, md тут 
вариства і позбутись всяких «лопо- 'ні Княжевичі і Корейчуки не ма
тів. та уникнути неприємних річий, ють иісця j що нашнм обовязком 
котрі нерав мали місце між чле- е r0Hlml їх „а ЧОІ„р„ вітри. Тиж- 
нами читальні Просьвіти в Кітченер.

Ми скажемо, що ми зробили о 
много

тнти- се на сторінках нашої часопи-
сї, щоби товариші знали, де пішли 
їх rjfonri.

ГОДИННИКИ
ГОДИННИКИ

З товариським привітом, f v

Петро Озарук, 
Василь Кручак.

нтів- 
ії вітати.

ґ •

Латок, Альта.
Ми отримали' впрост з Шбайцарії великий вибір годинників і 

продаємо по спеціальній цїнї, з

Всі годинники подорож Іти — ми продаємо еще по старих цінах!

На весїлю у д. В. Ннкифорука в 
Ланнж, Альта., т. Т. Корейчук пояс
нив значінє і цїль “Укр. Роб. Віс- 
тий" і завізвав гостий до зложеня 
жертв на прес, фонд нашої часопи
си. Жертвували слідуючі особи:
С. Даннлюк . ’
H. Івасюк •
«М. Ланнш
I. Бойчук 
Г. Федорук 
М. Федорук 
Д. Фербей
І. Юрчик (передплата)
М.- Ґошко 
Н. Лисаковський 
Гр. Гнїдан 
М. Андрійлів 
Н. Ннкифорук 
Ю. Днлявський 
Ю. Фроляк 
М. Фролякова 
Е. Сємотюк 
Ф. Курилюк 
Д. Дилявський 
Н. Снайчук 
Ст. Гумен 
О. Дилявський
H. Р. Стефанець 
В. Фербей
I. Кебич 
К. Кебичова 
В. Кузик 
В. Гумен
B. Дилявський 
М. Пухкий 
П. Юрчак *'
Д. Сємотюк
C. Дилявський 
К. Юрчак 
І. Храпко 
П. Сорохан 
К. Кузенко ^
Д. Сорохан 
Т. Храпко 
П. Бук
Сьвящ. І. Григораш 
Ф. Ількоф 
М. Гумен 
Н. Н.

шо не
вашій газеті, шо її приходить Щ^раз- 
у.раз звертати ся до нас о поміч?
Думаю, шо ні. Виною тут наша не
дбайливість. Доляр, дав, у нас все 
знайде ся і ми можемо жертвувати Хвальна Редакціє “Укр. Роб. Вістей"! 
їх на пресовий фонд нашої газети.
Се для нас нічого великого, а газе
ті бі де велика поміч, бо нас є тися
чі. ‘ Як би таи кождий укр. робітник

ДІЯЛЬНІСТЬ НОВОГО ТОВАРИС
ТВА їм. ІВ. ФРАНКА.

Ватерльо, Онт. <§>
$150.«і.

1.50 і [к

ІГ
91.50

1.50
1.50
1Л0 £їлодав по долярови, по два, ту нашій 

газеті не треба би було так богато 
разів звертатиме* до нас о поміч.

Тепер скажу пару слів до тих, що 
витрачають гроші на горівку та на 
гране в карти та кулї. Коли такому 
робітникови сказати, щоби він жер
твував щось на робітничу газету а- 
бо на яку иншу робітничу ціль, то 
він каже, що не має грошнй. Але 
на батлю горівки то має і платить 
за ню нераз по 15 дол., також має 
гроші на кулі та на карти. Таким 
робітникам раджу покинути свій по
ганий звичай і не внтрачувати на да
ремно тяжко запрацьований гріш. 
Таким житем ви тільки набиваєте ки 
шенї всіляким ґешефтярам а собі ку
єте більші кайдани. Сї гроші, котрі 
ви так марно пускаєте, жертвуйте 
на робітничу ціль, запренумеруйте 
собі робітничу газету, купіть книж
ку, а се принесе вам великий xoten. 
Витрачуваний на карти та кулї час 
посьвятїть на читане робітничої лі
тератури, а тодї побачите людське 

укитє інакшим, як воно представляє 
ся вам тепер коло картів та горівки.

Читайте свою робітничу газету' і 
Л підпомагайте її, бо ми, робітники без 

своєї газети як без очий і рук, що 
не знаємо куди іти і що робити.

ч 2.00
1.00
1.00
1.00 і

V1.00Судбурн
1.00
1.00 Вальтжм —
1.00 roj
1.00

' З ФАБРИКИ ДО ВАШОЇ КИШЕНЕ 
Вальтам, 17 каменїв, позолочений 10-лїтннЙ, Емпрес

ковертами — цїна $25.00 — Спеціальна ціна...............
позолочений, 10-лїтиий, Емпрес ко-

верти — ціна $20.00 — Спеціяльна ціна..............
Вальтам, 7

верти — ціна $15.00 — Спеціальна ціна 
З міцними нікльовими ковертами до роботи, продаємо кождий 

годинник о $2.50 таньше, як позолочений.
Адмірал годішник, на 7 каменїв, позолочений, 10-літний,

коверт. ^ продававсь по $10.00 — Тепер..........
В нїкльових ковертах ............

день проминув і т. Корейчука ареш
товано, а з ним і т. Н. Ткачука, до

лучите, що відділили ея, бо трнй відвідував свого брата на фар- 
тепер нам ніхто не перешкаджае, иаі , вертав на}ад до робота до 
тято не показує на нас пальцями. ферні , ш арешт0вано двох не- 
Ми взялись тепер до дійсної праці винних Іоваришів. 
на робітничім поли. Наиу погляди 
стають тепер такі як вбїх класово 
сьвідомих робітників і ми хочемо 
йти разом з веїми робітниками і ро 
бітницями цілого сьвіта. Ми не хо
чемо так спати як спали попередив.
Ми вже пробудились з твердого сну.
Робітники цілого сьвіта звертають

1.00
1.00

$18.75-50
.50

$15ДЙ-50
позолочений, 10-лїтний, Емпрес КОЛО

А ви, українські робітники і фер
мері добре глядіть, що дїєть ся до
окола вас. Пригляньте се і застано
віть ся бодай на хвилю над своїми 
злиднями. Бо ви, як ті пчілки, шо 
звивають ся по цьвітах, день в день 
від досьвіту до темної ночи працю
єте і гаруєте, а ніколи на думку вам 

і кличуть: Встаньте, ро-1 не прийде тай і подути не хочете 
бітники! Дивіть ся, ваш визвіл вже того ГОЛОсу, що каже вам: дивіть ся, 
недалеко. Дивіть ся, робітники і ро-. як трутні нищать*вашу працю. Ви, 
бітницї, ми труди свої наставляємо українські чорнороби скорше послу- 
за наше і йаше добро, за нашу і ва- ; даєте тих панків, котрі вмовляють у 
шу свободу. А ви спите тай не чу-1 вас> щ0 “ви мусите працюватйГ^Иб

і як не будете працювати, то не бу- 
стону, не чуєте нашого плачу та не дете богачами”. А коли ви слухаєте 

Вставайте, за-1 таких слів, то чому не прийде вам 
кличте до своїх незрячих братів: на думку, що такий ранок здорово 
Проч з лайдацтвом, — проч з кар- пеїтед вами бреше. Тепер вже зе
тами та кулями, проч з піяцтвом, ко- бачили. сьвідомі робітники і фарме- 
тре вас веде на лиху дорогу та че- р^ що _ „горстка капіталістів загар- 
рез. котре ви спите мов в лстарґу. бали циий сьвіт у свої лапи і кажи- 
До науки та до організації, щобись- ваюТь ся людською працею та дер
те вийшли на праву дорогу, котрою, жаТь собі добре платних наймитів 
йдуть сьвідомі робітники цілого сьві та ріжного рода агентів, щоб пиль

нували капіталістичного добра, шо

ЦШ.50
.50
Л0
Л0
.30

Швейцарський не 7 каменїв годішник, накручує ся раз на 8 днів, 
доверти посріблювані. Цїна $15.00»— Спеціяльна ціна $10.00 

Кжлендаровий Швейцарський годинник, котрий показує місяці, 
днї і іде 8 днів по накрученю. — Цїна

.25

.25

.25ся до нас

.25
тм.25Веланд^ Онт. (Wrist Watch), на руку, іде 8

.............$1248

...............$4ЛІ

Гї*. .25
по накрученю, 7 каменїв. — Цїна..........

Інтересе, 7 каменів го,
.25Товариші робітники і фармері! — 

Переживаємо добу великих перело
мів, де рішає ся доля всіх тих, шо 
були пиргнетені, здавлені, визиску
вані та упосліджені Ох, як любо 
вимовити слово — свобода. За сю 
свободу тисячі борців головами 
ложили — за свободу, рівність, бра
терство, любов. За скасоване при
ватної власности а тим самим і ви
зиску, борять ся наші брати в старім 
краю. Але як всюди, так і там е ше 
богато зрадників працюючої клясй, 
що старають ся придержати 'хоч на 
часочок старий зігнилий лад визиску. 
Вони, щоби доепшіут-хвоєї цїЛй, 
єднають ся і з польською шляхтою, 
і з румунськими ^боярами та з цар
сько-козацькими опришками, лиш би 
прогнати робітника з фабрики а се- 
лянинови відібрати назад землю та 
настановити на його карк дідича, ко
ли вже сим разом не польського чи 
московського, то таки “свого", укра 
їнського. І наші товариші борють 
ся як льви проти чорної сотиї та га 
запасів, що хочуть змова стати пар- 
хом на тілі працюючого народу. Y 

.Довариш)! Ми також думаємо вер 
тати там, де тепер йде борбе на >ки 
те і смерть. Але уважаймо, шобись- 
мо не приїхали темними стовпами, 
яких буржуазія використовувала би 
таки проти наших .братів. . Читаймо 
і осьвідомляймо ся. Читаймо свою

— Цїна.25
roj.25ете нашого клича, не чуєте нашого

.25

.20 ВИСИЛАЙТЕ ва РЕПАРАТУРИ ДО НАСбачите наших слїз.

.20

.20Дмитро Ткачук. на- Ruska Knyhamia
850 Main St. Winnipeg, Man.

.20

.25
- ПОРА ВЖЕ ПЗІНАТИ НАМ 

АВДУ.
.10
.05

Разом
Всім жертводавцям сердечна по- 

L Б.

$30.50Вортіигтон, Онт.
Хвальна Редакціє! — Прошу по- 

МіСтиїи.в нашій часописи моїх кіль-
дяка.та. 1.»І. Марчук 

■Н. Пакуста 
УГ Прокопчук 
К. Грегорійчук 
П. Краснодемський 
Т. Кошурта 
С Куфлюк 
М. Недзельський 
С. Кургаиович 
П. Лукашук 
П. Симотюк 
Ф. Кіцул 

Здоровмо веїк товаришів,
О. Мурмилюк.

ка слів. На, нашій Україні йде те- Я думаю, що робітники з Кітченер е випродуковане вашими мозолисте- 
ці{р страшна і завзята боротьба. З > Декотрі а Ватерльо зрозуміють те- ми Руками. Кождої неділі а часом 
одної сторони борять ся правдиві перішиу хвилю і подадуть собі'друж і в будні дні ви чорнороби почуєте 
борці" за визвіл працюючої кляси, з н0 РУКИ Іа скажуть: перестаньмо се від капіталістичних наймитів 1 аген- 
другої старини йдуть проти них Пет- роботи, не граймо в карти та кулі, TjB, шо такий лад на сьвітї був, є і 

"яюри і Йому подібні, котрі мріють не пиймо горівки, бо ганьба нам бу- такий мусить бути, бо він сотворе- 
лише про міністерські крісла та про Д* ВІД Цілого сьвіта. Вони підуть ний богом і великим гріхом є, хто 
вигідне житє і славу. G послїдні не слідом за нами, чесними робітника- протевить ся божим постановам, а 
хотять вільної України для всіх. Ви- ми 3 товариства ім: ів. Франка в Ва- ше більшим гріхом було би зміню
йте для себе. А укр. селяни і робіт- терльо. Ми в своїм товаристві чи-. вати божий,, приказ. Однак пора 
вики не хотіть вже більше ці чу- Taeiio книжки І газети та даємо від- вже, щоб всі працюючі люди різиа- 
жим ні своїм панам служити, але чнтн- в нашім товаристві зібрано ли правду і щоб научились як пов- 
проганяють їх і заводять такий лад, також $11.30 на пресовий фонд “У. став сьвіт і хто встановив теперіш- 
де вони самі є господарями в своїй Ро6 Вістий". На 31 серпня відбув ний лад, та чи остаиесь він таким і 
хаті, як каже Шевченко: “^країна 9Я В нашім товаристві вечерок в на дальше. 1 хотяй учителі правди- 

„„ 6у хлопа і пана". Петлюрі і його «ссть .Івана Франка, на котрім був вої науки терплять страшні переслї- 
братіГ се не подобає ся і вій йде відИіїт про Ів. Франка, деклямашт і дуваня як від “своїх" так і чужих, 
проти них війною. Але чи скорше т- П- при кінця вечерка забрав сло- т0 однак Гх дух ие може бути схо
чи пітнійте такі'панки як Петлюра во т. їв. Комісарук Т розказав при- ханий і як ясні -тучі сонця вбива- 
«ycjTb провалити ся і тоді укр. сутним про наших борців Шевченка ють темноту, так і правдива наука 
працюючий нарід не буде вже мати Франка і др- як они боролись о виз- розходить ся в найдальші закутияи 
жадних перешкод зі сторони тих, віл робітництва, як мучились по тюр земської кулі. Отже прямуймо до 
шо хотять житіє коштом його праці. *ву і скінчили своє жнте в* борбі сьвітла-правди і науки, дорржім тою 
А зо укр..робітників в Канаді я звер за свободу. Він згадав також про ідеєю, котру нам лишили правдиві 

вони читали “Укр. Мунея і Дебса, -котрі то борці від- учителі і боронім тих наших, това- 
лише ся газета пока- дали себе в тюрму за робітничу спра рИшів, шо за покривДікених своїх 

нам, як бороти ся нам за ліпшу «У- Коли наші, славні борці не жа- братів сидять в каиміиалах та по 
долю, лише в ній можна знайти ту лупали себе, не' жалуймо себе і ми кеміих, визираючи волі, котра повив 

знайдемо в других і йдім слідами тих славних мужів. яа бути для- всіх людий на сьвітї.
А коли ми підемо їх слідами, то ие Поможім товаришам Корсйчукови 
то, що визволимо їх з Страшної тюр і Ткачукови вийти на водю, тому, 
ми, але й самі освободимось. А ко
ли. освободимось, тоді засяє Зоря

(Від Редакції. — О жертви на пре 
совйй фонд “У. Р. В." були вже по- 
квітовані без імен в передняя, числі
"У. Р. В.**).

1.00 НОВІ книжки.V, 1.00
1.00
їх» Між ннзше поданим*
too ками находить ея кілька
ідо жок найноеійшого видана, я- «■дбаймо самі про свої СПРАВИ.

Дорогі Товариші! ____
і.оо хцХ gи ці, ніколи в своїм 
1é0° не мита*
1.00

Хотяй Веленд мала місцевість і бо
гато наших робітників виїхало, а бо 
гато сьвідоиійших вже поспішили о- 
собисто зі своєю жертвою в поміч 
одинокій нашій робітничій часописи 
в Канаді “Укр. Роб. Вістям”, то все 
таки мені еще, удалось зібрати на 
пресовий фонд “Укр. Роб. Вістий” 

.34 долари. Видно, що робітники по
чинають потрохи інтересуватись сво
їми справами, а до сего вже прий
шла крайка пора, щоби раз на все 
покинути і не оглядатись иї на які 
-другі шмати, котрі служать веїм, 
лиш не робітникам, та вводять робіт

.50
50 Сі найновійші книжки зазначе

ні в сім оголошенні ВЕЛИКИ
МИ БУКВАМИ З САМОГО ПО 
ЧАТКУ.

ПОМІЧ ДЛЯ “УКР. РОБ. ВІСТИП”. СОНЯШНИИ ПРОМІНЬло
<

Кіченер, Онт.
Хвальна

Посилаю яа поміч нашій робіт- 
ничій часописі $11.80, котрі то я зі- ** 
брав від сьвідомих робітників дня 
24 серпня і на відчитї дня 31 сер- КишенкОвИЙ СЛОварець
пня в Ва~ л— "г -*—. * ‘

робітничу пресу і помагаймо ц. По
ширювати класову сьвідомість по 
всіх закутйнах між нашим робітниц
твом. Помагаймо не лише словом, . _
але й літом, а будьмо певні, шо ко ник,в 3 Правої дороги. Нам треба тити jMCHa жертводавців на сторін- ...
ли тоді повернемо -домівг не будемо ла7“ Попсрте св9'й часописи, котра ка% иукр роб. Вістий”. Жертвува- ш
Соромитись за смерть тих 6ОДІВ. ^шть виключно в обефонї робпнн- : ли слїдуют Г.т;: "
шо за наші -загальні інтереси мало- Чих ІНТСРССІВ» 1 коли ми са*‘ " не М. Тиронськцй ’
жили своїми головами, бо ми краще вДержимо при жотю, то ніхто лру- ф Ьарвїх ^
зрозуміємо їх \оротьбу і станемо їх гиЯ т постань ся про се. хиба „ Лани.1ір|с
гідиїЛіи < послідувателями. еше пшнкодить. Тому нашім обо-j
—Сим разом посилаю на пресовий в*з*°м е т даям-загимути Роб. Віс 
фонд “Укр. Роб. Вістий" $11.00, а на '** **«“ «ами, але дата їм тане
передплату $4.00. Прес, фонд зло- «оперте, .шоби ми побачили “Укр. 
жили слідуючі товариші: , Ро6' Вк™ • “°Р»* часі диевинкои.
А. Твердохлїб $5.00 >ЙУ ми ?е повинні жалувати тих
K. Капітан - 3.00 пар> uehT“ на св0* осьвідомлене, бо
ЛІ Телєзен 3.00 1ІЛЬКИ в КЛЯСОВІЙ сьвідомосте .робіт-
‘ На будуче обіцяюсь зібрати бігь- тт во6і1а та краще *"«•

Імена жертводавців на пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістей”:. ~
М. Грайзт 
Д. Фодчук 
П. Куфлюк 
Ç, Федйж 
К. ВласГй 
О. Мурмилюк 
О. Гнатів 
Н. Салдат

$2-00 Nsumoff і Піжй 
1Л0 Ю. Симотюк 
50 М. Фроляк 
50 ,1 Воло щук ©

(нап.

таю ся, щоби 
Роб. Вісти", бо

- - Еволюція в образках .... Ш 
$1.00 40:000 миль під водою ... 1Л0

100 як писати листи .....................75
Папа чи Христос..........................65
Домашиий “

30 Гіпнотизм 
50 Страшні тайни монастмр-

t»“Яавду, котрої 
газетах. Тому, шановні читачі, ко
ли перечитаєте сю допись, то 'знайте, 

• шо п писав такий самий робітник як 
ПП. в котрого серці е любов, до всьо
го працюючого ^ поневатеного лю- 

. V- Тому, єднаймо ся всі під робіт
ничий прапор і йдім разом до .бор- 
6и за свій визвіл. Хай жиє_межи 
вами згода, любов і братерство, а 
Долів незгоду і темноту.

Читач робітничих часописий.

1.00
1.00І. Щур 

П. Кушельийк 
Т. Оранський 
'it ПІдчерева 
П. Балабан 
И. Кобраиович 
В. Жер.н ‘
П. Озарук 
П. Кобилюх 
М. Крисько 
а Бабій .
Ф. Пичель 
С Свистун 
В. Петри г 
П. Гогоюк 
С ХартО!

шо они иа брехЛивий донор зістали 
арештовані без жадної-провини.

Ваш в боротьбі за волю, .. *-----

.95

Нового Жити.
Явдокія Бабій. Вегревільський робітних 50»

50 За
ПОВІДОМЛЕНЬКітченер, Окт. ЗО подорож до місяця...........

50 Укр. Граматик* .........Отснм повідомляє ся всіх повно- 
члеиів Товариства їм. Т. 

Шевченка м Кенорі, шо Звичайні 
Збори Товариства відбуду* ся- в не
ділю, 21 вересня, о 2 гол. по полуд
ня в лишали читальні. На Зборах

Дар.- Тов. Редактор!
Прошу подате до -відома робітни

кам, які то ше темні та паиськолизиі 
одиниці находять ся між укр- РОбіт-
ТвГ Атаманюк, з горденського 

повіту, приїхав з Брантфорд до Кіт- 
ченер І- став до роботи в Домініон 
Таер Ко. Сей Vie

.50- Vim гкпінаїїмн .Капітан.ше, 50
55$.5.00

, ХТО ТАКИМ ПАНОК “БІ-ЕИНИК"?

Вегревіл, Альта.

бо чорт мужа ве-

•25 ‘«Р

S& Збірка творів вед.

5.00
2.00

буде доповшти ся більше Хвальна Редакціє: — 250
рівнож будуть рішатмсь і 

важні справ*, . Кождий
Посилаю Вам $455 

фоні “Укр. Роб. Вістий", котрі я зі- 
Іх іме-

2.00“На бік, 
або 

бо чорт

„,.Щ Яа кР,т ^-
ВолинцеюГ. Я

.25Бабій1Л0

.25конечно, ввитись на збори. Сїлобрав від добрих 
слідуючі:

Іван Плавуцький 
Став Лапчак 
Ів. Волоцец

æяїлоСте-таа". Слідуючого див 
фаи Пенцак і

Голосу” по-
якомусь 

«6 Кушу за

55ІЛ0та право свого голосу другому чле-
V. 100

їлосей зі страху притримай руку на Заряд Укр. Просьл. Тоя-а 
іх. Т. Шевченка в Кенорі

„ V ■ •

водяну.5м™ місце В робітничій че Ьап Комісару*-ІЛ0і*Урез
- ---

/V- .' • -Л т, в -т ь» . ШІ
. -. ft.

V
І

і

ч. 19.

chman
и1ЬШМ ШПИТАЛИ.
Ж

*650 So 8

1476;
РУК 738.

вечером.

ї
' *° виробляє най-, 
женнну, шинки І ИН- 
йи вдоволять вас- 

НАШІ цтни 
з чосником
— ----------- 50ц.

І — за фунт 35ц. *
- ------- ----  27ц.
25ц., наша цїна 21ц.

ї '

Ціна - 33ц. ".. 
Ціна . 66ц.

— — — 55ц. 
цїна — 51ц. 
цїна — 47ц.

т,
гнт,
*

іиа-----
Ніна. - 34ц. „

наша цїна-------53ц.
ціна —50ц.
ціна-------44ц.

Ціна— 41ц. 
Ціна 1.15 
Ціна 35ц. 
Ціна 99ц. 

Шна — 2.28 ' 
(ах, ціна за боч. 525 
------- ---------------2.75
— -------— - 99ц.
-----------------— 1Л0

— 12 пачок за 156
ЧОК за------------- 156
ічок за — _ _ 1.99
і-------
12 пуд. за-------156
1ЕРЕСНЯ с. р. ....
т нема оголошених,
. — Ми висилаємо 
тіпну, з замовленими.

йло,
унт,
йло.

-------199

- Edmonton, Alla.

II КНИЖКИ,
Родини, 3 томи ... 150 
ка — Стоиького 150
іа скрипку............ 1.50
душа
я в образках .... 1.25 
иль під водою ... 1.00 
їй промінь  ........... 80

150

50ія
50нквізиція

фін штуки ............. 50
ьвітів ........... .. . .. .

(країни Руси
шевського .........
жебрак .................
тайни монастир- 

мурів
іу сонцю золотому 50 
гркут — Франко ... 50
к до місяця 
аматика .. 
ііваник .... 
ішло сонце ............ 50

.40

350
.50

50'ї

.40

.40

.40

.25гька справа
інроди л.................-20 ....
о рано зїле копала .75 
і правна ідея і Ін-
ііонал .....

ізяв ся чоловік .... 55 
гнщини жадають 
ичних прав 
од — про економію 55 
оджене та розви-

...1?

ІГов
чних снігів і ледів -ЗО 
цільність і церква .-35 
сть і її початий . 55 
очу неволю ... 
и старинного сьвіта 55
в зїльиицї.................Î®
її Пісні ............... . •
навчились числиш 50

:ене України  .......... 10

кружить в нашім 
_ нам з неї користь .15 
укр. сон, в Гал....

і дні револ. партії . • 55
........

— Зч. ...15

словарем 50

....50

10

і

ка

а о сонце 
ва книжка 
і рахунками 
митись з 
ік Кармелюк 
я. словар .
UK англ. мови ... І-50 

звий СЛОварець
ім'я, і аигл.-укр- 
ють ся: Дарвінізм 
чиї Нариси.
еня і гррші висилайте

55

2.40
200

. 150
І

\у: •
Ш8КА КНУНАКНІА 
:п St. W, Toronto, 0*
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ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

«Єр.
И. Г. ЮММЕЛЬ, КРАЄВНИ НОТАР.

ПОШУКУЮ

свого варта Івана Матіїва, ко
трий перебував- яавнїйше в ' 
Онтаріо » околицях Судбури,’ 
Крейтон, Кобалт та Тімінс, а 
в послїдних часах в Ванкувер 
і ЇІрінс ^перт в Бр. Колюмбії.

Єслиб Хто знав де він е або 
він tau, хай пише us слідуючу 
адресу:

КРАВЕЦЬКА РОБГГНЯ« ЛИШ (РЩЬМ ГОБІТНЯ
і 820У, Мейн Ст.
І «#нп но н* умірам 
напчК Оте хтобн хотів

основана 1915 р.під »І L 14ЄУ, Пгішс ул. РОВиробляємо позички. Асекурусмо від огню. Продаємо шіфкар
ій до Бороті і назад- Перепадемо гроші до всіх часта світа. 
Купуємо, продаємо і міняємо дога, доми і ферми. Коаепуемо

-»тіі«а я
шиях. Роботаі-*- і і довга через суд.услуту ручнім власпрель 

В. КУЗИК. „ , СВІЙ ДО СВОГО! \ «
Всяку переписну перепроваджуємо в українській мові 

Пишіть на адресу:
3. G. КММЕ1А СО. — 834 Main Bt. Winnipeg, Мац.

в-V WINNIPEG, MA*. _- «МУ, КАШ ST. і
Ш Пишіть по наш новий катаяьеГ і бдизші 
¥ ~ інформації на адресу:

I. ТАТ AS 0 W SK Y 
The Merchant Tailo)

146% Higgins Ave., Winnipeg, Kan.
, Телефон: MAIN 5614

* Л

Адвокат W. H. HASTINGS
457 МЕИН CTPIT

SOB Oonfedenttm Life Bldg. WINNIPEG, KAN.
I “Telephone: Kata 2081

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні.
[ ft. Вус, бувший властитель першої народної канцелярії,

І 841 Мейн Стр, через сім літ, е тепер в канцелярії 
адвоката ГЕИСТ1НҐА.

Matthews
с о .Ukrainian Labor News

cor. Pritchard A McGregor SU.,

Winnipeg, Kan., Can.

-<
■в

УКРАЇНСЬКА АПТИХА-

>
Єсп ви хоруеге, напишіть до Ми лпюі наї ш

ПОШУКУЮ є всі, бо воднак се же не е всі, оо в нас на складі ножне дістати лікар, 
стає від ревних слабосте*. Єслн ви потребуєте лікарспа, а, 
-......—^ — до те, і Ми пан його

. ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА БУЧЕРНЯ
. ... ' від ч. 362 Селнирк Баню, — Вінніпег, Май.

В нашій бучерни дістанете всякого рода масо, ковбаси, шннкн - 
і т. П. Товар сьвіжий і іііни умірковані.

Свинські ковбаси від---------------- ----- 25 ц. до 35 н. за фунт
Солонина вія — — —-------: —-------28 є. до 35 іь за фунт
Кишки роблені на старокраевий спосіб — ^ 25 я, за 2 фунти

“К Волове масо по---------------- --------- 10—15—20—25 і ЗО ц. фунт
’ Також купуємо від фармеріе безрога, масло, яйця і веї фер

мерські продукти. Висилаємо товари на провінцію на замов- 
v. ленє. -sb. Загостїті! до нашого штору, а дістанете 

вдоволяючу обслугу.

'товаришів Олексу Корчака і Олексу ,гпеУ Pritchard
Петришнна, оба походять з села Са
лопа, лов. Боршів, Галичина. Прав
доподібно мають перебувати в Злу
чених Державах, в місті Детройт, Мі- 
чіґаи.

ійого • *:

уf. Шгулки на жолужок ЇЛО
2. Мікстура на жодудок .. 1.75 

ЗО і ЇЛО
4. Екзема масть ч5 255
5. Масть на сверблячку 50 і ЇЛО
6. Екземі “довгії” 4.1 М І ЇЛО
7. Екзема “лож’н" ч5. ... 2Л0
8. Масть на скалічене 50 1 .75

18. ПІгу; 
20. Лік і

біль гол. чД. 15$ 
геморойди ч.!, .. Ш

21. Лік на геморойди чД. .. 2.75
22. Лік на 

,23. Лік на прочищене нрови 1.00
24. Тонім на кров
25. Пігулки нк нерви .. 50 - ЗД5 
28. Масть» ревматизм 50 - 150 
27. Средство на ревматизм *5Л0

3. Екзема масть 4.1. СЕРІЧ. 20.Хто би про Них знав або вони са
ни, зводять ласкаво зголоситись до 
мене,на адресу:

Wasyl Solomon 
(22) TERENCE, MAN.

.... 55 - 155 ■—

І Сталіві■ ПО МАЧУХА нерви Z25

«отар 1 комісар урмоші .̂...

я спілці з ідвоклтлми

' McMÜRRAY, DAVIDSON A KcMORRAY.
Полагоджу, KO всякі справ? судові, виробляємо пожички, як 

також занимаемо ся всякими справами старокраевими.,— Пи
шіть по українськії або приходїть До офісу під сим адресом:

GEO. MACZÜLA 
909 Electric By. Chambers,

Phone: MAIN 4780

8. Крем до лиця від Д5 - 255)-
а 10. Масть на попарене 4.1. .. .75 28. Мішані корінці 50, 150 і 150

29. Гсрбатх з корінців на
. жолудок 4.1. .............Д5 - 50

_50 ЗО. Така-ж горбата чД. .75 . ш
31. Торби на гор. вод* 150-650
32. Кровлі до очий .... 50 - .75
33. Лік на катар .... 50 - ЗД5 

50 - ЗД5 34. Всякі пудри до лиця
35. Всякі парфуми

4.1. 50 г 150 36. Всякі ередства на біль зубів.
На замовлені лїкарства залучіть 25ц. на оплату почти.

На замовлена з 5 дол. 1 внеше почту оплачуємо самі. Пишіть 
до нас по українськії. — Замовлена шліть на адресу:

7 11. Масть на попарене чД. 1.75ПОШУКУЮ
брата Івана Лимзяка, з села 

: Бабина, пов. Заставна, Буко- 
! вина. Послїдними часами, ле- 
I ребував в Злуч. Державах, в 
Місті Філадельфії. Хто би знав 
його адресу або він самий, 

■ хай зголосить ся до:__ _ "

Alex Lymxiâk 
19) Lorebum, Saak.

12. Масть
13. Мікстура на
14. Мікст, на кашель дітей
15. Лік на нагнітам .............. 50
16. КроплІ на біль зубів Д5 - 50
17. Средство на поріст во-

50 -/175'
НОВОЗАСНОВАНА

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ Півтора мілїона робітників в 
сталевій індустрії в Злуч. 

Державах вийшло на 
страйк,

mTÇBVPI, Па., 20 вересня. 
Двайцять чотири юнії чме

лячі більше як 1,500.000 членів 
вийдуть в понеділок рано на, 

- страйк цілковито паралїжую

Winnipeg, Man. під ч. -45 Юклід Евню, — Вінніпег, Май.

В нашій реставрації дістанете першорядну їду, як^ рівнож 
- тютюн, сигари, сигаретки та ріжні овочі.

лося
18, Пігулки на біль голови

і

За чесн# і совісну обслугу ручимо.АДВОКАТ Б. Б. ДУБЄНЬСКИЙ
АДВОКАТ І ПОВНОВЛАСНИК ДЛЙ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ 

Всякі справи судові І цивільні перепроваджуємо совісно.
Контракти на реальносте виготовляє ся вдоволяюче, як рівнож 

полагоджуемо всякі справи старокраеві.
Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена 

котрої небудь з внеше згаданих справ. — ІІерсводчика не потрібно.
В. В. DO BIEN SKI 

• 907 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол) 
Телефон: МЕИН 4803

і
MANITOBA DRUG STORE

Winnipeg, Man. -593 Selkirk Avenue,

ДЕНТИСТ чи зелїзну і сталеву індустрію 
І Злуч. Державах, як резуль
тат відмови голови великої

Dr. H. YONKEB, М. А. 
Хірург

- з доброю практикою. 

ОФІСОВГ ГОДИНИ:
8 -і- 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудни 
6 — 9 вечером.

Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phone St. John 1470

ТЕЛЕФОНИ:
Оф: Мейн 6131-6132, Рез.: Шербр. 444Др. Л. БЕРКОВИЧ 

360 Селкірк ул, Вінніпег, Май.
Тел.: Ст. Джан 3181 

Уживає найновійшоі безболісної 
І Методи. — Витягає зуби без болю-

А. М. Doyle LX,В. сталевої корпорації сповнити 
домаганя робітників. Судія Е. 
Г. Гери,
Стейтс Стіл Кбрпорейшн” від 
повив ся переговорювати з ре 
презентантами робітників.

Головними домаганями ро
бітників, через котрі вибухне 
страйк є: право на “колектів 
баргейнінґ”, 
день працї і вистарчаюча на 
жите платня. „

З НАГОДИ
Winnipeg, Man. Адвокат, повновласник, нотар. 

Говорить по'українськи 
і польськи. ' •

614 STERLING BANK BLDG. 
Winnipeg, Man.

і першої річниці заснова- 
ня склепу уряджуємо в 
місяци серпни спеціяль- 
ну виародаж гардероби 
MjxcecbKOÏ, «енської ;1 
дтточої, як рівнож това
рів ліктевих. -Ціни зни
жені на "йеїх товарах."

Спеціяльностл на слі
дуючий тиждень:
Блюзни мушлїноВі, per. 
$1.75 — тепер по 95ц. 
Перкалі по 18ц. за ярд. 
Сорочки для хлопців

голова “Юнайтед
Ч*

і-.
НЕБУВАЛА НОВІСТЬ! СЬВІЖІ НАПОЇ (Soft Drinks)

цигаретки, тютюн, та всякі 
сьвіжі овочі,Njk грушки, ябло- 
ка, і т. п. дістанете в п. Ів. Цїр- 
ки наколи загостите на лониз- 
шу адресу:

631 СЕЛКИРК ул., Вінніпег.

Український старокраевий
золотник; — виробляє всякі 
золоті річи, як: перстенї, ку 
льчикн, і т. п., за вдоволяюче 
виконане яких гарантує. 

Наколи хочете мати вироб 
і лений щиро-золотий перс-
\ тень або шЯЬебудь иншого
1 . з ювітерґі по уміркованій цї 
І иї —- за ходіть до нас, приг- 
f ляньте ся, які з золота річи 

виробляємо для других та ' 
по якій цїнї, а 6$з.перечно не 
дасьте себе, ошукати в юві- 
лєрських склепах через ку
поване готових мнимих зо
лотих річий, а замовите со
бі впрост від пас. — Пишіть 

Vy»6o приходїть на адресу:
MANUFACTURIN

fumtmxmt ВІСЇМ-ГОДИІЇНИІІ
НОРТ-ЕНД СЕКОНД-ГЕНД ,ГІ 

СТОР.
Вінніпег. JJ

Продаємо убрана і Обув (но- _ , 
ві і уживані) по дуже низь- , ; 
ній цїнї. Продаємо па про- ♦♦ 
вінці! по гуртовій Цїнї і по- фф 

Обслугуємо ретельно фф

KLÀSSEp BROS. ♦♦ 
870 Main Street,

870 Мейн Стік,
♦г

Страйк обняв 90 процент 
робітників.

ГПТСБУРҐ, Па., 22 вересня. 
— Вм. 3. Фостер, секретар на
ціонального комітету сталевих 
робітників заявив" нині рано о 
9 годині, що страйк в сталевих 
фабриках в краю обняв 90 про 
цент робітників.

КЛІВЛЕНД, Огайо, 22 верес 
ня. "— Г. В. Рейсі, юнїйний ор
ганізатор заявив нині рано 
що в Клівленді вийшло вже ш 

K страйк 19.000 робітників, а де 
вечера число страйкуючих бу 
де виносити від 25.000 до 28

"і- 75ц.поЄСЛ И ХОЧЕТЕ\. 
щоби в^ші черевики були дд- 
брі як нові — принесіть їх до 
направи до нашої шари під ч. 
883 Мейн Стр. (Вінніпег).

Чеслав Каменьський
590 Селкирк Евню. 

Вінніпег, Ман.
єдинчо.4.

. п ЗНМИКК4

JEWEL
6751/г SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

G CO.7
IHO ВИНА!

Зі старої обуви робимо нову;— 
не при помочи якихсь там елек
тричних прирядів, але при помочи 
ДРАТВИ* І ШИЛА.

Не кидайте Старої обуви, але 
принесіть до направи до нас:

648 СЕЛКИРК ул, ВІННІПЕГ.
В. Парасюк, пласт.

676 MAIN ST. НОВИНА!
і

WINNIPEG, MAN,SELKIRK BICYCLE CO. p.
Winnipeg, Man.379 Selkirk Ave., Отснм подаємо До відома Шановній Публицї, що ми 

якраз тепер покінчіии заходи відносно посилки гроший і мо
жемо висилати пюші до: ГАЛИЧИНИ. БУКОВИНИ, ЮГО
СЛАВІЇ, ЧЕХО-СЛОВ^КІЇ і ПОЛЬЩІ. Се дає вам добру на
году помочи вашій 
нужду та терпіня.

Посилайте так богат^, кілько можете, та не зволікайте.' 
Проволока значить голод. \

Ми вже. вислали гроші\іа слідуючих повітів: Борщів. 
Рава Руська, Львів, Городок ЯгДйлонськиЙ, Горо денна, Цїша- 

' нів, Сокаль і инші. \
Вкладайте свої гроші в нас\ю банку і побирайте 4 

процент. Jie тримайте ваших грошийХ дома; се небезпечно, 
а в додатку се може довести вас до клбпоту. Тримайте гро
ші в нашій великій огнетревалій каст і відНрчивайте спокійно.

Ми продаємо також австрійські, польські, німецькі, ю- 
гославянські і инші гроші. Се якраз нагода Для вас купияг 
тано гроший, так як вскорі поїдете до дому/ \

Продаємо рівнож Сі-Ен-Ар-ські тикети на їзду зелїз- 
нице’ю і корабельні тикети на всі головні лїнїї. \

їіо близші інформації зголошуйте ся особисто ав» пи
шіть в своїй мові. Ми завеїгди з охотою порадимо вас як 
приятелів без огляду на те, Яи робите з нами бизнес чи нї. 

Довідайте ся до нас як найскорше.

4 Продаємо байсиклї нові і уживані • по уміркованих 
цінах. — Направляємо ушкоджені части байсиклїв, 
моторцнклїв і діР* — Маємо на складі окремі части 
до байсиклїв і гуми до автомобілів.

іинї, яка через пять років переживала ^
я щ.ш 000.

^Аиндвіишої
моди убраня і обуве для му- 
щин, як рівнож всякі товари, 
що входять в обсяг галянтеріі, 
дістанете в нас по.незвичайно 
приступній цїнї.

Зайдіть до нашого склепу і 
переконайтесь.

BROWN & FISHMAN"
Winnipeg, Man.'

• •

Ідемо
до Старого 

Краю

15.000 в Вілінґ, В. Вірджінїя.
ВІЛ1НГ, В. Ва., 28 вересня 

— Обчислено, що найменш: 
15.000 робітників в сталівня: 
в Вілінг і околиці були нин 
на ертайку. Анї одна фабрик 
не є в русї.

ЛІ
І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ.
І Коли бажаєте добре обстричи ся або підголити 
І ся, зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. (в Онтеріо Готель), 
І де дістанете задоволяїрчу обслугу. j

Власт. Ф. Ткачук.Y і
824 Main St.,

В Гери; Інд. фабрики замкнеї
"" ҐЕРИ, Інд., 22 вересня. - 
Всі сталевнї і фабрики зелїз 
в сім місті стоять дармо в ш 
слідок страйкуj який почав с 
о 6 годинї рано, коли тися* 
Робітників не прийшли до_ рс 
боти.

Юнїйні провідники З Індії 
на Гарбор заявляють, що та 
вийшло на страйк 85 процеї 
робітників.

ЄСЛ И ЛЮБИТЕ
бути старанно виголені або. 
підстрижені, заходїть до русь
кої голярнї під ч. 555 Селкірк^ 
Евню (Вінніпег).
- Ставляємо' також /баньки.

М . A L С І N
ГОДИННИКАР І ЮВ1ЛЄР !

Має на складі ріжиородні кииіенкові годинники, як -Вал- 
там, -ЕлджЬГ І ин.; також годинники стінні І[будильники.

Має також грамофон), рекорди українські і російські з 
'гарними ганцями і сьпівами.

На днях одержано три роди старо краевнх рекордів:
1. Ще не вмерла Україна 3, Дубин очка

/ Dominion Ticket &Financia№orporation, Ltd.
•Б A H К И P і

Єслн ви збираєте ся їхати до старого краю, 
таї^не забудьте зробити собі уЬране (сут) чи фуг- 
ро тут в Канаді, бо в старім краю абсолютно не 
можливо дістати матерії на убране.

Ми на днях отримали велику скількІсть сукна 
6 т мужеські і женські убраня по дуже низьких ЦЇ- 

нах • тому можемо вам зробити убране або футро а 
О $10.00 танше чим де инде.

6

676 МАШ STREET, WINNIPEG, MAN.
УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ

Хто хоче гарно обстричи ся "і
„П^Грбер„їтХдаі1 826Мейн СМАЧНО 1 ДОБРЕ

Стр. (в Northren Hotel). Думаєте, що е щось лучшого, як добре наїсти ся?
,...... ........... ВІвжммвмтмгь ппмммам иамсвяй «мівІяХю 2...

власт. Ж КУРаН. - . . ,,Ц • тайте собі се і йдіть просто під ч.
267 СЕЛКІРК Евню до П. л£ ГАВРИСИШИНА

4. Верховинець
Направам годинники тутешні І старокраеві оо уміркованій ціні. - 

Заходїть або пишіть на адпесу:
М. A L С І N

!

‘-о.Winnipeg, .Mam810 Main Street, «V" .
. тисячі убрань і ріжного рола футер внкін- 

чено в нашій кравецькій робітни і вгї наші косту- 
мери задоволені так з нашої роботи як І з прис
тупних цін.

ЧЬ= і 80 процент на страйку 
• - в Джан стави. Па.

ДЖАНСТАВН, Па., 22 вері 
ИЯ- — Обчисляють, ЩО в: СТ 

І ЛІВНЯХ в еїм місті вийшло 
і ^трайк 80 процент робітник!

'■ ЙОНГСТАВН, Огайо, 22 в 
Ресня. “— Всекраевий страі 
сталевих робітників захопі 
т>т 5.000 людйй в'сталівнях.

ПОЗИ»!ПОЗІР! а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 
потрави заломлять Вас.

463SELKIRK AYE., Phone St. John2614, WINNIPEG,MAN.
VНОВІ книжки.

Цар Миколай Т-ретий в Ню 
йорку, комедія в 3 д. .. .40 

Нове Сьаято, ком. від. .. ДО 
І .. Замоаленя висилайте до:

NOWA KNYHARNIA 
916 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

і
В нашій робітни працюють найліпші знатоки 

в кравецькім ремеслі, зі старокраевою практикою. 
За старанне викінчене убрань гарантуємо.

Єслн вам треба убраня або футра, зайдіть до 
нашої робітні, а переконаєтесь самі, що наші піни 
ннзші чим в других кравецьких робітних, як рівнож 
наша робота вдоволяюча. v

Не Забудьте, що надра адреса е: 7

, УКРАЇНСЬКО — РУССЮП
1XI

ШПИТАЛЬ І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ ВІЙНА ВЖЕ КІНЧИЛАСЯ.------під управою ’------ -
Д-ра. D. М. GENOFF a

Нашою скціиьністю є Лічене лоріб венеричних, іючовоподових, 
лічене 606 проф. Ерлїха дп сифілісу, а також жіночих внуг- 

рішних, діючих і хірургічних.

Чому ВИ, Українці і Полиш не вчите са доброго фахового занятвї 
При фаховім замало працюєте лекше і дістаєте добру платню. Нау
чіть ся оперувати автомобілями, або газоліновими тректорами! По 
кількох тижнях упнчнте курс, дістанете від нас днпльону і винайдемо 
вам добру позицію. —— Сотки молодих хлопців українських і 
польських виучили ся фаху в нашій niKgaï і тепер замикають знаме
ниті мошаА----- - Не відпадайте часу. -— Пашіть або приходїть до

Пишіть до найблизшоі вам нашої філії. 
Наші філії е в: — 220 Pacific Ave, Winnipeg, Calgary, Begins, 

Saskatoon, Edmonton, Lethbridge, Vancouver, Portland, 
Ore..— Головний офіс: — 626 Mam St., Winnipeg, Man., Can.- 
ЗАМІТКА: — Коли будете писати до вас, згадайте, що Ви бачили на
ше оголошене в “Укр- Роф. Вістах”.

HEMPHILLS MOTOR SCHOOL 
626 Main Street, ‘Winnipeg, Man! ..

1 -
В Бофало страйкує 20.000.

БОФАЛО, H. R, 22 вересі 
. — Юнїйні Провідники заявл 

“ть, що в сім місті е на сіра 
*У 20.00ÇI робітників.

MOHEÇEH, Па., 25 вересі 
*~ Всі сталівнї в окрузі Д 
■юра-Монессен зібгали сьої 
лня замкнені в нййіїдок стр 
*У- Обчисляють, що на стра 

s вийшло около 10,000 робіт*

і ' ' v -V .

ПЕРШОРЯДНУ 
українську барберню 

засновано під ч. 497 Селкирк
ул. (другі двері від “Palace’* 
театру), в якій можете під
голити ся і обстричи ся на
лежите^

■ Властитель Ю. Бойко.

>І
В вашім шпигали отримаєте догляд доброго лікаря, 

офісові: 10 — 11 рано; 2 — 4 по полудни 17 — 9 вечером.
1 Пишіть до "вас ва поиизшу адресу, залучаючи Зи. марку на відповідь. 583 Selkirk Ave.

Fi нашої шкоди зараз 6 г»

негод штуки лікарської.
Адресуйтетак: WINNIPEG, MAN.

• м. ГУБІЦЬКИИ, властитель. |
Dr. D. М. GEN077 і-

тшаххяхАюі ■ WINNIPEG, MAN.
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Першорядна і одинока
Українсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
Поручаєть ся ласкавій 
памяти "шановної клї- 

єнтелї.
A. SBMKOWICZ 

671 Selkirk Ave.,
cor. McKenzie.
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